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مقدمه

موضوع اولین هدف عملیاتی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش مربوط به پرورش تربیت یافتگانی 
است که با درك مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی از طریق کار و تلاش و روحیۀ 
انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط مالی، مصرف بهینه و دوری از اسراف و تبذیر و با 
رعایت وجدان، عدالت و انصاف در روابط با دیگران در فعالیت های اقتصادی در مقیاس خانوادگی، 
ملی و جهانی مشارکت می نمایند. همچنین سند برنامه ملی درسی جمهوری اسلامی ایران »حوزه 
تربیت و یادگیری کار و فناوری« به قلمرو و سازماندهی محتوای این آموزش  ها پرداخته است. 
در برنامه های درسی فنی و حرفه ای علاوه بر اصول دین محوری، تقویت هویت ملی، اعتبار نقش 
یادگیرنده، اعتبار نقش مرجعیت معلم، اعتبار نقش پایه ای خانواده، جامعیت، توجه به تفاوت های 
فردی، تعادل، یادگیری مادام العمر، جلب مشارکت و تعامل، یکپارچگی و فراگیری، اصول تنوع 
توسعه  حرفه ای،  اخلاق  کار،  بازار  نیاز  اساس  بر  آموزش  به  انعطاف پذیری  و  آموزش  ها  بخشی 
پایدار و کاهش فقر و تولید ثروت، شکل گیري تدریجي هویت حرفه اي توجه شده است. مطالبات 
اسناد بالادستی، تغییرات فناوری و نیاز بازار کار داخل کشور و تغییر در استاندارد ها و همچنین 
باشد،  پاسخگوی شرایط مطرح شده  که  مناسبی  الگوی  تا  بین المللی، موجب شد  توصیه های 
طراحی و برنامه های درسی بر اساس آن برنامه ریزی و تدوین شوند. تعیین سطوح شایستگی و 
تغییر رویکرد از تحلیل شغل به تحلیل حرفه و توجه به ویژگی های شغل و شاغل و توجه به نظام 
صلاحیت حرفه ای ملی، تلفیق شایستگی های مشترك و غیرفنی در تدوین برنامه  ها از ویژگی های 
الگوي مذکور و برنامه های درسی است. بر اساس این الگو فرایند برنامه ریزی درسی آموزش های 
فنی و حرفه ای و مهارتی در دو بخش دنیای کار و دنیای آموزش طراحی شد. بخش دنیای کار 
شامل ده مرحله و بخش دنیای آموزش شامل پانزده مرحله است. نوع ارتباط و تعامل هر مرحله با 
مراحل دیگر فرایند، به صورت طولی و عرضی است با این توضیح که طراحی و تدوین هر مرحله 
متأثر از اعمال موارد اصلاحی مربوط به نتایج اعتباربخشی آن مرحله یا مراحل دیگر می باشد. توصیه 
سند تحول بنیادین و برنامۀ درسی ملی بر تدوین اجزای بسته آموزشی جهت تسهیل و تعمیق 
فعالیت های یاددهی، یادگیری، کارشناسان و مؤلفان را بر آن داشت تا محتوا های آموزشی مورد  نظر 
را در شبکه ای از اجزای یادگیری با تأکید بر برنامۀ درسی رشته، برنامه ریزی و تدوین نمایند. کتاب 
راهنمای هنرآموز از اجزای شاخص بسته آموزشی است و هدف اصلی آن تبیین برنامه های درسی 



تهیه شده با توجه به چرخش های تحولی در آموزش فنی و حرفه ای و توصیه هایی برای اجرای 
مطلوب آن می باشد. کتاب راهنمای هنرآموز در دو بخش تدوین شده است. بخش نخست مربوط 
به تبیین جهت گیری  ها و رویکرد های کلان برنامۀ درسی است که کلیات تبیین منطق برنامۀ 
درسی، چگونگی انتخاب و سازماندهی محتوا، مفاهیم و مهارت های اساسی و چگونگی توسعۀ آن 
در دوره آموزشی، جدول مواد و منابع آموزشی را شامل می شود. بخش دوم مربوط به طراحی 
واحد های یادگیری است و تبیین منطق واحد یادگیری، پیامد های یادگیری، ایده های کلیدی، 
طرح پرسش های اساسی، سازماندهی و مرحلۀ بعدی، محتوا و تعیین تکالیف یادگیری و عملکردی 
با استفاده از راهبرد های مختلف و در آخر تعیین روش های ارزشیابی را شامل می شود. همچنین در 
قسمت های مختلف کتاب راهنمای هنرآموز با توجه به اهمیت شایستگی های غیرفنی به آموزش 
مدیریت منابع، ایمنی و بهداشت، یادگیری مادام العمر و مسئولیت پذیری تأکید شده است. اجرای 
مطلوب برنامه های درسی، نیازمند مساعدت و توجه ویژۀ هنرآموزان عزیز و مسلماً بهره مندی از 

صلاحیت  ها و شایستگی های حرفه ای و تخصصی مناسب ایشان می باشد.

دفتر تألیف کتاب های درسي فني و حرفه اي و کار دانش



پیشگفتار

خداوند متعال را سپاس می گوییم که در پی جهش به سوی تحول بنیادین و تغییر نگرش ها در 
قلمرو آموزش و پرورش و نیز توجه به چهارچوب برنامه درسی ملی توانسته ایم با تکیه بر مبانی 
تعلیم و تربیت اسلامی به نگارش کتاب تولید و پرورش ماکیان بپردازیم. امید است آموزش این 
کتاب سبب شکوفایی استعدادها، رشد و بهبود توانمندي ها در جهت توسعه پایدار همه جانبه 
از جمله دامداران کشور عزیزمان ایران شود. درس تولید و پرورش ماکیان یکی از درس های 

زیرمجموعه رشته امور دامی می باشد.
محتوای این درس به گونه ای تدوین شده است که هنرجو بتواند علاوه بر کسب شایستگی های 
غیرفني در زمینه های بهداشت فردي، بهداشت محیطي، ایمني، محیط زیست، اخلاق حرفه ای و 
موارد مشابه آن، شایستگي های فني متعدد و به هم پیوست های مانند آماده سازی محل پرورش 
ماکیان، جوجه ریزي در محل پرورش ماکیان، تغذیه ماکیان، تأمین و کنترل شرایط محیطی 

سالن پرورش ماکیان، پیشگیری از بیماری ها و تولید مثل ماکیان به دست آورند. 
 برنامۀ منتج به این درس بر اساس روش دیکوم که یکی از قوی ترین مدل های مورد استفاده 
ابتدا کلیه  این روش  است. در  تدوین شده  به شمار می رود،  بر شایستگی  آموزش مبتنی  در 
از  بازار کار کشور شناسایی و طبقه بندی گردید. پس  ابر حرفۀ کشاورزي موجود در  مشاغل 
شناسایی مشاغل، فروشنده جوجه ماکیان، کارگر ماهر پرورش ماکیان، پرورش دهنده ماکیان 
و تولیدکننده محصولات ماکیان به عنوان مهم ترین مشاغل در تولید و پرورش ماکیان توسط 
خبرگان و فعالان بخش دامپروری، کارشناسان برنامه ریزی، هنرآموزان رشته امور دامی و سایر 
کارشناسان دست اندرکار برنامه ریزی آموزشی و پرورشی و نیز برنامه ریزان درسی، تعیین گردید. 
در ادامه، کار ها و وظایف اصلي و فرعی کارها، شایستگی های فنی و غیرفنی مورد انتظار این 

حرفه، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
برای تحقق هرچه بهتر و بیشتر مطالب کتاب تولید و پرورش ماکیان، کتاب راهنماي هنرآموز 
)معلم( تهیه و تدوین گردید تا هنرآموزان با چارچوب کلی کتاب درسي از جمله رویکرد های 
ارزشیابی،  و  شایستگی  استاندارد های  شامل  درس  مشخصات  درسی،  و  آموزشی  برنامه ریزی 
محتوای کلی کتاب، فضا های آموزشی، بودجه بندی )طرح درس(، روش های یاددهی ـ یادگیری، 

روش های ارزشیابی و مانند آن آشنا شوند.



به طورکلی می توان مطالب ارائه شده در این کتاب را در بخش های ذیل دسته بندی نمود:
از  این جدول شامل اطلاعاتی  جدول زمان بندی آموزش )طرح درس کلي پیشنهادي(: 
قبیل روز و زمان ارائۀ جلسه، تعداد جلسات، موضوع و عنوان های هر جلسه، اهداف عملکري مورد 
انتظار و فعالیت های تکمیلي مرتبط با آنها می باشد. بدیهي است که هنرآموزان برحسب شرایط 

مکاني از جمله ویژگي های اقلیمي و موقعیت زماني، آن را تعدیل و قابل اجرا خواهند کرد.
علمی  سطح  ارتقای  و  افزایش  منظور  به  بخش  این  دانسته ها:  بر  مروري  یا  دانش افزایی 
هنرآموزان و مروري بر پیش آموخته های آنها می باشد. در صورت نیاز و صلاحدید هنرآموز در 

روند آموزش کتاب درسی قابل استفاده می باشد. 
موارد پیشنهادي: بخش عمدۀ کتاب مربوط به این عنوان می باشد. در این بخش راهکار های 
عملي و اجرایي در فرایند یاددهي ـ یادگیري مبتني بر اصول و تجربیات آمده است. کاربست 

آنها تحقق اهداف را آسان تر و قطعي تر خواهد نمود.
فعالیت های تکمیلی: این گونه فعالیت ها که در واحد های مختلف یادگیري آمده است براي 
تعمق بخشیدن به دانسته ها یا نهادینه کردن مهارت ارائه شده است. هنرآموزان انجام آنها و 

گزارش های مربوطه را بررسي خواهند نمود.
ارزشیابی نهایی: برای ارزیابي سطح یادگیری هنرجویان در انتهای هر کار ارائه شده است. 

در پایان نیز افزون بر معرفي منابع و مآخذ از قبیل سایت های تخصصي، کتاب های مرجع و غیره 
و پیوست های ضروري آمده است.
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کتاب درسی تولید و پرورش ماکیان در یک نگاه 

همان گونه که می دانید هدف از تغییر نظام آموزشی، تحقق آموزش مبتنی بر شایستگی 
این کتاب سعی شده است هنرجویان آماده سازی محل پرورش  بنابراین در  است، 
ماکیان )تخلیه کود، شست وشو، ضدعفونی(، جوجه ریزي در محل پرورش ماکیان، 
نکات مرتبط با تغذیه ماکیان، تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان، 
پیشگیری از بیماری ها و تولید مثل ماکیان را فرا گرفته و اقدام به تولید و پرورش 
ماکیان نمایند. فعالیت های طراحی شده در این کتاب مراحل مختلفي از مهارت تولید 
و پرورش ماکیان را در سطح کارگر ماهر بیان می کند. هنرآموزان محترم باید با توجه 

به شرایط منطقه و تجهیزات در دسترس فعالیت ها را انجام دهند.
قابل توجه اینکه: 

  تدوین برنامه هفتگی به ترتیبی باشد که هر جلسه درسي اعم از نظري و عملي 
به صورت 8 ساعت پیوسته در یک روز باشد.

  ابعاد و مساحت سالن پرورش ماکیان و تعداد پرنده به گونه ای باشد که انجام فعالیت های 
کارگاهي امکان پذیر بوده و هر یک از هنرجویان کار را به طور مستقل، تجربه کنند.

انجام  برای  در هنرستان  آموزشي  برنامه ریزي  با  مرتبط  با مسئولان    هماهنگی 
فعالیت های کارگاهي طراحی شده، ضروري می باشد.

  با توجه به مستقل بودن ارزشیابی پودمان ها، ترتیب آموزش پودمان ها را با توجه 
به شرایط و امکانات اجرایي تعیین کنید )ترتیب آموزش الزاماً همانند آنچه در 

کتاب درسی آمده است، نمی باشد(.
  براي پیشگیري از تکرار مطالب، تعاریف، اصطلاحات و مفاهیم در این کتاب ذکر نشده 
است؛ لذا در صورت نیاز می  توانید به کتب راهنماي هنرآموز سنوات قبل مراجعه کنید. 

بودجه بندی سالانه
با توجه به شرایط محیطي، عوامل اجرایي و برنامه ریزي آموزشي، جدول زیر تنظیم شود:

                              تعداد جلسه)8ساعته(

واحد یادگیری 
خرداداردیبهشتفروردیناسفندبهمندیآذرآبانمهر

آماده سازی محل پرورش ماکیان

جوجه ریزي در محل پرورش ماکیان

تغذیه ماکیان

تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن 
پرورش ماکیان

پیشگیری از بیماری های ماکیان

تولید مثل ماکیان



کلیات

3

ارزشیابی
مطابق شیوه نامه ارزشیابی ابلاغ شده از سوي معاونت محترم آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش اجرا می شود، ارزشیابی هر پودمان )فصل( به صورت مستقل بوده 
و شرط قبولی در این درس، کسب نمره حداقل 12 در تمامی پودمان ها می باشد.
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روش ارزشیابی
  تهیه نمون برگ ارزشیابی براي هنرجو در یک مرحله کاری: در هر مرحلة 
کاري اهداف عملکردي در شایستگي های غیر فني و فني را به طور دقیق مشخص 
کرده و در نمون برگ ارزشیابی، ثبت کنید. ضمن انجام کار یا شایستگي، درستي 
انجام آن را نیز بررسي و نظارت کرده و در محل مربوط نمرة خود را درج کنید.

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ................................................
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بیرامي

3........

هنرجو  صورتی که  در  داده  قرار  ارزیابی  مورد  را  غیرفنی  شایستگی  نمره    ابتدا 
حداقل نمرة 2 را از 3 کسب کند مجاز به ارزیابی شایستگی فنی هنرجو می باشید. 
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  پس از کسب حداقل نمره شایستگی غیر فنی، نمره شایستگی فنی به صورت زیر 
تعیین می شود:

مقیاس بندی ردیف
شایستگی جزء

محدوده انتظارات ـ مقیاس بندی 
مقیاس بندی شایستگی )کار(شایستگی جزء

مقیاس های1
3 ،2 ،1

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 60  درصد
انتظارات در سطح شایستگی مورد  نیاز

و  درصد  حداقل 60   کسب  مقیاس 2:  سطح 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب کردن حداقل 85 درصد 

انتظارات مورد  نیاز

نیازمند آموزش: کسب نکردن حداقل 
60 درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد  نیاز
شایسته: کسب حداقل 60  درصد و 
حداکثر 85  درصد انتظارات در سطح 

شایستگی مورد  نیاز
شایستگی کامل: کسب کردن حداقل 
85  درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد  نیاز

معیار شایستگی

حداقل نمرة مرحلة کارردیف
قبولی از 3

نمرة 
هنرجو

2تخلیه محل پرورش ماکیان1

1شست وشوي سالن پرورش ماکیان2

2ضدعفوني محل پرورش ماکیان3

4

5

2شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.

  میانگین نمره کسب شده در همة مراحل کاری نمرة شایستگی فنی هنرجو در 
واحد یادگیری از 3 نمره می باشد. با ضرب این نمره در ضریب 5، نمره شایستگی 

فنی از 15 نمره به دست می آید.
  نمره مستمر هنرجو نیز از 5 با در نظر گرفتن مجموعه فعالیت های کلاسي شامل: 
گزارش های کلاسي، تحقیق، مشارکت در بحث و گفت وگوي کلاسي، حضور در 

کلاس و... محاسبه می شود.
  جمع نمره مستمر و نمرة شایستگی فني، نمرة پایانی هنرجو را در واحد یادگیری 
تعیین می کند و میانگین نمرة واحد های یادگیری در یک پودمان )فصل(، نمرة 

آن پودمان را تشکیل می دهد. 

→
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مقدمات تدریس

پس از مقدمات شروع کلاس هنرجویان را به چند گروه کاری )ترجیحاً 5 نفری( 
تقسیم بندی کنید. برای تشکیل کار گروه، فرصتی قایل شوید تا هنرجویان، مشورت و 
تبادل نظر نمایند. از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی کنند. 
یادآور شوید که سرگروه با نظر اکثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقاء خواهد بود. 
گروه ها را ملزم کنید که علاوه بر ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار خواهند 
گرفت و ارزیابی گروهی دارای امتیاز بیشتری است. بر این اساس داشتن دفتر گزارش 

فردی و گروهی ضروری می باشد. 
مانند  روزانه  درس  از  برجسته ای  کلمة  مفهوم  روزانه،  درس  طرح  چارچوب  در 
ماکیان را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت واژة کلمه 
و مفاهیم مرتبط با آن را توضیح دهید. جذابیت و انگیزه در هنرجویان ایجاد کنید.

هنگام تدریس، قبل از بیان مطلب، سؤالاتی را مطرح کرده و پاسخ هنرجویان را 
مورد بحث و گفت وگو قرار دهید تا محتوای آموزشی برای هنرجویان جذاب شود.

دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، 
انجام می شود.

اگر به هر گروه موضوع تحقیقی در مورد انواع دانخوری و آبخوری برای پرورش 
ماکیان واگذار شود به جذابیت درس افزوده و زمینه را برای فراگرفتن نحوه انتخاب 
دانخوری و آبخوری مناسب فراهم خواهد کرد. سعی شود هر موضوع تحقیق به طور 

واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملًا توجیه شود.
و  مشاوره  با  گروه ها  دهید  اجازه  بنویسید.  تخته کلاسي  روی  را  تحقیق  عناوین 

همفکری موضوع دلخواه خود را انتخاب کنند.
برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع را در 
اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. در حد اینکه بتواند خلاصه، 

ترکیب یا تلفیق کنند، برای این سطح کافی است.
یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر و جداول به تناسب استفاده نمایند.

تعداد صفحات تحقیق را مشخص کنید، برحسب نوع تحقیق در محدوده 5  ـ3 صفحه 
کافی است.

روش ارائة تحقیق را مشخص کنید )روزنامة دیواری، گزارش مکتوب، گزارش شفاهی 
یا تلفیقی از آنها همراه یا بدون استفاده از امکانات تکنولوژی آموزشی(.

فرصت یا طول مدت انجام تحقیق، زمان و مکان ارائه، مدت زمان آن برای هرگروه، 
به طور واضح و شفاف تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید و رعایت 
هنرجویان  فنی  غیر  مهارت های  تقویت  بخواهید.  گروه ها  و  افراد  از  را  آن  دقیق 
همانند مهارت های فنی، بلکه مهم تر از آن، باید مورد توجه شما باشد. وقت شناسی، 

وفای به عهد و صداقت از مهارت های مهم غیرفنی است.
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پودمان 1

راه اندازی محل پرورش ماکیان
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سؤالات انگیزشی

پرورش  مخصوص  دانخوری  و  آبخوری  انواع  ماکیان،  تعريف  کلیدی:  مفاهیم 
جمع آوری  روش های  آبخوری،  انواع  کردن  باز  دانخوری،  انواع  باز کردن  ماکیان، 
کود، شست وشوي سالن پرورش، مواد ضد عفونی کننده، انواع مواد ضدعفونی کننده 
)ضدعفونی کننده های فیزيکی، شیمیايی(، ضدعفونی لوازم و تجهیزات، تعمیرکردن 
وسايل، نصب تجهیزات و پهن کردن بستر، در واقع اين مفاهیم رئوس مطالب قابل 

بحث در کلاس درس است و فرايند تدريس را مشخص می کنند. 

واحد یادگیری
آماده سازی محل پرورش ماکیان 1

1  چه اقداماتي براي آماده کردن محل پرورش ماکیان صورت می گیرد؟

2  با چه روش هايي محل پرورش ماکیان را ضدعفوني می کنند؟

3  چه تفاوت هايي بین محل پرورش ماکیان )بوقلمون، شترمرغ، کبك و بلدرچین( 

با مرغ وجود دارد؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

خلاصه محتوا

پرورش  دورة  براي يك  پرورش  آماده کردن سالن  نحوه  با  يادگیری هنرجويان  واحد  اين  در 
ماکیان آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود انواع آبخوری و دانخوری را باز، ضدعفونی، تعمیر 
و نصب کنند. مواد ضدعفونی کننده فیزيکی و شیمیايی مناسب برای ضدعفونی سالن پرورش 
با روش مناسب و  را  نمايند. سپس تجهیزات موجود در سالن  انتخاب  و  را شناسايی  ماکیان 

صحیح ضدعفونی کرده و در پايان کار بستر را پهن نمايند.
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بودجه بندی واحد یادگیری آماده سازی محل پرورش ماکیان

مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

مختلف  انواع  دانخوری،  مختلف  انواع  ماسك مخصوص،  و  و چکمه، دستکش، کلاه  کار  لباس 
آبخوری، جعبه ابزار، فرغون يا گاری، کاردک، بیل، دستگاه محلول پاش، مواد شوينده مناسب، 
آب به میزان لازم، سطل يا مخزن بزرگ، برس، متر، محلول ضدعفونی کننده، دستگاه شعله افکن، 
گازوئیل يا نفت، کپسول اطفای حريق، مادر مصنوعي، لامپ، پوشال، شن کش، پرمنگنات پتاسیم 

و فرمالین، ظروف مناسب، ترازو. 

اهداف توانمندسازي

 محل پرورش ماکیان را تخلیه کند.
 سالن پرورش ماکیان را شست وشو دهد.
 محل پرورش ماکیان را ضدعفوني کند.

 بستر و قفس را براي پرورش ماکیان آماده کند.
 آبخوري، دانخوري و لانه تخم گذاري را در محل پرورش و نگهداري ماکیان نصب کند.

 محل پرورش ماکیان را گازدهي کند.

پس از بررسي شرايط و امکانات اجرايي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان 
آماده سازی محل پرورش ماکیان را در قالب نمون برگ زير به ترتیبي تنظیم کنید 

که با توزيع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

ش ماکیان
آماده سازی محل پرور
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
 درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

غیاب،  و  حضور  و  معارفه  انجام  روزانه،  درس  طرح  مطابق  کلاس  شروع  مقدمات  از    پس 
هنرجويان را به چند گروه کاری )ترجیحاً 5 نفر( تقسیم بندی کنید. برای تشکیل کارگروه، 
فرصتی قايل شويد تا فراگیران، مشورت و تبادل نظر نمايند. از آنها بخواهید يك نفر را به 
عنوان سرگروه انتخاب و معرفی کنند. يادآور شويد که سرگروه با نظر اکثريت اعضای گروه، 
قابل تغییر يا ابقاء خواهد بود. گروه ها را ملزم کنید که علاوه بر ارزيابی فردی، مورد ارزيابی 
گروهی هم قرار خواهند گرفت. براي ارزيابی گروهی، امتیاز بیشتري قائل شويد تا شايستگي 
غیرفني کار گروهي يا تیمي تقويت گردد. يادآور شويد که داشتن دفتر گزارش براي انجام 
فعالیت کارگاهي به صورت فردی و گروهی الزامي است. دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه 

بوده و تدوين آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، انجام شود.
  تعريف ماکیان را به بحث گروهی بگذاريد. گفت وگو را مديريت کرده و در نهايت انواع ماکیان 

)بوقلمون، شترمرغ، کبك و بلدرچین( را توضیح دهید.
  ماکیان پرندگانی هستند خشك زی با پا های بدون پر و اغلب دارای سیخك، نسبت به جثه 
بال های کوتاه و گردی دارند در نتیجه کم پرواز کرده و پرواز آنها پرصدا و مستقیم است. 

کبك، بلدرچین، بوقلمون، طاوس و انواع مرغ های خانگی جزو اين راسته هستند.  
  پس از خروج کامل ماکیان از محل پرورش چه اقداماتی بايد صورت پذيرد؟ اجازه دهید اين 
مطلب را هنرجويان بحث کنند و از آنها بخواهید با توجه به آموخته های پیشین خود در 

کتاب درسی تولید و پرورش مرغ به سؤال پاسخ دهند.
توسط  آمده  به دست  نتايج  از  يادداشت کنید. در مورد هريك  تخته کلاسي  را روي  نتايج 

هنرجويان چالش ايجاد کرده به اين ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزايش دهید.
  از هنرجويان بخواهید در رابطه با وسايل و تجهیزات قابل باز شدن از سالن پرورش توضیح 

دهند. براي معرفي تجهیزات بهتر است از عکس يا فیلم استفاده کنید.
به تصوير صفحه 5 جلب  را  توجه هنرجويان  و  توضیح دهید  را  دانخوری  و  آبخوری    انواع 
کنید. از فراگیران بخواهید با توجه به دانسته های قبلی، اجزاي تشکیل دهنده انواع آبخوری 

و دانخوری را در پرسش صفحه 5 مشخص کنند. 
  پس از شناسايی انواع آبخوری و دانخوری نحوه باز کردن تجهیزات و وسايل را توضیح دهید. 
برای آنها بیان کنید که تجهیزات مورد استفاده در پرورش، با در نظر گرفتن نوع پرنده و 

روش پرورش تا حدودي متفاوت است.
  هنرجويان دربارة انواع تجهیزات مورد استفاده در سالن پرورش با يکديگر بحث و گفت وگو 

کرده و نتايج خود را در کلاس درس گزارش دهند. 
انواع آبخوري های مورد استفاده در    در تحقیق ديگر از هنرجويان خواسته شده که درباره 
پرورش شترمرغ، کبك، بلدرچین و بوقلمون تحقیق کنند و در کلاس درس گزارش دهند. 
در اين رابطه می توانند از اينترنت، کتب موجود در کتابخانه يا بازديد از محل پرورش ماکیان 

مورد نظر استفاده کنند.

هدف توانمندسازی : محل پرورش ماکیان را تخلیه کند.
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  سعی شود هر موضوع تحقیق به طور واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملًا توجیه شود.
  در تحقیق ديگر از هنرجويان خواسته شده که درباره انواع دانخوري های مورد استفاده در 
پرورش شترمرغ، کبك، بلدرچین و بوقلمون تحقیق کنند و در کلاس درس گزارش دهند. 
در اين رابطه می توانند از اينترنت، کتب موجود در کتابخانه يا بازديد از محل پرورش ماکیان 

مورد نظر استفاده کنند.
  براي انجام فعالیت کارگاهي صفحه 9 هنرجويان را به سالن پرورش ماکیان هدايت کرده و از 

هنرجويان بخواهید لباس کار تمیز و مرتب پوشیده و وسايل کار را آماده کنند.
  از گروه ها بخواهید که ابتدا نوع دانخوری را مشخص کنند سپس با توجه به مطالب مطرح 

شده در متن درس فعالیت عملی را انجام دهند. 
  از هنرجويان بخواهید فعالیت کارگاهي باز کردن آبخوری ها را انجام دهند.

  گروه های کاری را به وسیلۀ سرگروه ها، سازماندهی کنید. هدف از عملیات را به طور دقیق 
توضیح دهید. توضیح برای تمام اعضای گروه باشد نه فقط سرگروه ها، در تمام مراحل کاری 

بايد نظم و انضباط توسط هنرجويان رعايت شود.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزيابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله ای 
يا  فراگیران  انحراف  از  و  بوده  و هدايتی شما محفوظ  نظارتی  نقش  که  است  بديهی  کنید. 
بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت می شود. مواردی چون سرعت 

کار مناسب، همفکری و مشارکت در گروه از عوامل مورد ارزيابی می باشد.
  هنرجويان فعالیت عملی خارج کردن وسايل از محل پرورش را انجام دهند. ضمن نظارت 
و هدايت کارگروه، انجام مراحل کار مطابق با فعالیت پیش بیني شده در کتاب را در نمونه 
برگ فهرست ارزيابی کنید. مواردي از قبیل: وارد شدن به سالن پرورش ماکیان، پوشیدن 
برق  قطع  متحرک،  تجهیزات  و  وسايل  کلیه  کردن  خارج  مناسب،  کار  شروع  کار،  لباس 
سالن، باز کردن لامپ ها، هماهنگي بین اعضاي گروه، رعايت اصول بهداشتی، رعايت نکات 
زيست محیطی، اجراي به موقع دستورات صادر شده از طرف هنرآموز از جمله عناوين قابل 

درج در رديف های فهرست ارزيابی است. 
  با پايان يافتن فعالیت عملی، گروه ها بايد وسايل را به طور مرتب و منظم سرجای خود قرار 

دهند.
  پس از تفهیم ضرورت و اهمیت تخلیه کود سالن، روش های تخلیه کود را طرح موضوع کنید. 

روش های جمع آوری کود را به دو روش جمع آوری کود در بستر و قفس را توضیح دهید.
  پیامد های جمع شدن طولانی مدت کود روی بستر و جمع آوری ديرهنگام آن را توضیح دهید.
  ادامه کلاس را در سالن پرورش ماکیان دنبال کنید. کلاس را براي اجراي عملیات کارگاهي 
توجیه کرده و موارد ايمني، بهداشتي، زيست محیطي و فني را يادآوری کرده و همچنین 
به چند گروه کاری  را  افراد کلاس  را تذکر دهید.  تهیۀ عکس  يادداشت برداري و  ضرورت 

تقسیم کنید. 
  با مراجعه به سالن پرورش ماکیان، وسايل کار تخلیه کود را تحويل گرفته در اختیار هنرجويان 

قرار دهید تا کود را با وسايل مورد نظر و با رعايت نکات ايمني و فني، جمع آوری کنند. 
  ضمن نظارت و هدايت کار گروه ها در جمع آوری کود، مراقب رعايت موارد ايمني و بهداشتی 
بوده و هنرجويان را راهنمايي و ارزيابي کنید. از هنرجويان بخواهید پس از اتمام کار، وسايل 

کار را به صورت مرتب و منظم سر جای خود قرار دهند. 
  در پايان گفت وگوی کلاسی، مختصری در مورد پیامد های زيست محیطی و بهداشتي مصرف 

بی رويه کود ها توضیح دهید. در اين مورد می توانید تحقیقي به هنرجويان واگذار کنید.
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 نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تخلیه محل پرورش ماکیان
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی 
و تدوين کنید. تعداد رديف ها در شايستگی های فنی و غیرفنی محدوديت ندارد 
میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد  و هر چه 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پايانی در برخی از پودمان ها باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
در مرحله تخلیه محل پرورش ماکیان هنرجويان با اطلاعات زير بايد آشنا باشند.

  انواع آبخوری و دانخوری
  باز کردن دانخوری و آبخوری

  روش جمع آوری کود



پودمان 1: راه اندازی محل پرورش...

15

ارزشیابی مرحله ای
در اين مرحله فراگیران به صورت فردی يا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. اين 
ارزشیابی فرايند محور بوده يعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزيابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابي 
نیاز  نتیجه  در  کند.  کمك  بهتر  قضاوت  در  هنرآموز  به  می تواند  کار ها  گزارش 
ارزشیابی،  ارزشیابی نیست. در  افزون بر زمان آموزش برای  به يك زمان مجزا و 
مورد  بايد  نیز  غیرفنی  شايستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی  عملکرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زيرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شايستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزيابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

اين مرحله کاري در جدول زير آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل ردي

کار

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( زمان، مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

1

تخلیه 
محل 

پرورش 
ماکیان

لباس کار، ماسك، عینك، 
فرغون،  بیل،  دستکش، 

پرورش سالن 

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

خروج کامل کود و تجهیزات از 
3سالن

خروج نسبتاً کامل کود و تجهیزات 
2از سالن

خروج ناقص کود و تجهیزات از 
1سالن 
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان. 

هدف توانمندسازی: سالن پرورش ماکیان را شست وشو دهید.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

کتاب  در  شده  طرح  گفت وگوی  روزانه،  درس  طرح  مطابق  شروع کلاس  مقدمات  از    پس 
)دلايل اهمیت شست وشوی محل پرورش ماکیان( را عنوان کنید. جمع بندی نظرات را به 
عهده يك کارگروه قرار دهید، به اين ترتیب ضمن رسیدن به هدف گفت وگو، مديريت آن را 

نیز به هنرجويان آموزش داده ايد.
  از هنرجويان سؤال کنید، از چه مواد شوينده ای برای شست وشوی سالن پرورش استفاده 

می شود. تصاوير يا فیلمي از انواع مختلف مواد شوينده نمايش دهید.
  ضمن نظارت و هدايت کارگروه ها، انجام مراحل کاري مطابق با فعالیت پیش بیني شده در کتاب 

)شست وشوي سالن پرورش و شست وشوي تجهیزات( را در نمونه برگ مربوط ارزيابی کنید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  روش شست وشوی تجهیزات

  شست وشوی آبخوري ها و دانخوري ها
  شست وشوی سالن پرورش
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آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
زمان،  مواد، تجهیزات،  )ابزار، 

و...( مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

2
شست وشوي 
محل پرورش 

ماکیان

لباس کار، ماسك، دستکش، مواد 
شوينده، وسايل شست وشو

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

3شست وشوي کامل محل پرورش

2شست وشوي نسبي محل پرورش

1شست وشوي ناقص محل پرورش

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي شست وشوي محل پرورش ماکیان
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: محل پرورش ماکیان را ضدعفوني کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

با سؤال )ضدعفوني  را  از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، هنرجويان    پس 
نکردن محل پرورش چه پیامدهايي را می تواند به دنبال داشته باشد؟( درگیر بحث کلاسي 
کنید. نظرات هر يك را روي تخته کلاسي لیست کنید. دربارة درستی هر يك از نظرات با 

هنرجويان بحث و گفت وگو کنید.
  ضرورت استفاده از مواد ضد عفونی کننده را برای هنرجويان يادآور شويد. از هنرجويان بخواهید 

تا ضدعفونی را تعريف کنند.
  معیار های تقسیم بندی مواد ضد عفونی کننده را روی تخته، فهرست کنید. در مورد هريك از 
رديف ها، بحث گروهی را مديريت کنید. ويژگی های يك ضدعفونی کننده ايده آل را با کمك 

هنرجويان روی تخته کلاسي يادداشت کنید.
  به منظور بررسی و تحقیق، دو نمونه از مواد ضد عفونی کننده را برای کارگروه ها تعیین کنید. 

  در مورد اثرات و تأثیرگذاری برخی از مواد ضد عفونی کننده، مختصری توضیح دهید.
  توضیح کلی در مورد تجهیزات و وسايل مورد نیاز براي ضدعفونی بدهید، در مورد نحوة تهیۀ 

محلول ضدعفونی، توضیح داده و چند نمونه تمرين عملی داشته باشید.
  برای توضیح بیشتر می توانید از مطالب زير استفاده کنید.

  عمل ضدعفونی نبايد تا قبل از تکمیل فرايند پاکسازی و تعمیرات سالن پرورش انجام گیرد، 
مواد ضد عفونی کننده در حضور ضايعات و مواد آلی بی تأثیر خواهند بود برای ضدعفونی بايد 
از ترکیبات مجاز که دارای بیشترين تأثیر بر  علیه عوامل بیماری زا است، استفاده شود )وسیع 

الطیف(. در زمان تهیۀ محلول ضد عفونی به دستورالعمل آن توجه شود.
  ضدعفونی بايد به کمك دستگاه محلول پاش انجام شود. مواد ضدعفونی کننده کف زا زمان 
افزايش دماي  بیشتر می کنند.  را  ماده ضدعفونی کننده  اثربخشی  و  داده  افزايش  را  تماس 

سالن ها بعد از درزگیری، کارايی مواد ضد عفونی کننده را افزايش می دهد.
  اکثر مواد ضد عفونی کننده بر اووسیست های کوکسیديوز تأثیری ندارند بنابراين استفاده از 
ترکیبات تولیدکننده آمونیاک توسط افرادي که به خوبی آموزش ديده اند، توصیه می شود 
البته اين مواد را بايد زمانی به کاربرد که تمام سطوح داخلی به خوبی تمیز شده و بعد از يك 

دوره تماس کوتاه مدت تأثیر خود را اعمال خواهند کرد.
مواد ضدعفونی کننده و حشره کش که عمدتاً در سالن پرورش طیور براي ضدعفونی تجهیزات و 

سالن پرورش طیور استفاده می شوند، به شرح جدول صفحۀ بعد است:



پودمان 1: راه اندازی محل پرورش...

19

ملاحظاتخواصنوع ماده ضدعفونی کننده

ترکیبات فنلی / ترکیبات فنلی 
سنتز  شده

  باکتری کش
کم  مقاومت  ضعیف  ويروس کش  موارد  بعضی    در 

آلی مواد  به  نسبت 

  برای صنايع غذايی مناسب نمی باشد 
  مضر برای محیط زيست

  باکتری کش/ ويروس کشترکیبات کلره
  دارای اثر خورندگی

  اقتصادی و مقرون به صرفه
  مضر برای محیط زيست

ترکیبات کلردار آلی
و  کلرامین  مثال:  عنوان  به 
دی کلر و ايزوسپانات سديم

  کلر آزاد در آب ايجاد می کند و می تواند به شکل 
پودر نیز عرضه شود.

  در حضور مواد آلی فعالیت خود را از دست می دهد.

هیپوکلريت  به  نسبت  کمتری  اثر خورندگی    دارای 
می باشد.

  برای ضدعفونی به زمان تماس طولانی تری نیاز دارد.

يدوفورها
  در آب يد آزاد تولید می کنند.

  دارای عملکرد سريعی برعلیه باکتری ها می باشند.
  اثر ويروس کشی دارند.

  دارای اثر خورندگی نمی باشند.
  سمی نیستند.

  باعث رنگ گرفتن اجسام می شوند.

بروکسی ژن ها
  دارای طیف وسیع فعالیت

  ضد میکروبی می باشند در شکل غلیظ شده اکسیدکننده 
قوی هستند استفاده از آنها نیاز به دقت دارد.

آن  شده  رقیق  شکل  محیط زيست  برای    بی ضرر 
است. بی خطر 

آلدهیدها
به عنوان مثال: فرم آلدهید، 

گلوترآلدهید

  دارای طیف وسیع عملکرد برعلیه باکتری ها می باشند 
  بسیار سمی برای انسان.به شکل مايع يا گاز مصرف می شوند.

  خواص بعضی از پاک کننده ها را دارند.ترکیبات چهارتايی آمونیوم
  باکتری کش

  تنها باکتری کش هستند و همراه با ضدعفونی کننده های 
ديگر خیلی مؤثر می باشند.

  غیرخورنده
  ايجاد کف می کنند.

ترکیبات پلی مری بی گوانید
  باکتری کش وسیع الطیف/کم کننده کشش سطحی

  به شکل يك لايه بسیار نازک در واحدهای خنك کننده 
پخش می گردد.

  اين لايه در روند میعان حل شده و به طور آهسته 
آزاد می کند. را  ماده ضدعفونی کننده خود 

  اثر خورندگی ندارد.

اسیدهای آلی

اسید  و  فرمیك  اسید  از  ترکیباتی  معمولاً    اسیدها 
می باشند. آب  در  بروبیونیك 

  خاصیت ضدمیکروبی آنها به دلیل کاهش اسیديته 
به زير 5/4 می باشد.

  اثر خورندگی ندارند.
  يك ضدعفونی کننده مؤثر در آب می باشد.

اووسیست های  بین برنده  از 
کوکسیديا

به  آمونیوم  نمك های  رفته  به کار  ترکیبات    اکثر 
می باشند. سطحی  کشش  کم کننده  همراه 

که  می شود  تولید  آمونیاک  گاز  آنها  فعال شدن    با 
می باشد. سمی  اووسیست  برای 

  خطر آلودگی
  خطرناک برای انسان

  معمولاً از فسفات های آلی و مشتفات آنها استفاده حشره کش ها
می گردد.

  بی نهايت سمی برای حیوانات آبزی
  آموزش کارکنان برای کاربرد آنها ضروری است.
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  اقدامات اجرايي براي عملیات تهیه محلول ضدعفونی و روش ضدعفونی سالن و تجهیزات 
را فهرست کنید. 

  سعی کنید اين فهرست شامل عناوين اصلی و جزئی باشد تا هنرجويان درک درست و کاملی 
از نقشه کار، داشته باشند. 

  خود را پايبند و متعهد به انجام دقیق مراحل کار بدانید.
  به هنرجويان تذکر دهید که مراقب خود باشند و از ورود مواد ضدعفونی کننده به دهان، چشم، 

گوش و دستگاه تنفسی جداً بايد جلوگیری کنند و حتماً از ماسك و دستکش استفاده کنند.
  روش شعله افکنی را شرح دهید. ضمن توضیح، تصاوير، انیمیشن يا فیلم مناسب را نمايش دهید.

  پس از توجیه موضوع و ضرورت انجام کار، ارائۀ توضیح بیشتر را به زمان انجام کار موکول کنید. 
  هنرجويان را به پوشیدن لباس کار، کفش مناسب و همراه داشتن تجهیزات ايمني فردي 
مانند دستکش، کلاه و ماسك دهاني، توصیه کنید. ثبت گزارش عملیات همراه با عکس و 

فیلم را بار ديگر يادآوري کنید.
  عملیات ضدعفونی سالن و تجهیزات را به ترتیبي که در کتاب درسي آمده است اجرا کنید. 

هنرجويان را با دلیل انتخاب آن آشنا کنید.
  درصورت فراهم بودن فضا و امکانات براي هر گروه می توانید يك جايگاه ضد عفونی در نظر 
بگیريد. در غیر اين صورت، کارگروه  ها را حداقل در 2 گروه ساماندهي کرده و دو جايگاه 

مجزا ايجاد کنید.
  تجهیزات )شعله افکن(، مواد اولیه )مواد ضد عفونی کننده(، وسايل )دستکش، ماسك و لباس 

کار( در دسترس هنرجويان قرار دهید يا محل تأمین آن را مشخص کنید.
  در ضمن راهنمايي هنرجويان به انجام فعالیت کارگاهي، شايستگي های فني و غیرفني را 

ارزشیابی کنید.
  در نهايت می توانید نتايج کار گروه ها را بپذيريد يا رد کنید. در هر صورت دلیل رد و قبول 

خود را به طور دقیق برای هنرجويان شرح دهید. 
  به کارگروه هايی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار 

خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  انواع روش های ضدعفونی

  انواع مواد ضد عفونی کننده
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                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفونی محل پرورش ماکیان
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آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

3
ضدعفوني 

محل پرورش 
ماکیان

لباس کار، ماسك، دستکش، 
مواد ضدعفوني، وسايل و 

تجهیزات، حوضچه ضدعفوني 
سالن پرورش

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

و  تجهیزات  سالن،  کامل  شستن 
3ضدعفونی آنها

شستن نسبتاً کامل سالن، تجهیزات 
2و ضدعفونی آنها

ضدعفوني بخشي از محل پرورش 
تجهیزات 1و 
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازي: آبخوري، دانخوري و لانه تخم گذاري 
را در محل پرورش و نگهداري ماکیان نصب کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، در رابطه با تعمیر وسايل و تجهیزات 
توضیح دهید. 

  تجهیزاتي مانند هواکش و موتور های الکتريکی و مانند آن بايد مورد بازبینی قرار گیرند و 
در صورت نیاز تعمیر شوند.

  بیان کنید که قبل از شروع پرورش بايد کلیه وسايل از قبیل مادر مصنوعي، دانخوری ها، 
آبخوری ها و لامپ ها با دقت کامل در سالن نصب شوند.

  در رابطه با حلقه پرورش ماکیان و اهمیت آن در پرورش بوقلمون، شترمرغ، کبك و بلدرچین 
کاملًا توضیح دهید. سپس از هنرجويان بخواهید مطالب براي هم کلاسي های خود توضیح دهند.

  پس از جلب نمودن توجه هنرجويان به تصاوير صفحه 19 از آنها سؤال کنید، با توجه به 
بلدرچین  و  کبك  شترمرغ،  بوقلمون،  پرورش  حلقۀ  تهیه  براي  تجهیزاتي  چه  فوق  تصاوير 

به کار می رود؟
  اجازه دهید هنرجويان تفکر کنند، شما بیشتر نقش مدير جلسه را داشته باشید.

  اطلاعات هنرجويان را در اين مورد ارزيابی کنید.
  پس از بحث کلاسي از هنرجويان بخواهید نظرات را جمع بندي و نتیجه گیری نمايند.

  سعي کنید کار به صورت گروهي انجام شود. 
  در ادامه از آنها بخواهید تا تحقیق خواسته شده در متن درس را انجام دهند و با توجه به 

دانسته های پیشین خود آبخوري سیفوني را نصب و راه اندازي کنند.
  هنرجويان را به انجام پروژه )نصب و راه اندازي آبخوري نیپل و فنجانی( تشويق کنید. 

و  بلدرچین  کبك،  شترمرغ،  پرورش  در  استفاده  مورد  آبخوري های  )انواع  تحقیق    عنوان 
بوقلمون را بررسي کنید؟( را روی تخته کلاسي بنويسید.

  برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع را در اختیار 
هنرجويان قرار دهید يا به طور دقیق معرفی کنید.

  از هنرجويان بخواهید با توجه به دانسته های پیشین خود دربارة اجزاي تشکیل دهنده انواع 
دانخوری خودکار مورد استفاده در پرورش ماکیان گزارشي تهیه کنند و در کلاس درس 

ارائه دهند.
  يادآور شويد که در گزارش خود از تصاوير مناسب استفاده کنند.

يا  شفاهی  گزارش  مکتوب،  گزارش  ديواری،  )روزنامۀ  کنید  را مشخص  تحقیق  ارائۀ    روش 
تلفیقی از آنها همراه يا بدون استفاده از امکانات تکنولوژی آموزشی(.

ارائه آن را برای هرگروه، به طور واضح و  انجام تحقیق، مکان و مدت زمان    مدت و زمان 
شفاف تعیین شود.
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  به گفته های خود کاملًا پايبند باشید و رعايت دقیق آن را از افراد و گروه ها بخواهید.
پرورش  به سالن  تجهیزات  برای نصب  به همراه هنرجويان  فعالیت صفحه 22  انجام    براي 

ماکیان مراجعه کنید. 
تعداد  نوع ماکیان و دستورالعمل پرورش هر کدام،  به  با توجه  و  با کمك شما    هنرجويان 

آبخوري، دانخوري، مادر مصنوعي و لامپ مورد نیاز سالن را تعیین کنند. 
  سپس آبخوري ها، دانخوري ها، مادر های مصنوعي و لامپ ها را در محل مناسب نصب کنند. 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  روش نصب انواع آبخوری و دانخوری 

محل  در  تخم گذاري  لانه  و  دانخوري  آبخوري،  نصب  توانمندسازي  مرحله ای  ارزشیابی  نمون برگ 
ماکیان نگهداري  و  پرورش 
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( زمان، مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

4
نصب آبخوري، دانخوري و 
لانه تخم گذاري در محل 
پرورش و نگهداري ماکیان

آبخوري، دانخوري، ادوات 
مربوط

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

نصب مناسب آبخوري، دانخوري و لانه 
3تخم گذاري

نصب نسبتاً مناسب آبخوري، دانخوري 
2و لانه تخم گذاري

نصب نامناسب آبخوري، دانخوري و لانه 
1تخم گذاري

هدف توانمندسازي: بستر و قفس را براي پرورش ماکیان آماده کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، تدريس خود را با بحث کلاسي زير 
آغاز کنید.

  يك بستر مناسب براي پرورش ماکیان داراي چه خصوصیاتي است؟
  پاسخ های هنرجويان را دسته بندي و به کمك آنها بررسي کنید.

و  مرتبط  از کتب  استفاده  با  را  تحقیق صفحه 24  بعد  براي جلسه  بخواهید    از هنرجويان 
اينترنت انجام دهند.

فعالیت  و  رفته  ماکیان  پرورش  سالن  به  هنرجويان  همراه  به  بستر  پهن کردن  منظور    به 
کارگاهي را انجام دهید.

  برای اطلاعات بیشتر هنرجويان جدول زير را توضیح دهید.

مواد رايج جهت ضد عفوني کردن بستر سالن  های پرورش

هدفمیزان مورد استفاده نوع ماده

جهت از بین بردن سوسك ها  )کیلوگرم( در هر متر مربعاسید بوريک 

جهت از بین بردن سوسك هابه میزان مورد نیازسیلیکات آلومینیوم

کاهش آسکاريس )کرم ها(0/25نمک )کلرايد سديم(

استريل کردن بستر 0/01پودر سولفور

استريل کردن بستر * به میزان مورد نیازآهک )کربنات کلسیم(

*محوطه مزرعه را آسان تر ضد عفوني می کند. 
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به صورت  به بحث گذاريد. درباره دلايل گازدهی  را    موضوع گازدهي سالن پرورش ماکیان 
کامل بحث کنید. 

  مطالب بیان شده توسط هنرجويان را روی تختۀ کلاسی فهرست کنید.
  در مورد هر يك از رديف های فهرست، بحث گروهی را مديريت کنید. 
  بر اساس نتايج بحث ها، رديفي به فهرست اضافه يا از آن حذف گردد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  انواع بستر

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده سازي بستر و قفس براي پرورش ماکیان
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آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( زمان، مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

آماده سازي بستر و قفس 5
بستر پرورش سالن پرورشبراي پرورش ماکیان

ـ شايستگي کامل
ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

3آماده سازي مناسب بستر و قفس

2آماده سازي نسبتاً مناسب بستر و قفس

1آماده سازي نامناسب بستر و قفس

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمايشی يا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: محل پرورش ماکیان را گازدهی کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، تدريس خود را با بحث کلاسي آغاز کنید.
  ضدعفونی سالن با روش گاز دادن را شرح دهید. 

و  فرمالین  میزان  بخواهید  هنرجويان  از  و  نوشته  کلاسی  تخته  روی  را  سالن  يك    ابعاد 
پرمنگنات مورد نیاز را محاسبه کنند.

  مضرات استنشاق مواد ضدعفونی کننده را به طور کامل برای هنرجويان شرح دهید.
و  تهوع  مری،  سوزش  بینی،  گلو،  شديد  درد های  غذا،  بلع  مشکلات  تنفسی،    بیماری های 

استفراغ و درد های شکمی از جمله عوارض مسمومیت با گاز فرمالدئید است.
  به خاطر بسپاريد انواع مواد شیمیايی ممکن است به چشم آسیب رسانند. مواد شوينده و 
رنگ بر از جمله خطرناک ترين مواد برای چشم به شمار می آيند که در صورت تماس با چشم 
به قرنیه آسیب زده و حتی در موارد شديدتر می توانند به سوراخ شدن کره چشم منجر شوند. 
ايجاد زخم های شديد در پلك شده و چسبندگی  مواد شوينده همچنین می تواند موجب 
کره چشم و پلك را به همراه داشته باشند. آسیب ناشی از اين مواد ممکن است آن قدر 
جدی باشد که بینايی به طور کامل از بین برود. به عقیده متخصصان در صورت تماس مواد 
شیمیايی ديگر با چشم بايد بلافاصله چند بار چشم را در آب باز و بسته کرد تا ماده از چشم 
خارج شود. در صورت باقی ماندن ماده شیمیايی در چشم، در فاصله زمانی مراجعه مصدوم 

به چشم پزشك، آسیب ناشی از اين مواد شدت خواهد يافت.
  عملیات گازدهی سالن را به ترتیبی که در کتاب درسی آمده است اجرا کنید.

لباس کار( در  و  )فرمالین و پرمنگنات(، تجهیزات )دستکش، ماسك مخصوص  اولیه    مواد 
دسترس هنرجويان قرار دهید يا محل تأمین آن را مشخص کنید.

و  فرمالین  میزان  کنید.  محاسبه  مترمکعب  اساس  بر  را  سالن  فضای  هنرآموزان  کمك    با 
پرمنگنات لازم را تعیین کنید.
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  هنرجويان فعالیت کارگاهی را به ترتیب ذکر شده در کتاب درسی انجام دهند.
  در زمان فعالیت کارگروه ها، نقش هدايت و نظارت را داشته باشید و همچنین ارزشیابی را انجام دهید.

  در نهايت می توانید فعالیت کارگاهی گروه ها را بپذيريد يا رد کنید. در هر صورت دلیل رد و 
قبول خود را به طور دقیق برای هنرجويان شرح دهید. 

  به کارگروه  هايی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار 
خود اقدام کنند.

  هنرجويان را موظف به پوشیدن لباس کار و استفاده از تجهیزات ايمنی مناسب کنید. رعايت 
نکات ايمنی توسط هنرآموز بهترين آموزش است.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين

  گازدهی سالن پرورش 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي گازدهی محل پرورش ماکیان
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آزمون ارزيابي عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/  داوری / نمره دهی(
نم

گازدهی محل 6
پرورش ماکیان

لباس کار، ماسك مخصوص، 
دستکش، مواد ضدعفونی، 
وسايل و تجهیزات سالن 

پرورش

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

محاسبه دقیق میزان فرمالین و 
3پرمنگنات

محاسبه نسبتاً دقیق میزان فرمالین 
2و پرمنگنات

محاسبه نادرست میزان فرمالین 
1و پرمنگنات
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شرح کار:
1  خارج نمودن مواد اضافی از سالن ها يا محوطه پرورش ماکیان مانند کود، بستر قبلی

2  خارج کردن تجهیزات از سالن ها يا محوطه پرورش ماکیان مانند آبخوری ها و دانخوری ها و تجهیزات وابسته
3  شست وشوی محل پرورش ماکیان

4  ضدعفونی تجهیزات و محل پرورش ماکیان
5  تهیه بستر و آماده سازی بستر 

6  نصب آبخوری، دانخوری و لانه تخم گذاری
7  گازدهی سالن پرورش ماکیان

استاندارد عملکرد:
آماده سازی محل پرورش ماکیان برای يك دوره پرورش

شاخص ها:
1  سالن فاقد مواد بستر و کود

2  نبودن تجهیزات قابل انتقال در داخل محل پرورش
3  سالن پرورش تمیز و پاک

4  تجهیزات و محل ضدعفونی شده
5  وجود بستر مناسب

6  آماده بودن تجهیزات برای پرورش
7  بسته بودن درب و پنجره و منافذ سالن و به مشام رسیدن بوی گاز فرمالدئید

شرايط انجام کار:
شرايط:

سالن پرورش ماکیان، مواد و تجهیزات مورد نیاز )مانند دانخوری و آبخوری، لامپ، بیل، فرغون(، مواد شوينده و مواد ضدعفونی کننده.
ابزار و تجهیزات:

مواد شوينده، مواد ضدعفونی کننده، وسايل شست وشو، محلول پاش، شعله افکن، ظروف لازم، بستر، آبخوری، دانخوری، لوازم جانبی و تجهیزات 
)گارد و...(، لانه تخم گذاری.

معیار شايستگی: 

حداقل نمره قبولی مرحله کاررديف
از 3 

نمره 
هنرجو

2تخلیه محل پرورش ماکیان1

2شست وشوی سالن پرورش ماکیان2

2ضدعفونی محل پرورش ماکیان3

2آماده سازی بستر و قفس برای پرورش ماکیان4

1نصب آبخوری، دانخوری و لانه تخم گذاری در محل پرورش و نگهداری ماکیان5

1گازدهی محل پرورش ماکیان6

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسك، دستکش، عینك، اهمیت دادن به ابزار و وسايل کار، صداقت در انجام کار، 

تخلیه پساب ها در فاضلاب، مديريت مواد و تجهیزات، محاسبه و رياضی.
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی آماده سازی محل پرورش ماکیان
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سؤالات انگیزشی

مفاهیم کلیدی: گونه، نژاد، سویه، شترمرغ، بوقلمون، کبک، بلدرچین، انتخاب جوجه 
ماکیان، ضدعفونی کننده، ضدعفونی ماشین حمل، حمل جوجه، جوجه ریزی، تغذیه 
بلدرچین، جوجه های  بوقلمون، تغذیه کبک، تغذیه  جوجه شترمرغ، تغذیه جوجه 
وازده، کوره لاشه سوز، چاه تلفات، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در 

کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

واحد یادگیری
جوجه ریزی در محل پرورش ماکیان 2

1  منظور از نژاد چیست و چرا باید آن را شناخت؟
روزه  یک  ماکیان  جوجه های  حمل  ماشین های  از  قسمت هایی  چه  و  2  چگونه 

ضدعفونی می شود؟
3  جیره غذایی جوجه های ماکیان در هفته اول پرورش از چه اقلام خوراکی تهیه می شود؟
4  روش تشخیص جوجه های ماکیان وازده و غیر سالم از سالم چگونه انجام می گیرد؟
5  در جوجه های یک روزه ماکیان چرا از آب شکر و مولتی ویتامین استفاده می شود؟

6  تعیین نژاد جوجه های ماکیان، چگونه انجام می شود؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان با انواع نژاد ها و سویه های پرورشی ماکیان، کیفیت جوجه، قیمت، 
حمل و نقل، انواع مواد ضدعفونی کننده، روش های ضدعفونی، ابزار ضدعفونی، روش جابه جایی و 
انتقال کارتن ها و سبد ها به داخل سالن پرورش، روش تخلیه جوجه ها از کارتن یا سبد، زمان تخلیه 
جوجه ها از کارتن یا سبد، نقش تغذیه در سلامت جوجه های یک روزه و نقش استفاده از آب شکر و 
مولتی ویتامین ها در جوجه یک روزه ماکیان آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود که با توجه به در نظر 
گرفتن نژاد، سلامت، سن، تغذیه ابتدایی مناسب، بهداشت و... پرورش مناسب و ایده آلی داشته باشند.
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

سالن پرورش ماکیان، لباس کار )دستکش، ماسک و کلاه(، اطلاعات نژاد های مختلف ماکیان، 
ضدعفونی کننده  مواد  اینترنت،  کبک(،  و  بلدرچین  شترمرغ،  )بوقلمون،  پرورش  دستورالعمل 
)آهک و...(، محلول پاش، آب، ماشین حمل جوجه، کارتن یا سبد های حمل جوجه، دماسنج، 

رطوبت سنج، کوره لاشه سوز، سود سوزآور، خوراک کامل آغازین، مولتی ویتامین، آب شکر. 

اهداف توانمندسازي

 جوجه یک روزه ماکیان را تهیه کند.
 ماشین حمل جوجه را در زمان ورود به محل پرورش ضدعفونی کند.

 کارتن یا سبد ها را به داخل محل پرورش انتقال دهد.
 جوجه ها را از کارتن یا سبد تخلیه کند.

 جوجه ماکیان را تغذیه کند.
 جوجه های وازده را معدوم کند.

بودجه بندی واحد یادگیری جوجه ریزی در محل پرورش ماکیان

پس از بررسی شرایط و امکانات اجرایی و آموزشی موجود در هنرستان، پودمان 
جوجه ریزی در محل پرورش ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبی تنظیم 

کنید که با توزیع مناسب زمانی قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

ش ماکیان
جوجه ريزی در محل پرور
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، واحد پرورش ماکیان هنرستان

موارد پیشنهادی
  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوی طرح درس روزانه، نژاد، گونه و سویه را توضیح 

دهید.
  مشخصات ظاهری شترمرغ را بیان کنید. 

  با نمایش تصویر و فیلم قسمت های مختلف اندام شترمرغ را به هنرجویان آموزش دهید.
  ویژگی های رفتاری شترمرغ را توضیح دهید.

  خصوصیات ظاهری شترمرغ را به بحث گروهی بگذارید. 
  نتایج را روی تخته کلاسی یادداشت کنید. 

از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان چالش ایجاد کرده به این ترتیب    در مورد هریک 
قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. 

  گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت خصوصیات مرتبط با آن را توضیح دهید. 
  از مطالب زیر برای شرح برخی موارد استفاده کنید.

شترمرغ دارای پای کشیده با دو انگشت و ناخن انگشت بزرگ آن به طول 5ـ4 سانتی متر است. 
شتر مرغ دارای پای قوی و قدرت دوندگی زیاد است که هنگام مبارزه می تواند به طرف جلو لگد 
بزند )قدرت لگد آن معادل لگد اسب است(. این پرنده قادر است با سرعتی معادل 70ـ60  کیلومتر 
اندازه  به  با طول گام های 8 متر بدود. چشمان بسیار قوی دارد که می تواند اشیایی  در ساعت 
از فاصله 2 کیلومتری تشخیص دهد. وزن شتر مرغ نر 200ـ150 کیلو گرم و  یک حبه قند را 
وزن شترمرغ ماده 150ـ100 کیلوگرم است. قد پرنده از سطح زمین تا تاج آن 2/5ـ2 متر است. 
شترمرغ های پرواری در سن 14ـ9 ماهگی وزنی حدود 120ـ90 کیلوگرم دارند. از ذبح این پرنده 
مقدار 45 ـ   35 کیلوگرم گوشت لخم و بدون چربی، حدود 1/25 مترمربع پوست، حدود 1 کیلوگرم پر 
و تقریباً 5  کیلوگرم چربی قابل استفاده در صنایع دارویی و آرایشی استحصال می شود. ماهیچه های 
مهم در شترمرغ ماهیچه پا به خصوص قسمت نزدیک به ران است. گوشت شترمرغ شبیه گوشت 
گاو بوده و کمی شیرین تر از آن است و بیشتر شبیه گوشت گوزن است. از هر شترمرغ ماده بین 

60  ـ30 قطعه جوجه یک ساله آماده ذبح تولید می شود. 
  پس از اتمام نمایش اسلاید و توضیح در کلاس، ادامه فرایند تدریس را به صورت بازدید از 

مزرعه پیگیری کنید. 
عملی،  کار  کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروری  نکات  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
سازماندهی گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاری و تصویربرداری، یادآوری و نظارت گردد.

  هنرآموزان با هماهنگی قبلی به واحد پرورش ماکیان وارد شوند. 
  اندام های ظاهری شترمرغ را بررسی کنند و در شکل صفحه 31 یادداشت نمایند.

  در ادامه مهم ترین نژاد های تجاری و پرورشی شترمرغ )نژاد هایی مانند: گردن سیاه، گردن آبی 
نامیبیا( را توضیح دهید.

  مشخصات ظاهری بوقلمون را بیان کنید. 
  با نمایش تصویر و فیلم قسمت های مختلف بوقلمون را به هنرجویان آموزش دهید.

  ویژگی های رفتاری بوقلمون را بیان کنید. 

هدف توانمندسازی: جوجه یک روزه ماکیان را تهیه کند.
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  در ادامه نژاد های مختلف بوقلمون را براساس رنگ پر ها )بوقلمون های سفید، سیاه و رنگی( 
و یا وزن آنها توضیح دهید.

  نژاد بوقلمون های سفید شامل نژاد های سفید انگلیسی، بلتس ویل سفید، امپراطور سفید و 
نژاد رویال پالم است. ـ درباره مهم ترین خصوصیات هر یک شرح دهید.

  برای درک و شناسایی بهتر نژاد ها از اسلاید و فیلم استفاده کنید.
  مشخصات ظاهری کبک را بیان کنید. 

  ویژگی های رفتاری کبک )محل زندگی کبک، سن بلوغ، تغذیه و ...( را توضیح دهید. 
  نژاد های کبک شامل کبک برفی، کبک عربی، کبک کوهی، کبک چوکار، کبک بربری، کبک 
پا قرمز، کبک دری، کبک شنی، کبک منقار بلند، کبک خاکستری، کبک جنگلی کاکلی 
است که در کتاب درسی به مهم ترین نژاد ها اشاره شده است. توضیح درباره معروف ترین آنها 

)کبک دری، کبک چیل، کبک چوکار یا معمولی( کافی است.
در ادامه مشخصات ظاهری بلدرچین را بیان کنید. 

  ویژگی های رفتاری بلدرچین )محل زندگی، سن بلوغ، تغذیه و تولیدمثل( را به اختصار توضیح دهید. 
  نحوه شناسایی بلدرچین نر و ماده از موارد مهم این واحد یادگیری است. 

  برای تشخیص صحیح، دو نکته زیر را برای هنرجویان بیان کنید.
سینه  بالای  و  اطراف  در  سیاه  لکه های  با  روشن  قهو های  پر های  به وسیله  ماده  پرندگان 
مشخص می شوند. در حالی که پرندگان نر روی گلو و سینه خود پر های قهو ه ای تیره دارند. 
راه دیگر تشخیص جنسیت بلدرچین این است که بلدرچین نر دارای غده ای در کلواک است 
که به اندازه تقریبی یک فندق در قسمت بالای کلواک قرار می گیرد و در اثر فشار و تحریک، 
کف سفیدی از آن ترشح می شود که نباید با ترشح اسپرم اشتباه گرفته شود. البته روش های 
دیگری نیز، جهت تفکیک جنسیت پرنده با میزان 90 درصد اطمینان وجود دارد که نیازمند 

تبحر و تجربه خاصی می باشد.
انگلیسی،  سفید  خال دار،  انگلیسی  وحشی،  مانند:  بلدرچین  نژاد های  از  برخی  ادامه    در 

مانچورین طلایی، باب وایت و توکسدو را توضیح دهید. 
  برای درک بهتر هنرجویان مطالب را به صورت اسلاید و فیلم ارائه دهید.

  ویژگی های جوجه های با کیفیت را روی تختۀ کلاسی، فهرست کنید. 
  در مورد هریک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 
  بر اساس نتایج بحث ها ردیفی به فهرست اضافه یا از آن حذف گردد. 

  موارد مرتبط با انتخاب جوجه ماکیان )شترمرغ، کبک و بلدرچین، بوقلمون( را شرح دهید. 
  توجه به محل خرید، سلامت و کیفیت جوجه، قیمت خرید جوجه از موارد مهمی است که 

باید هنرجویان به آن توجه کنند. 
  هنرجویان را برای انجام فعالیت کارگاهی تهیۀ جوجه ماکیان )صفحه 42( همراهی کنید. 

  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده برای خرید را رعایت کنند.
قالب  در  را  آنها  عملکرد  و  کرده  نظارت  و  هدایت  را  فراگیران  عملیات  اجرای  زمان    در 

نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابی قرار دهید. 
  بهتر است هنرجویان از بازدید عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس گزارش دهند.

  هنرجویان را برای دیدار نزدیک با فروشندگان جوجه و صحبت بر سر خرید همراهی کنید 
و آنها را برای انتخاب یک فروشنده معتبر و مناسب راهنمایی کنید.

  در صورت عدم امکان فرایند فوق می توانید به صورت نمایشی و با استفاده از هنرجویان این 
بخش را آموزش دهید.

  از هنرجویان بخواهید به نکات زیر توجه کافی داشته باشند.
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فروش جوجه،  و شرایط  قیمت، کیفیت  برای خرید،  معتبر  مراکز  و خرید جوجه،    انتخاب 
ویژگی های یک فروشنده خوب، بهترین زمان خرید و تنظیم قرارداد.

  هنرجویان با یکدیگر در رابطه با خرید مناسب بحث و گفت وگو کنند. 
  گفت وگو ها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف )خرید موفق، 

فروشنده مناسب، کلنی ایده آل( را مورد توجه قرار دهند.
  هنرجویان می توانند نمون برگ قرارداد های خرید و فروش را از طریق اینترنت و مراکز خرید 

و فروش در منطقه استخراج کنند.
  نحوه پرداخت مبلغ قرارداد نکته مهمی است که هنرجویان باید به آن دقت کافی داشته باشند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  مفاهیم نژاد، گونه و سویه

  مراکز معتبر فروش جوجه 
  ویژگی های جوجه با کیفیت

 نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تهیۀ جوجه يک روزه ماکیان
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاری و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی 
و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد 
سنجش های  میانگین  بود.  خواهد  دقیق تر  سنجش  باشد،  بیشتر  تعداد  هرچه  و 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابی  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابی 
نیاز  نتیجه  در  کند.  کمک  بهتر  قضاوت  در  هنرآموز  به  می تواند  کار ها  گزارش 
ارزشیابی،  ارزشیابی نیست. در  افزون بر زمان آموزش برای  به یک زمان مجزا و 
مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی  عملکرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولی در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاری در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان  زمان، 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری نمره دهی(
نم

1
تهیه جوجه 

یک روزه 
ماکیان

نژاد های مختلف  اطلاعات 
ماکیان، دستورالعمل پرورش، 

اینترنت

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3تهیه جوجه با کیفیت

2تهیه جوجه نسبتاً با کیفیت

1تهیه جوجه بی کیفیت
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: ماشین حمل جوجه را در زمان ورود 
به محل پرورش ضدعفونی کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه به دانسته های 
پیشین خود ضدعفونی را تعریف کنند و بیان کنند هدف از آن چیست؟ 

  در رابطه با انواع مواد ضدعفونی کننده، روش کار هریک از آنها و هرچه که لازم می دانید، در 
کلاس درس بحث و گفت وگو کنند.

  در رابطه با ویژگی های یک ماده ضدعفونی کننده مناسب و ایده آل توضیح دهید. در ادامه 
از هنرجویان بخواهید علاوه بر مطالب شما، سایر ویژگی های یک ضدعفونی کننده خوب را 

بیان کرده و جای خالی را کامل کنند.
  عنوان تحقیق )دو نمونه از مواد ضدعفونی کنندة مورد استفاده در پرورش بوقلمون، شترمرغ، 

کبک و بلدرچین( را روی تخته کلاسی بنویسید. 
اختیار  در  را  منابع  امکان  صورت  در  دهید.  توضیح  را  روش  و  منابع  تحقیق  انجام    برای 

هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. 
  یادآور شوید که در گزارش خود قیمت مواد ضدعفونی کننده و روش استفاده از آنها را نیز ذکر کنند.

  از هنرجویان بخواهید با توجه به دانسته های پیشین خود روش های ضدعفونی ماشین حمل 
جوجه را توضیح دهند. 

  در ادامه شرح مختصری درباره ضدعفونی ماشین حمل جوجه به صورت دستی و خودکار ارائه دهید.
  در ضمن ارائه توضیح، عناوین عملیات را روی تختۀ کلاسی نوشته شود. 

  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل ایمنی فراگیران بحث و گفت وگو کنند.
  روش ضدعفونی صحیح ماشین حمل جوجه را توضیح دهید.

  راهنمایی کنید که ترتیب کار عملی به همان ترتیبی باشد که در کتاب آمده است. 
  نظارت دقیق بر کار هنرجویان داشته باشید. 

لباس کار ضد آب  و  از ماسک، کلاه  ماده ضدعفونی کننده    هنرجویان هنگام محلول پاشی 
استفاده کنند.

ارزشیابی  نمون برگ  قالب  در  هنرجویان  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 
انحراف  از  و  بوده  محفوظ  شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بدیهی  کنید.  مرحله ای 
فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت می شود. مواردی 
چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ضدعفونی ماشین حمل جوجه مرغ
  مشخصات ماشین حمل جوجه مرغ
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ضدعفونی ماشین حمل 
جوجه در زمان ورود به 

محل پرورش

مواد ضدعفونی، ابزار 
ضدعفونی، ماشین حمل 

جوجه

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

ضدعفونی کامل ماشین حمل 
3جوجه

ضدعفونی نسبتاً کامل ماشین 
2حمل جوجه

ضدعفونی ناقص ماشین حمل 
1جوجه

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای ضدعفونی ماشین حمل جوجه در زمان ورود به محل پرورش
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: کارتن یا سبد ها را به داخل محل 
پرورش انتقال دهد.

موارد پیشنهادی
  عالم هستی نسبت به کاری که با یاد و نام خدا آغاز شود، همراهی و واکنش مثبت به همراه دارد. 
جوجه  حمل  ماشین  استاندارد  شرایط  درس،  طرح  برحسب  درس  آغازین  مراحل  از    پس 

توسط هنرجویان مورد بحث قرار گیرد. 
  در این خصوص ضروری است که ماشین های حمل جوجه به سیستم گرمایش و یا سرمایش 

مجهز باشند و نشانگر درجه حرارت باید در آن تعبیه شود.
قرار دادن مناسب کارتن ها در    یادآوری کنید که کارواش و ضدعفونی ماشین های حمل، 
داخل ماشین )عدم قرار دادن کارتن ها در کف ماشین( و رعایت کلیه استاندارد های حمل 

سبب افزایش کیفیت جوجه خواهد شد. 
  انواع وسایل نقلیه را به نمایش گذاشته و شرایط استفاده از هریک را شرح دهید. 

  استاندارد های وسایل نقلیه را به هنرجویان آموزش دهید.
  توضیح دهید که در زمان حمل و نقل چه نکات بهداشتی باید رعایت شود.

ضوابط بهداشتی حمل جوجه يک روزه طبق اعلام اداره کل دامپزشکی
1  حداقل ماندگاری جوجه های یک روزه در کارخانه جوجه کشی پس از خروج از تخم و تخلیه 

از هچر و تفکیک از نظر درجه بندی و انتقال به کارتن 4 ساعت است. در این شرایط در نظر 
گرفتن دمای 24 درجه سانتی گراد و رطوبت 75ـ70 درصد حائز اهمیت است.

2  اتاق نگهداری جوجه ها باید تاریک باشد.

3  تعداد جوجه های داخل کارتن یا سبد حمل مناسب باشد.

4  باید روی کارتن های حاوی جوجه، آدرس و مشخصات کامل تولیدکننده جوجه )مرغ مادر( 

نوشته شود.
5  قبل از بارگیری باید داخل و خارج از اتاق حمل، چرخ ها و کابین راننده کاملًا شست وشو و 

ضدعفونی شود.
6  کلیه سطوح اتاق حمل جوجه دو جداره و کاملًا عایق و قابل شست وشو و ضدعفونی باشد.

7  کامیون حمل باید دارای سیستم گردش جریان هوا باشد.

8  درجه حرارت در اتاق حمل در طول مسیر حمل 22ـ20 درجه سانتی گراد و رطوبت آن 

75ـ70 درصد باشد.
9  حداقل گردش هوا در اتاق حمل موجود باشد.

10  کابین راننده باید مجهز به وسایل نشان دهنده حرارت و رطوبت اتاق حمل باشد.

11  جعبه های جوجه ها باید به درستی در داخل کامیون چیده شود به طوری که فضای کافی جهت 

برقراری هوای مورد نیاز جوجه ها موجود باشد همچنین جعبه ها باید به خوبی مهار شوند.
12  اتاق حمل جوجه را می توان به پرده پلاستیکی که در پشت آن نصب می شود مجهز کرد تا 
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در مواقعی که هنوز جوجه ها بارگیری نشده اند گرمای داخل آن حفظ شود.
و  بهداشتی  و  تمیز  و کفش  لباس  باشند،  دیده  تعلیم  باید  ماشین حمل جوجه  13  رانندگان 

مخصوص بر تن داشته باشند.
14  رانندگان هنگام تخلیه جوجه نباید وارد سالن پرورش شوند.

الزامی است، موتور کامیون خاموش شده زیرا تجمع  یا تخلیه جوجه  بارگیری و  15  در زمان 

گاز های خروجی اگزوز می تواند باعث عوارض تنفسی و حتی خفگی جوجه ها شود.
16  در زمان بارگیری و یا تخلیه جوجه ها کارتن های جوجه یک روزه را نباید زیاد روی هم چید.

   با عنایت به مروری که بر ویژگی های ماشین های حمل داشته اند و نکات فنی و اقتصادی که 
شما شرح داده اید. از هنرجویان بخواهید یک ماشین مناسب برای حمل جوجه انتخاب کنند 

و دلایل انتخاب خود را بیان کنند.
  کلاس را در واحد پرورش ماکیان ادامه دهید. در شروع جلسه یادآور شوید که هدف فعالیت 
کارگاهی انتقال سبد ها و جوجه ها به داخل سالن پرورش است و یادآور شوید که توضیح و 

مشاهده در گزارش آنها آورده شود.
تا  است.  آمده  کتاب  در  که  باشد  ترتیبی  همان  به  عملی  کار  ترتیب  که  کنید    راهنمایی 

جوجه ها حین حمل و نقل آسیبی نبینند.
ارائه گزارش را به هنرجویان اطلاع رسانی کنید. تأکید شود که گزارش های     زمان و روش 
امتیاز  از  دقیق،  اطلاعات  و  آمار  ارائه  کار،  دنیای  خبرگان  با  مصاحبه  فیلم،  عکس،  دارای 

بالاتری برخوردار خواهند بود.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  انواع وسایل حمل جوجۀ یک روزه

  انواع روش های انتقال جوجۀ یک روزه به سالن پرورش
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی انتقال کارتن يا سبد ها به داخل محل پرورش
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ـ شایستگي کامل
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ـ نیازمند آموزش
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1سبد ها به داخل سالن
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: جوجه ها را از کارتن یا سبد تخلیه کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند آغاز کنید.

  راهنمایی کنید که مراحل فعالیت کارگاهی )خارج کردن جوجه ها از کارتن یا سبد حمل( 
به همان ترتیبی باشد که در کتاب آمده است. 

  سعی کنید کار به صورت گروهی انجام شود.
  از هنرجویان بخواهید قبل و بعد از تخلیه جوجه ها، دما و رطوبت نسبی سالن پرورش را 

مطابق مقادیر توصیه شده در جدول استاندارد هر نوع پرنده کنترل کنند.
  برای جلوگیری از بیماری ها و حفظ امنیت زیستی، کارتن یا سبد  های خالی را به سرعت از 

سالن خارج کنند و در محل مناسبی معدوم یا ضدعفونی کنند.
  زمان و روش ارائه گزارش را به هنرجویان اطلاع رسانی کنید. 

  تأکید شود که گزارش های دارای عکس، فیلم، مصاحبه با خبرگان، آمار و اطلاعات، از امتیاز 
بالاتری برخوردار خواهند بود.

  با پایان یافتن فعالیت عملی، گروه ها باید وسایل را به طور مرتب و منظم در محل مناسب 
قرار دهند.

  در ادامه از هنرجویان خواسته شود که اطلاعات به دست آمده از تصاویر صفحه 48 کتاب 
را یادداشت کنند. در این رابطه شرح کافی در ارتباط با حلقه پرورش، مادر مصنوعی، انواع 
آبخوری و دانخوری ابتدایی، کنترل دما و رطوبت در زمان ورود جوجه ها ارائه دهید سپس 

از هنرجویان بخواهید که برداشت خود از تصاویر را یادداشت کنند.
4ـ ........................  3ـ .......................  2ـ .........................  1ـ ....................... 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  حلقۀ پرورش

  تخلیۀ جوجه ها از کارتن یا سبد
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی تخلیه جوجه ها از کارتن يا سبد
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کارتن یا سبد

در  سبد ها  یا  کارتن ها  تخلیۀ 
کمترین زمان با کمترین صدمات، 

جوجه، سالن پرورش

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

از  جوجه ها  مناسب  تخلیۀ 
3کارتن یا سبد

تخلیۀ نسبتاً مناسب جوجه ها 
2از کارتن یا سبد

از  جوجه ها  نامناسب  تخلیۀ 
1کارتن یا سبد
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازی: جوجه ماکیان را تغذیه کند.

موارد پیشنهادی
  هنرجویان قبل از ورود جوجه ها به سالن پرورش، آبخوری ها را از آب )ترجیحاً آب محتوی 
شکر، ویتامین و الکترولیت( تمیز و بهداشتی پر کنند تا دمای آب در هنگام رسیدن جوجه ها 

به سالن پرورش به 25 درجه سانتی گراد برسد.
  هنرجویان دقت کنند که تعداد آبخوری ها و دانخوری ها متناسب با نوع پرنده و به تعداد 

کافی موجود باشد. 
  در روز اول باید آبخوری های دستی روی بستر را به نحوی قرار دهند که جوجه ها بتوانند به 

راحتی از آنها آب مصرف کنند.
  در صورت استفاده از بستر پوشال باید آبخوری ها را روی برجستگی هایی قرار دهند تا بستر 

داخل آن نریزد )استفاده از رول کفی موج دار زیر آبخوری ها(.
  دانخوری ها را طوری پر کنند که پس از 2 تا 3 ساعت خالی شده و سپس دان جدید به 

دانخوری ها اضافه شود. 
  دان تازه هر چند ساعت یک بار در اختیار جوجه ها قرار گیرد. 

آبخوری های  اول  هفته  اواخر  در  پرورش  سالن  در  آبخوری خودکار  از  استفاده    در صورت 
آبخوری های  روز چهارم یک چهارم  )از  نزدیک شوند  آبخوری های خودکار  به  باید  دستی 
دستی جمع آوری شوند( همچنین تا روز هفتم پرورش بسته به نوع ماکیان، آبخوری خودکار 
نسبت به رشد جوجه ها تنظیم شوند، این عمل به جلوگیری از ریزش آب و حفظ کیفیت 

بستر کمک می کند.
  در رابطه با مزایای استفاده از الکترولیت ها در آب مصرفی سه روز اول پرورش هنرجویان 

بحث کنند.
  اجازه دهید گفت وگو ها به سمت ضرورت استفاده از الکترولیت ها در آب مصرفی در سه روز 
اول پرورش پیش رود. توصیۀ ما تعامل پیوسته با هنرجویان و پرهیز از یگانه سخنران بودن 

هنرآموز است.
  در ادامه اهمیت تغذیۀ جوجه ماکیان را در روز های اول پرورش توضیح دهید. 

  می توانید برای مباحث کلی از مطالب زیر استفاده کنید.

خوراک جوجه ها
دارد،  پرورش  دورة  پایان  در  آن  عملکرد  بر  زیادی  تأثیر  تخم  از  از خروج  تغذیۀ جوجه پس 
آزمایشات متعدد ثابت کرده است که وزن جوجه ها در آخر دوره رابطۀ مستقیمی با وزن آنها 

در هفتۀ اول پرورش دارد.
مغذی  مواد  مصرف  نیازمند  تکامل  و  رشد  برای  شده  متولد  تازه  جوجه های  ایمنی  سیستم 
اندام های  نمو  و  رشد  لازم جهت  مغذی  مواد  کیفیت،  با  و  مناسب  خوراک  مصرف  می باشد. 

لنفاوی ثانویه که در زمان تولد جوجه ها وجود نداشته یا نابالغ هستند را فراهم می نماید. 
عدم دسترسی به دان و مواد مغذی باکیفیت مانع از پاسخ مناسب سیستم ایمنی به واکسیناسیون 
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یا پاسخ های هورمونی به گرسنگی،  ابتدای زندگی پرنده ها می شود، فقدان مواد مغذی و  در 
سیستم ایمنی را برای مدت طولانی متأثر می کند، گرسنگی اولیه جوجه ها می تواند بر مقاومت 

پرنده نسبت به بیماری ها در کل دورة پرورش تأثیر گذارد. 
با  از مواد مغذی و  باید به دان سرشار  از قرار گرفتن در سالن  تمامی جوجه ها بلافاصله بعد 
کیفیت دسترسی داشته باشند، این عمل سبب خواهد شد زرده باقیمانده به سرعت در دستگاه 

گوارش مورد استفاده قرار گرفته و سیستم ایمنی هرچه سریع تر تکامل یابد.
تعداد پرنده ها به ازای هر نوع دانخوری و آبخوری در متن درس آمده است. هنرجویان باید به 

این موضوع دقت کافی داشته باشند.
 معیار قابل قبول جهت تشخیص مقدار فضای مناسب دانخوری و آبخوری این است که جوجه ها 

در مواقع خوردن و آشامیدن منتظر مصرف دان و آب نمانند.
به طور کلی جیره با کیفیت و مناسب در هفتۀ اول باید شرایط ذیل را دارا باشد:

  به اندازة کافی دارای انرژی بوده و حاوی مقادیر کافی پروتئین قابل هضم و اسیدآمینه های 
ضروری باشد. 

  حاوی ویتامین ها و مواد معدنی ضروری بسته به نوع ماکیان مورد پرورش باشد.
  فاقد عناصر مضر و سمی برای ماکیان بوده و مطابق با اصول بهداشت تهیه گردیده و عاری 

از آلودگی و سالم باشد.
  از نظر اقتصادی نیز مقرون به صرفه باشد.

ماکیان  نوع  به  توجه  با  دان  ذرات  اندازه  به  کامل  توجه  آغازین  دان  از  استفاده  هنگام    در 
صورت گیرد.

* استفاده از دان پلت، باعث نتیجه گیری بهتری در پايان دوره می شود. بنابراين برای جوجه ها 
در هفتۀ اول دان پلت )کرامبل( برای مصرف توصیه می شود. 

بسیاری از افراد ترجیح می دهند خوراک مورد نیاز واحد پرورش ماکیان خود را از کارخانه های 
تولید کننده خوراک تهیه کنند. از هنرجویان دلایل این عمل و نکاتی که خریداران در زمان 

تهیۀ خوراک باید به آن توجه کنند را بپرسید.
  سپس به طور اختصاصی دربارة تغذیۀ جوجۀ شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین در روز های 

اول پرورش توضیح دهید. نکات مهم هر یک را بیان کنید.
  طرح پرسش کنید: با نشان دادن تصویر صفحه 52 کتاب درسی در رابطه با بررسی میزان 
پر بودن چینه دان پرنده ها در ابتدای دورة پرورش از هنرجویان بخواهید تصویر را بررسی 

کنند و به سؤالات پاسخ دهند؟
  در صورت وجود جوجه ماکیان می توانید این عمل را در سالن پرورش انجام دهید.

  فراگیران چینه دان تعدادی از جوجه ها را بررسی کنند و نتیجه را در جدول زیر بنویسند. 

خالیپر و متورم )فقط آب(پر و سفت )فقط دان(پر و نرم )آب و دان(پر بودن چینه دان

؟؟؟؟ارزيابی پس از 24 ساعت

؟؟؟؟ارزيابی پس از 48 ساعت 

؟؟؟؟ارزيابی پس از 72 ساعت 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  تغذیه و خوراک دهی مرغ
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              نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی تغذيه اولیه جوجه ماکیان
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)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری / نمره دهی(
نم

تغذیۀ اولیۀ جوجۀ 5
ماکیان

خورا  ک کامل آغازین، مولتی ویتامین، 
ماکیان،  آب، شکر، جوجه یک روزه 

سالن پرورش

ـ شایستگي کامل
ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3تغذیۀ صحیح جوجه ها

2تغذیۀ نسبتاً صحیح جوجه ها

1تغذیۀ ناقص جوجه ها
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان

هدف توانمندسازی: جوجه های وازده را معدوم کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

با کیفیت و بی کیفیت آشنا شده اند،  با ویژگی های جوجه های    هنرجویان در مباحث قبل 
نحوة  و  وازده  از هنرجویان بخواهید که دربارة جوجه های  رابطه  این  پیشنهاد می شود در 
حذف آنها گفت وگو و بحث کنند. در ادامۀ مطالب را جمع بندی کنید و توضیح کاملی دربارة 
روش های حذف جوجه های وازده ارائه کنید. اصولاً با روش سوزانیدن در کوره لاشه سوز و 

دفن در چاه تلفات، جوجه های وازده و غیر طبیعی را بعد از جوجه ریزی معدوم می کنند.
آنها،  علل مختلف حذف  و  دو  درجه  و  بی کیفیت  از جوجه های  نمونه هایی  دادن  نشان    با 

هنرجویان جوجه های درجه یک را بهتر خواهند شناخت )نمایش فیلم یا ارائه پاورپونت(.
  جوجه های ضعیف، فلج، دارای پارگی پوست، زخمی، کور، نوک ضربدری، دارای چهار پا، کور 

و سایر جوجه های غیر طبیعی جزء جوجه های درجه دو هستند.
  کیفیت جوجه ها تحت تأثیر عوامل مختلفی هستند که برای توضیح بیشتر می توان به موارد 

زیر اشاره نمود.
سن گلۀ مادر در کیفیت جوجه مؤ ثر است. جوجه  های به دست آمده ازگله  های مادر جوان ، 
می باشند،  بدن (  آب  دادن  )از دست  دهیدراته  شدن  مستعد  و  بوده   و ضعیف تر  کوچک تر 

پرورش جوجه ریز نیازمند مدیریت و رسیدگی  بیشتری  است.
  ابتلای گله  های مادر ماکیان به  بیماری  های  ویروسی ، میکروبی و مایکوپلاسمایی درکیفیت 

 جوجه  یک روزه  تأثیرگذار می باشد.
 اصولاً هر نوع استرسی که به گله وارد شود از جمله  ابتلا به  بیماری  های  عفونی )با انتقال  
عمودی و یا بدون انتقال  عمودی (، باعث کاهش کیفیت جوجه یک روزه شده و میزان تلفات 

اولیه و تعداد جوجه  های حذفی افزایش می یابد.
  کمبود اسید های آمینه ، ویتامین  ها و مواد معدنی در جیره گله مادر ماکیان در کیفیت تخم 

آنها و جوجه  یک روزه  حاصل از آن و میزان تلفات اولیه مؤثر می باشد. 
  کاهش  میزان فسفر، افزایش کلسیم، عدم تعادل کلسیم و فسفر، کمبود ویتامین D3 در جیره  
گله مادر ماکیان، باعث بد فرم شدن استخوان  های پا، نرمی  استخوان  ها و نهایتاً فلجی  و باز 

ماندن از رشد به خصوص در بوقلمون و شترمرغ می گردد.
  هنرجویان را برای انجام فعالیت کارگاهی جدا کردن جوجه های وازده تشویق کنید.

  جوجه های وازده را در داخل کارتن یا سبد بریزند و به خارج از محوطه سالن انتقال دهند.
  ضمن تشویق هنرجویان برای انجام فعالیت کارگاهی دقت کنید که در پایان کار جداسازی 
جوجه های بی کیفیت، تحت نظارت شما جوجه های وازده را به روش اصولی معدوم نمایند.

  در ادامه از هنرجویان بخواهید معایب و مزایای روش های معدوم سازی جوجه های وازده را 
بررسی کنند و در کلاس درس گزارش دهند.
  سعی کنید کار به صورت گروهی انجام شود.

  هنگامی که هریک از کارگروه ها مشغول فعالیت کارگاهی هستند، شما ضمن نظارت و هدایت، 
در  نمایید.  اقدام  مرحله ای  ارزشیابی  فهرست  نمون برگ های  قالب  در  کارگروه  ارزشیابی  به 
ردیف های نمون برگ عناوینی چون: تقسیم کار، رعایت نظم، رعایت ادب برای پرسش گری، 

توجه به تمام موارد گفته شده، ویژگی های استقرار مناسب و مانند آن می تواند طرح شود.
  زمان و روش ارائۀ گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رسانی کنید.

  در پایان کار از هنرجویان ساماندهی وسایل، مواد و ملزومات را بخواهید. 
  بر پاک سازی محیط کار و انجام نظافت شخصی نظارت کنید.
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مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  جوجه های درجه دو

  حذف جوجه های بی کیفیت
  کوره لاشه سوز

              نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی معدوم کردن جوجه های وازده
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جوجه های وازده سالن 
پرورش ماکیان

ـ شایستگي کامل
ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3معدوم کردن صحیح جوجه های وازده

2معدوم کردن نسبتاً صحیح جوجه های وازده

1معدوم کردن ناقص صحیح جوجه های وازده
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شرح کار:
1  انتخاب و خرید جوجه یک روزه
2  ضدعفونی ماشین حمل جوجه

3  تخلیه سریع جوجه های یک روزه در محل پرورش
4  خارج کردن کارتن یا سبد حمل جوجه

5  تغذیه جوجه ها با خوراک کامل و مصرف آب شکر و مولتی ویتامین
6  معدوم کردن جوجه های وازده

استاندارد عملکرد:
جوجه ریزی در سالن پرورش در طی یک روز

شاخص ها:
1  کیفیت جوجه یک روزه پرنده مورد نظر

2  ضدعفونی بخش بیرونی ماشین حمل جوجه
3  سرعت عمل و حفظ آسایش پرنده حین تخلیه

4  نبود کارتن یا سبد حمل در محل پرورش
5  پر و نرم بودن چینه دان جوجه ها

6  نبود تلفات و کاهش تعداد جوجه های وازده

شرايط انجام کار:
شرايط:

تهیه جوجه یک روزه بلدرچین، کبک، شترمرغ، بوقلمون، مواد ضدعفونی، خوراک اولیه جوجه ها، سبد یا کارتن، ماشین حمل جوجه 
ابزار و تجهیزات:

کارتن یا سبد حمل جوجه ها، وسیله حمل جوجه، شکر، مولتی ویتامین، خوراک آغازین 

معیار شايستگی: 

حداقل نمره قبولی مرحله کاررديف
از 3 

نمره 
هنرجو

1تهیه جوجه یک روزه ماکیان1

2ضدعفونی ماشین حمل جوجه در زمان ورود به محل پرورش2

2انتقال کارتن یا سبد ها به داخل محل پرورش3

2تخلیه جوجه ها از کارتن یا سبد4

1تغذیه اولیه جوجه ماکیان5

2معدوم کردن جوجه های وازده6

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، صداقت در انجام کار، مدیریت زمان، 
آموزش دیگران، حفظ ایمنی فرد حین انجام کار، حفظ ایمنی جوجه ها حین حمل و نقل و تخلیه، معدوم سازی 

صحیح کارتن های حمل جوجه یک روزه، مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه و ریاضی.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی جوجه ریزی در محل پرورش ماکیان
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پودمان 2

تغذیه ماکیان
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سؤالات انگیزشی

واحد یادگیری
تغذیه ماکیان 3

مفاهیم کلیدی: تغذیه ماکیان، متخصص تغذیه، خوراک، جیره غذایی، ضریب تبدیل 
غذایی، اشکال مختلف دان، اقلام خوراکی، کارخانه خوراک، انبار مواد خوراکی، آفات 
انباری، تغذیه شترمرغ، عوامل مؤثر بر مصرف خوراک شترمرغ، مدیریت آب و خوراک، 
فضای خوراک دهی، زمان و شرایط خوراک دهی، کیفیت آب و خوراک، مکمل غذایی، 
تغذیه  مختلف،  سنین  در  بوقلمون  مصرفی  خوراک  مقدار  بوقلمون،  تغذیه  روش های 
بلدرچین، مقدار خوراک مصرفی بلدرچین، تغذیه کبک، مقدار خوراک مصرفی کبک، 
برنامه خوراک دهی کبک و بلدرچین، روش های خوراک دهی در پرورش ماکیان، تهیه 
نمون برگ های مورد نیاز برای ثبت اطلاعات مربوط به تغذیه ماکیان، در واقع این مفاهیم 
رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس هستند و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

1  از چه اقلام خوراکی می توان در جیره ماکیان استفاده نمود؟
2  انبار نگهداری خوراک ماکیان باید دارای چه شرایطی باشد؟

3  چه آفاتی می توانند باعث کاهش کیفیت خوراک موجود در انبار نگهداری شوند؟
4  چه روش هایی برای مبارزه با آفات انباری می تواند مورد استفاده قرار گیرد؟

5  در مورد تغذیه ماکیان چه اطلاعاتی را باید در نمون برگ های مربوطه ثبت کرد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت

در این واحد یادگیری هنرجویان با دسته بندی مواد خوراکی مورد استفاده در جیره غذایی ماکیان، 
ثبت  و چگونگی  انباری  آفات  با  مبارزه  روش های  ماکیان،  نگهداری خوراک  برای  انبار  شرایط 
اطلاعات در نمون برگ های مربوط به ثبت مصرف خوراک آشنا خواهند شد. مدیریت تغذیه و تهیه 
جیره غذایی مناسب نقش مهمی در سودآوری واحد پرورش خواهد داشت. هنرجویان باید بتوانند 
مواد خوراکی مناسب تهیه کنند و برنامه خوراک دهی را برای یک دوره پرورش ماکیان اجرا نمایند.

خلاصه محتوا
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

دستورالعمل جیره غذایی، مراکز عرضة مواد خوراکی، ماشین حساب، لباس کار، جارو، ماسک، مواد 
ضدعفونی کننده، حفاظ رطوبتی )پالت های چوبی(، اقلام خوراکی مورد نیاز جیره، کیسه، آسیاب، 
مخلوط کن )میکسر(، بالابر، تجهیزات ایمنی فردی )دستکش، ماسک(، خوراک آماده، سرتاس، 

فرغون یا گاری حمل خوراک، رایانه، لباس کار، زونکن، کمد بایگانی.

اهداف توانمندسازي

 دستورالعمل جیره غذایی را از متخصص تغذیه ماکیان تهیه کند.
 اقلام مورد استفاده در جیره غذایی ماکیان را تهیه کند.

 مواد خوراکی را انبار کند.
 خوراک ماکیان را آماده کند.

 خوراک دهی ماکیان را انجام دهد.
 اطلاعات خوراک مصرفی ماکیان را ثبت کند.

بودجه بندی واحد یادگیری تغذیه ماکیان

پس از بررسی شرایط و امکانات اجرایی و آموزشی موجود در هنرستان، پودمان 
تغذیه ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبی تنظیم کنید که با توزیع مناسب 

زمانی قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهیادگیري

تغذیه ماکیان
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوی طرح درس روزانه، پرسش صفحه 61 را به بحث 

بگذارید. 
  مفهوم متخصص دامپروری و نقش آنها در تغذیه ماکیان را شرح دهید. 

  اهمیت تغذیه صحیح و درست ماکیان را به طور کامل برای هنرجویان شرح دهید.
  متخصص تغذیه باید قادر باشد جیره غذایی با ترکیب کامل و با حداقل هزینه برای تولید و 

پرورش ماکیان، تهیه کند.
  برای انجام فعالیت کارگاهی »  مراجعه و دریافت جیره از متخصص تغذیه ماکیان« آن را به 

گونه ای که در کتاب درسی آمده است، انجام دهید.
  می توانید این فعالیت را با حضور شما به عنوان متخصص تغذیه ماکیان در کلاس درس با 

اجرای نمایش انجام دهید. 
  هنگام مراجعه به متخصص تغذیه، هنرجویان باید اطلاعات صحیح در مورد وضعیت گله و 

اقلام خوراکی موجود در انبار واحد پرورشی را به متخصص بدهند.
  در ضمن کار، افزون بر نظارت و هدایت، به ارزیابی مرحله ای یا فرایندی هنرجویان در قالب 

نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای اقدام کنید. 
  مواردی از قبیل ادب، نظم و انضباط، دقت، محاسبه صحیح، ارائه اطلاعات کامل در برابر 

پرسش ها و مانند آن از موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  تغذیه مرغ

هدف توانمندسازی: دستورالعمل جیره غذایی را از 
متخصص تغذیه ماکیان تهیه کند.
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            نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمند سازي تهیه جیره از متخصص تغذیه ماکیان
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا بر حسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی 
و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد 
میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد  و هر چه 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله هنرجویان به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در 

جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابی عملکرد

ف
مراحل کارردی

شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتایج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/  نمره دهی(
نم

1
از  جیره  تهیه 
متخصص تغذیه 

ماکیان
کارشناس تغذیه

ـ شایستگي کامل
ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

مراجعه به متخصص تغذیه 
3معتبر

مراجعه به متخصص تغذیه 
2نسبتاً معتبر

1مراجعه به افراد متفرقه
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازي: اقلام مورد استفاده در جیره غذایي 
ماکیان را تهیه کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  در مورد مفهوم خوراک یا غذا با هنرجویان به بحث و گفت و گو بپردازید و معنی جیره غذایی 
را به طور واضح بیان کنید.

  برای آشنایی بهتر، هنرجویان را تشویق به مطالعه کتاب تولید و پرورش مرغ پایة دهم کنید.
  تقسیم بندی مواد غذایی را با رسم نمودار روی تخته کلاسي برای هنرجویان شرح دهید. 

  انواع خوراک را بر اساس منشأ حیوانی، گیاهی و معدنی با ذکر یک نمونه شرح دهید.
  مبحث آب، لیپیدها، کربوهیدرات ها، پروتئین ها، ویتامین ها، مواد معدنی و تأثیر هر یک از 

این مواد بر رشد و عملکرد ماکیان، مباحثی هستند که در این بخش باید گفته شوند. 
  ارتباط بین تغذیه و راندمان پرورش باید مورد بحث قرار گیرد.

  مفهوم مواد مغذی را شرح دهید.
  ذکر مختصری از ضرورت این مواد در جیرۀ غذایی با توجیه علمی، زیست محیطی و اقتصادی 

می تواند انگیزۀ هنرجویان را در پی داشته باشد.
  با توجه به نوع و سن ماکیان، اقلام خوراکی مورد استفاده در تغذیة ماکیان را به هنرجویان 

معرفی کنید. 
  بعد از شناسایی مواد خوراکی، از هنرجویان بخواهید که با توجه به نمودار صفحه 63 براي 

هر یک دو نمونه ذکر کنند.
  زمان و روش ارائة گزارش کار و تحقیقات را به طور دقیق برای هنرجویان مشخص کنید.

  در ادامه ضریب تبدیل غذایی را تعریف کنید و روش محاسبة آن را بیان نمایید.

عوامل مؤثر و روش های بهبود ضریب تبدیل غذایی در ماکیان
میزان تبدیل مواد غذایی به گوشت عامل اصلی در تعیین سودمندی پرورش ماکیان است. ضریب 
تبدیل غذایی )FCR( یا مقدار خوراک مصرفي به ازاي هر واحد تولید، شاخص متداولی است که 
در صنعت طیور جهت ارزیابی کارایی نسبی خوراک مورد استفاده پرورش دهندگان قرار می گیرد. 
به  مربوط  موارد  مدیریتی،  عوامل  فیزیولوژیک،  عوامل  زمینه شامل  این  در  مؤثر  اصلی  عوامل 
تلفات در سالن  بیماری ها و  نیز کنترل  افزودنی های خوراک و  تأثیر  تغذیه و خوراک ماکیان، 

پرورش می باشد. 
میزان تبدیل مواد غذایی به گوشت عامل اصلی در تعیین سودمندی پرورش ماکیان با هدف 
تولید گوشت است. ضریب تبدیل غذایی)Feed Conversion Ratio( یا میزان خوراک مصرفي 
برای افزایش یک واحد وزن زنده، شاخص متداولی است که در این صنعت براي ارزیابی عملکرد 

نسبی خوراک مورد استفاده پرورش دهندگان و شرکت ها قرار می گیرد.
نشان دهنده  باشد،  کمتر  ماکیان  گله  یک  در  خوراک  تبدیل  میزان ضریب  چقدر  هر  توجه: 

راندمان بهتر آن واحد پرورش است.
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در بسیاری موارد پژوهشگران یک نسبت معکوس به نام بازدهی غذا )Feed Efficiency( به 
مفهوم افزایش وزن به دست آمده بر حسب واحد وزن به ازای یک واحد خوراک مصرفي، براي 
سنجش تأثیر روش های آزمایشی گوناگون بر پرندگان استفاده می کنند. عوامل متعددی ضریب 

تبدیل غذایی یا میزان بازدهی غذا را تحت تأثیر قرار می دهند.

عوامل مربوط به تغذیه ماکیان
1  میزان انرژی جیرۀ غذایي

حیوانات براي تأمین احتیاجات انرژی خود، خوراک مصرف می کنند. بنابراین میزان انرژی جیره 
غذایي ماکیان براي تولید گوشت اثر مستقیم بر میزان مصرف روزانه خوراک پرندگان دارد. 

2  شکل و وزن حجمی خوراک

در مقایسه اشکال خوراک آردی با یکدیگر، آن خوراکي که وزن حجمی بیشتر دارد سبب 
رشد سریع تر پرندگان می شود.

همچنین دان پلت موجب بهبود FCR می گردد زیرا براي دریافت خوراک توسط پرنده با 
دان پلت انرژی کمتری مصرف می شود. 

3  برنامه خوراک دهی

تبدیل  بهبود ضریب  برنامه زمانی موجب  تحقیقات نشان می دهد که خوراک دهی طبق یک 
غذایی می شود. اگر چه اصول خوراک دهی طبق برنامه زمانی بسیار واضح است اما این امر نیازمند 
دقت فراوان و مدیریت صحیح می باشد. اگر پرندگان به مدت طولاني گرسنه بمانند عملکرد آنها 

کاهش می یابد. در نظر گرفتن تعداد کافي دانخوری و یک برنامه نوري مناسب ضروري است.
4  کیفیت نگهداری و ضایعات غذا

حفظ کیفیت خوراک ماکیان در انبار و یا سیلوهای مخصوص نگهداری بسیار حائز اهمیت 
حفظ  در  مهم  موارد  از  آلودگی  نیز  و  کپک زدگی  اکسیداسیون،  برابر  در  محافظت  است. 
کیفیت خوراک ماکیان می باشند. تمیز نگهداشتن و بازدید مرتب از سیستم توزیع خوراک 
در سالن پرورش و ممانعت از هدر رفتن خوراک از طریق تنظیم سطح دانخوری ها به منظور 

دستیابي به ضریب تبدیل غذایي مناسب بسیار حائز اهمیت است.
پاسخ دهند و  به سؤال صفحه 65  بتوانند  باید  به توضیح مطالب فوق هنرجویان    با توجه 

دلایل آن را ذکر کنند.
  با توجه به نوع پرورش، اقلام خوراکی مورد استفاده در تغذیة ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، 

کبک و بلدرچین( را به هنرجویان معرفی کنید. 
  پیشنهاد می شود این کار با نشان دادن اقلام خوراکي صورت گیرد تا هنرجو ضمن دیدن، 

بوییدن و لمس مواد خوراکی از نزدیک با آنها آشنا شوند. 
  در این خصوص از هنرجویان به عنوان فعالیت کارگاهي بخواهید تا نمونه اي از هرکدام از 

مواد خوراکي به صورت یک مجموعه با ذکر خصوصیات تهیه کنند.
  بعد از شناسایی مواد خوراکی، از هنرجویان بخواهید که تمام مواد خوراکی زیر را در جدول 

صفحه 66 فهرست کرده و مشخص کنند که هر کدام در کدام دسته قرار دارند.
ذرت، گندم، پودر استخوان، جو، ضایعات کشتارگاهی، سبوس ها، اسیدهای آمینه، یولاف، 
سنگ های آهکی، نمک طعام، کنجاله آفتابگردان، پروبیوتیک ها، آنتی بیوتیک ها، پودر ماهی، 
پودر گوشت، برنج، پودر شیر، کنجاله سویا، مکمل های معدنی، پری بیوتیک ها، رنگدانه ها، 

یونجه، مکمل های ویتامینی.
  دقت کنید در ردیف 3 فقط منابع معدني مورد نظر است. 

را در جدول صفحه 67 فهرست کرده و  اقلام خوراکي زیر  تمام    از هنرجویان بخواهید که 
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مشخص کنند که هر کدام از این مواد  تأمین کنندۀ کدام یک از مواد مغذي در جیره ها هستند.
گندم،  سبوس  کشتارگاهی،  ضایعات  جو،  استخوان،  پودر  گندم،  ذرت،  پنبه،  تخم  کنجاله 
پودر  ماهی،  پودر  آفتابگردان،  کنجاله  طعام،  نمک  آهکی،  سنگ  یولاف،  آمینه،  اسیدهای 
گوشت، برنج، پودر شیر، کنجاله سویا، مکمل های معدنی، یونجه، مکمل های ویتامینی، پودر 

خون، پودر صدف، جوش شیرین.
  بعد از شناسایی مواد خوراکی، از هنرجویان بخواهید در رابطه با اقلام خوراکی مورد استفاده در 
جیره شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین تحقیق کنند و جدول زیر را کامل نمایند. برای تعیین 
حد استفاده از هر کدام، هنرجویان می توانند به کتب موجود در کتابخانه یا اینترنت مراجعه کنند.

ماده خوراکی
در جیره کدام یک از ماکیان استفاده می شود

حد استفاده )کم، محدود، نامحدود(
بلدرچینکبکبوقلمونشتر مرغ

دانه ذرت

گندم

جو

کنجاله سویا

یونجه

سیلو

سبوس گندم

  زمان و روش ارائة گزارش کار و تحقیق را به طور دقیق برای هنرجویان مشخص کنید.
  در ادامه در رابطه با مراکز عرضة اقلام خوراکي توضیح دهید.

  پس از توجیه ضرورت انجام کار، ادامة کلاس به منظور انجام فعالیت کارگاهي تهیة اقلام 
خوراکي مصرفي در تغذیة ماکیان را در واحد پرورش دنبال کنید. 

  بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و 
تدوین گزارش به هنرجویان را یادآوری و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.

و وجود  امکان  است، در صورت  آمده  را آن گونه که در کتاب درسی  فعالیت عملی    انجام 
شرایط اجرا کنید. 

  اجرای این فعالیت توسط هر یک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر کارگروه ها خواهد بود.
  نظارت دقیق روی کار هنرجویان به خصوص هنگام مراجعه به کارخانه خوراک و یا مراکز 

فروش اقلام خوراکي معتبر و نحوۀ پرداخت مبلغ داشته باشید.
ارزشیابي  نمون برگ  قالب  در  هنرجویان  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 
انحراف  از  و  بوده  محفوظ  شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بدیهی  کنید.  مرحله اي 
فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی 
چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  خوراک

  مواد خوراکی
  ضریب تبدیل غذایی
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تهیه اقلام مورد استفاده 2
در جیره ماکیان

دستورالعمل جیره غذایي، 
اقلام خوراکي

ـ شایستگي کامل
ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

تهیة اقلام خوراکي سالم و عاري از 
3مواد خارجي

تهیة اقلام خوراکي سالم و داراي 
2مواد خارجي جزئي

1تهیة اقلام خوراکي ناسالم )کپک زده(

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تهیه اقلام مورد استفاده در جیره ماکیان
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازي: مواد خوراکی را انبار کند.

موارد پیشنهادی
  شرایط انبار نگهداری مواد خوراکی را روی تختة کلاسی، فهرست کنید. 

  در مورد هر یک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 
  بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف کنید.

  سپس در رابطه با استاندارد ساختمان انبار مواد خوراکی )محل و موقعیت انبار مواد خوراکی، 
درهاي ورودي و پنجره ها، پالت های چوبی( توضیح دهید.

  نحوۀ چیدمان اقلام خوراکي در انبار را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. 
انبار  در  مواد خوراکي  زمان چیدن  در  نکات ضروری  رعایت  درباره  بخواهید    از هنرجویان 

بحث و گفت و گو کنند. 
  نکات را روي تخته کلاسي لیست کنید و از هنرجویان بخواهید دربارۀ درستی و نادرستی 

هر یک از موارد نظر دهند.
  در هنگام ذخیرۀ مناسب اقلام خوراکي در انبار، دما، رطوبت و تهویه حتماً کنترل و بررسی شود. 
  هنرآموز از طریق تصویر، فیلم و بازدید از انبار خوراک، چیدمان و روش ذخیرۀ صحیح مواد 

خوراکي را به هنرجویان نشان دهد. 
انبار واحد  به  اقلام خوراکي جیرۀ غذایي ماکیان،  انبار کردن  انجام فعالیت کارگاهي    برای 

پرورش ماکیان مراجعه کنید.
  تأکید کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 

  هنرجویان ابتدا انبار را تمیز و ضد عفونی کنند. 
  سپس مواد خوراکی را بر اساس اولویت استفاده روی پالت های چوبی بچینند. 

  هنرجویان باید تاریخ، میزان ورود و خروج هر یک از اقلام خوراکي را ثبت کنند.
  در زمان فعالیت کارگروه ها، نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و همچنین ارزشیابی را 

انجام دهید.
  در نهایت می توانید فعالیت کارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار 

خود اقدام کنند.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت کنید: 

  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
  مواد خوراکی باید عاری از هرگونه آلودگی و کپک زدگی باشد.

  در هنگام جابه جایی خوراک ها نکات ایمنی را رعایت کنید.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  انبار مواد خوراکی

  آفات انباری
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انبار کردن مواد خوراکي
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازي: خوراك ماکیان را آماده کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  هنرجویان درباره انواع آفات انباری و روش هاي مبارزه با آنها بحث و گفت و گو کنند، پاسخ 
آنها را روی تختة کلاسی، فهرست کنید. 

  در مورد هر یک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 
  بر اساس نتایج حاصل از بحث و گفت وگوی هنرجویان ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف گردد. 
  جمع بندی نظرات را به عهده یکي از کارگروه ها قرار دهید، به این ترتیب ضمن رسیدن به 

هدف گفت و گو، مدیریت آن را به هنرجویان آموزش دهید.
  مهم ترین روش هاي پیشگیری و مبارزه با آفات انباری را به روش فیزیکی و شیمیایی توضیح دهید.

  از هنرجویان بخواهید نام هر یک از دستگاه هاي صفحه 74 را با توجه به دانسته های پیشین 
خود در قسمت نقطه چین بنویسند. 

  روش کار با آسیاب، مخلوط کن )میکسر( و بالابر را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. از 
اطلاعات زیر برای راهنمایی هنرجویان می توانید استفاده کنید.

مخلوط کن )میکسر( عمودی 
این نوع مخلوط کن، دارای مارپیچ عمودی است که در وسط مخزن اصلی آن قرار دارد. مواد 
خوراکی از قسمت پایین وارد مخزن شده و با استفاده از مارپیچ به بالا انتقال مي یابد. در بالای 
مخلوط کن این مواد به پایین )بر اساس نیروی جاذبه زمین( و روی مواد قبلی ریخته می شوند. 
این امر باعث چرخش مواد و مخلوط شدن تدریجی آنها می شود. مخلوط کن عمودی در مقایسه 
با نوع افقی آن از قابلیت کمتری برای تولید خوراک های طیور و آبزیان برخوردار است. مدت 
است.  افقی  میکسرهای  از  بیشتر  برابر   5 یکنواخت،  مخلوط  یک  ایجاد  برای  نیاز  مورد  زمان 
مخلوط کن های عمودی عمدتاً در واحدهای پرورشی استفاده می شوند. ظرفیت این دستگاه ها 1 
تا 3 تن است و از یک مخزن مخروطی، شاسی مارپیچ )یک یا چند مارپیچ بسته به نوع دستگاه( 
الکتروموتور و لولة مرکزی ساخته شده اند. زمان مخلوط کردن در  مخلوط کن های عمودی به 
تعداد محور و دور آن و تعداد گردش مارپیچ در واحد طول بستگی دارد. اما نکته ای که باید 
مورد توجه قرار داد این است که کل حجم مخلوط کن در هر دقیقه باید یک مرتبه گردش نماید 

ضمن اینکه باید مواد خرد شده بین 20ـ 15 بار مخلوط و زیر و رو شوند.

انواع مخلوط کن افقی
الف( میکسر پدالی 

ب( میکسرهای ریبونی )نوار حلزونی(
در تقسیم بندی دیگر، میکسرهای افقی را بر اساس تعداد محور چرخش به دو گروه تقسیم می کنند:

الف( تک محوره
ب( دو محوره

به نظر می رسد نوع دو محوره راندمان بیشتری داشته باشد.
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مخلوط کن افقی
یا  پدال  تعدادی  )روتور(  محور  این  روی  که  است  افقی  محور  یک  شامل  مخلوط کن  این 
یا مارپیچ، مواد در  این محور و حرکت پدال ها  اثر چرخش  نوار مارپیچ تعبیه شده است. در 
مخلوط کن از یک طرف به طرف دیگر به صورت رفت و برگشتی منتقل و مخلوط می شوند. 
مخلوط کن افقی از یک مخزن نیمه استوانه ای، دو یا چند مارپیچ، محور، الکتروموتور و انتقال 
قدرت، شاسی، دریچه های هیدرولیک یا پنوماتیک تشکیل شده است. کیفیت و سرعت اختلاط 
بالا در این دستگاه ها موجب شده است که درکارخانجات تولید خوراک دام و طیور استفاده 
شوند، زمان اختلاط مواد خوراکي در این دستگاه ها بسته به نوع دستگاه و ظرفیت آن و نوع 

مارپیچ ها از 5-1 دقیقه متغیر است.
الف( مخلوط کن پدالی 

در این نوع مخلوط کن روی محور چرخشی )روتور( بازو یا صفحاتی در فواصل معین تعبیه شده 
است که به حالت زاویه دار به محور چرخشی متصل است. در نوک این بازوها پدال های فلزی 
متصل است که با حرکت محور چرخشی بازوها و پدال ها به حرکت درآمده و مواد را به صورت 

چرخشی با یکدیگر مخلوط می کنند.
ب( مخلوط کن های افقی ریبونی

متصل  )ریبون(  مارپیچ  نوار  یا چند  دو  )روتور(  محور چرخشی  روی  مخلوط کن  نوع  این  در 
است. باحرکت محور چرخشی، نوارهای مارپیچ، مواد را از یک طرف به طرف دیگر آن منتقل و 

می چرخاند و بدین صورت اجزاي خوراک مخلوط می شوند.
پدال صفحاتی است که توسط محورهای ثانویه، عمود بر محور مرکزی قرار گرفته اند. پدال اجزای 
خوراک را به طرف بالا حرکت داده و شرایط اختلاط را فراهم می کند. در عوض ریبون ها به شکل 
مارپیچ و پشت سرهم قرار گرفته و به محور مرکزی متصل شده اند. ریبون اجزای خوراکی را با 

کشیدن و هل دادن در طول مخلوط کن با هم مخلوط می کند.
نقاط مرده در مخلوط کن نقاطی هستند که اختلاطی در آنجا اتفاق نمی افتد. با افزایش تعداد 
نقاط مرده باید تغییراتی در روش  مخلوط کردن ایجاد کرد، در غیر این صورت راندمان دستگاه 

به شدت افت می کند.
را  مخلوط کن  و  آسیاب  از  استفاده  با  خوراک  کردن  آماده  عملیات  براي  اجرایي    اقدامات 

فهرست کنید. 
  سعی کنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزئی باشد تا هنرجویان درک درست 

و جامعي از شماي کلی کار، داشته باشند. 
  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت کارگاهي بدانید.

  شرح کلی در مورد تهیه و آماده سازی خوراک بدهید. اجزای خوراک مورد نیاز جیره را با دقت 
مواد  و  مکمل ها  کردن  مخلوط  نحوۀ  مخلوط کن،  و  آسیاب  با  کار  نحوۀ  مورد  در  کنید،  وزن 
کم مصرف )نمک، مکمل های معدنی و ویتامینه( و در نهایت بسته بندی در کیسه ها توضیح دهید.

  فیلم تهیة خوراک را نمایش دهید. 
  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 

  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.
  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.

  هنرجویان را به مشارکت در تهیه خوراک آموزش دهید. 
  هنرجویان مواد خوراکی را به نحوه صحیح توزین کنند.
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  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. 
  بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان یا بدآموزی 

آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 
  مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی 

می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین
  آسیاب، بالابر و مخلوط کن

  تهیة خوراک با استفاده از آسیاب و مخلوط کن
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آزمون ارزیابی عملکرد

ف
مراحل کارردی

شرایط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان  زمان، 
استاندارد نتایج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

آماده کردن خوراک 4
ماکیان

دستورالعمل تهیه خوراک، 
میکسر،  آسیاب،  ترازو، 

فرغون بیل،  بالابر، 

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3آماده سازي خوراک طبق دستورالعمل

2آماده سازي تقریبي خوراک طبق دستورالعمل

1تناسب نداشتن خوراک با دستورالعمل

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  روش هاي تغذیه شترمرغ را به طور کامل توضیح دهید. 
  دستگاه گوارش شترمرغ )روده، پیش معده و سنگدان( را با نمایش عکس و فیلم شرح دهید.

  اقلام مورد استفاده در تغذیه شترمرغ )غلات، کنجاله ها، علوفه، سیلو، کنسانتره( را بیان نمایید. 
  جدول متوسط مصرف روزانه جیره های متراکم در شترمرغ را توضیح دهید.

  تغذیة شترمرغ ها با توجه به روش پرورش دستی، روش چرا در مرتع، ترکیبی از هر دو روش 
را با نمایش عکس و فیلم توضیح دهید. 

  برای اطلاعات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده کنید.
شترمرغ بسیار پرخور است و تقریباً هر مادۀ خوراکی را مصرف می کند. اما هر چه کیفیت 
خوراک بهتر باشد میزان رشد آن هم سریع تر خواهد بود. اما چون خوراک های با کیفیت 
عالی گران قیمت هستند باید یک ترکیب مناسب پیدا کرد تا هم کیفیت خوبی داشته باشد 

و هم هزینة کمتری را در بر گیرد.
تغذیة شترمرغ های پرواری با خوراک کنستانتره باعث می شود از سن یک ماهگی تا چهار 
ماهگی به سرعت رشد کنند ولی ممکن است پاها و به خصوص مفاصل پای آنها تغییر شکل 
دهد. این عارضه به علت نامتعادل بودن سرعت رشد پرنده با رشد پاها ایجاد می شود. مقدار 
غذایی  جیرۀ  در  موجود  انرژی  میزان  و  پرنده  وزن  به  بستگی  شترمرغ ها  مصرفی  خوراک 
دارد. معمولاً تا زمانی که نیاز آنها از لحاظ انرژی برطرف نشود، از خوردن خوراک منصرف 
نمي شوند. در صورت تغذیه با کنستانتره، میزان خوراک روزانه معادل 3 تا 4 درصد وزن بدن 

خواهد بود. در پایان دورۀ رشد این مقدار کم شده و به 2 تا 2/5 درصد می رسد.

هدف توانمندسازي: خوراك دهي ماکیان را انجام دهد.



پودمان 2: تغذیه ماکیان

65

عوامل مؤثر و اساسی در تغذیة شترمرغ
1  کلیه  مواد مغذی مورد نیاز شترمرغ در دوران نگهداری و تولید مثل باید به مقدار کافی و به 

نسبت متعادل در جیرۀ غذایی موجود باشد.
2  در جیره غذایی باید نسبت معینی از اقلام خوراکي داراي فیبر )سلولز( وجود داشته باشد 

تا دستگاه گوارش پرنده را فعال نگه دارد. این مواد )الیاف خام( باعث تحریک روده و هضم 
بهتر غذا می شوند.

باشد.  غذایی  جیره  ماده خشک  درصد   15 باید  خام  الیاف  مقدار  بالغ  شترمرغ های  3  برای 

در  اما  باشد  فیبري  مواد  داراي  باید  غذایی  ندارد، جیره  وجود  مراتع  از  تغذیه  در جایی که 
سیستم غیر متمرکز که پرندگان آزادانه در مرتع چرا می کنند به اندازه کافی مواد فیبري 

مصرف می کنند.
4  برای اینکه خوراک خوب و راحت بلعیده شود، بهتر است که به صورت پودر و کاملًا مخلوط 

شده در اختیار شترمرغ قرار گیرد. به خصوص برای موادی مانند یونجه خشک یا علف تازه 
باید این نکته را رعایت کرد.

و  باعث سرفه  ایجاد گرد و غبار  به علت  بلع  5  اگر مواد خوراکی خیلی آرد شوند، در موقع 

مشکلات تنفسی می شوند. لذا بهتر است خوراک شترمرغ ها به صورت پلت تهیه شود.
6  از ایجاد تغییر ناگهانی در جیره غذایی باید پرهیز کرد. در صورت لزوم باید تغییرات غذایی 

به تدریج و در طی 7 الي 10 روز انجام شود.
7  نوع و ترکیب مواد خوراکي در هضم و خوش خوراکی آن تأثیر دارد. لذا در تهیه خوراک 

شترمرغ به نوع مواد تشکیل دهنده آن باید توجه نمود.
و جوجه ها  بالغ  شترمرغ های  غذایی  جیرۀ  با  می توان  که  است  سبز  علوفة  بهترین  8  یونجه 

مخلوط کرد.
9  جیره آغازین جوجه ها باید با برگ خرد شدۀ یونجه )بدون ساقه( مخلوط شود. ضمناً باید 

دقت کرد تا جوجه ها بیش از حد شن مصرف نکنند.
10  تمیز بودن آب مصرفی به خصوص در جوجه ها امري ضروری است.

11  وجود ویتامین های ضروری، پوسته صدف و خرده های آهک در جیرۀ شترمرغ های جوان 

لازم است.
انباشتگی  باعث  نباید هیچ نوع غذای فیبري اضافه شود زیرا  12  به خوراک جوجه های جوان 

روده می گردد.
13  خوراک شترمرغ ها در همه سنین باید کمی بالاتر از سطح زمین قرار گیرد.

تغذیه جوجه ها از یک روزگی تا سه ماهگی
تغذیه جوجه ها در این مدت به دو مرحله تقسیم بندی می شود: 

1  تغذیه هفته اول پرورش             

2  تغذیه بعد از 7 روزگی تا 3 ماهگی

ولی  تأمین می کند  زندگی  اول  روز  در چند  را  نیاز جوجه ها  مورد  مواد ضروری  زرده  کیسه 
همیشه باید مقداری خوراک برای هفته اول در دان خوری ها موجود باشد. بعد از هفته اول، 
مقدار محدودی علوفه سبز در اختیار جوجه ها قرار می گیرد و به دفعات بیشتر )2 تا 3 بار در 
آغازین  به جوجه ها خوراک  که  است  داده می شود. ضروری  آنها  به  روز( هم خوراک خشک 
مرطوب با کیفیت عالی و به صورت آزاد خورانده شود. بهتر است این خوراک با برگ خرد شده 
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یونجه یا علوفه مغذی مشابه آن مخلوط شود. باید دقت شود که به هیچ وجه ساقة خرد شده 
یونجه یا مواد فیبري دیگر به جوجه ها خورانده نشود. برگ های یونجه را باید از ساقه آن جدا 
کرد و بعد از خرد کردن در اختیار جوجه ها قرار داد. در روزهای اول تولد باید از روشنایي مداوم 

برای جوجه ها استفاده کرد تا بتوانند به سرعت محل خوراک و آب را پیدا کنند.
  در خصوص انواع جیره هاي مورد استفاده در تغذیة شترمرغ که شرح کامل آن در صفحات 

79 و 80 کتاب درسي آمده است، توضیح دهید.
  بعد از اتمام بخش تغذیة شترمرغ در رابطه با روش هاي تغذیه بوقلمون توضیح دهید.

مدیریت  اعمال  مستلزم  مقرر  زمان  در  ایده آل  وزن  به  رسانیدن  و  گوشتي  بوقلمون    پرورش 
تغذیه اي صحیح و استفاده از جیره متعادل از لحاظ سطح انرژي و پروتئین و همچنین مکمل هاي 
ویتامینه و معدني متناسب با سن پرنده است. بوقلمون ها نیز مانند سایر طیور به کمبود مواد 
غذایي حساس بوده و باید جیرۀ غذایي آنها طوري تهیه شود که احتیاجات آنها را مرتفع نماید، 

ضمناً با توجه به نژاد بوقلمون و سویه هاي مختلف بوقلمون جیره غذایي تفاوت دارد.
پروتئین،  آب،  از:  عبارت اند  نیز  کبک  و  بلدرچین  غذایي  تشکیل دهنده جیره  غذایی    مواد 
کربوهیدرات، چربی، مواد معدنی و ویتامین ها. اگرچه تمامی این اقلام ضروری هستند، اما 
آب کافی، به عنوان مهم ترین ماده غذایی محسوب می گردد. آب پاکیزه و تمیز باید به طور 

منظم و دائم به خصوص تحت شرایط گرم و مرطوب در اختیار پرندگان باشد. 
  هنرآموز از طریق نمایش تصویر یا فیلم، روش هاي خوراک دهی در پرورش ماکیان را )خودکار 

و دستی( به هنرجویان نشان دهد.
  برای انجام فعالیت کارگاهي خوراک دهی ماکیان همراه هنرجویان به سالن پرورش ماکیان 

مراجعه کنید.
  راهنمایي کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 

  هنرجویان لباس کار بپوشند. 
  خوراک آماده را به وسیله فرغون یا گاری حمل دان وارد سالن پرورش کنند و سپس داخل 

دانخوری ها بریزند. 
  در صورت خودکار بودن دانخوری، کار هنرجویان راحت تر خواهد بود.  

  فراگیران در هنگام جابه جایی خوراک ها نکات ایمنی کار را رعایت کنند.
ارزشیابي  نمون برگ  قالب  در  هنرجویان  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 

مرحله اي کنید. 
  در نهایت می توانید کار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار 

خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  تغذیه مرغ

  خوراک دهی مرغ
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               نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي خوراك دهي ماکیان
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انتقال خوراک، خوراک دهي ماکیان5 تجهیزات 
مخزن هاي دان، دانخوري

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3خوراک دهي مناسب

2خوراک دهي نسبتاً مناسب

1خوراک دهي نامناسب
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

هدف توانمندسازي: اطلاعات خوراك مصرفي را ثبت کند.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  برای درک بهتر این واحد یادگیری لازم است در خصوص اهمیت جمع آوری و ثبت آمار به عنوان 
بخشی از برنامه پرورش ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین( برای هنرجویان توضیح دهید.

  پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یک نمون برگ دوران رشد در 
جوجه های شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را نمایش دهید. 

تعداد  سن،  جوجه،  تحویل  تاریخ  از  اعم  جوجه  اطلاعات  کلیه  داراي  باید  نمون برگ    این 
جوجه های موجود، تلفات، حذف، مصرف دان، وزن بدن، مقدار آب، ضریب تبدیل غذایی و 

بسیاری از مشخصات دیگر باشد.  
نمون برگ دوران رشد در جوجه های شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین

واحد پرورشی:                    تاریخ تحویل:                    تعداد اولیه:                             نژاد:
نام شرکت خریداری شده:                                            نام و نام خانوادگی ثبت کننده فرم:
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از یک نمون برگ ثبت میزان مصرف خوراک و تولید تخم در شترمرغ،  ادامه تصویری    در 
بوقلمون، کبک و بلدرچین در دوران تولید را نمایش دهید. این نمون برگ داراي اطلاعات 
پرنده شامل سن، تعداد پرنده موجود، تلفات، حذف، مصرف دان، تولید تخم، درصد تولید 

بر اساس تعداد پرنده های موجود، وزن بدن، مقدار آب مصرفی و سایر موارد باشد.

نمون برگ ثبت میزان مصرف خوراك و تولید تخم در شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین در دوران تولید

واحد پرورشی:                    تاریخ تحویل:                    تعداد اولیه:                             نژاد:
نام شرکت خریداری شده:                                            نام و نام خانوادگی ثبت کننده فرم:
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  به هنرجویان اجازه دهید نمون برگ ها را تجزیه و تحلیل کنند.
  روش هاي ثبت و ذخیرۀ اطلاعات که شامل ثبت دفتری، به روش نمون برگ )کارت( و ثبت 

در رایانه را برای هنرجویان توضیح دهید.   
  پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در محل پرورش ماکیان برگزار کنید.

  به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با دقت تکمیل کنند.
  ابتدا تمام موارد مندرج در نمون برگ ها را در طی دورۀ پرورش کامل کنند.

  پس از پایان کار از هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد بایگانی کنند.
  یادآور شوید که تکمیل کردن نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است که اطلاعات ارزشمندی 
را برای برنامه ریزی و مدیریت پرورش ماکیان فراهم می کند، بنابراین هنرجویان در تکمیل 

اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 

نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید.
مناسب،  کار  سرعت  نمون برگ ها،  صحیح  و  دقیق  کردن  تکمیل  به  توجه  چون    مواردی 

همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
  از هنرجویان بخواهید محاسبه ضریب تبدیل غذایي به گوشت یا تخم ماکیان را براي واحد 

پرورش هنرستان محل تحصیل خود انجام دهند. 

)FCR( محاسبه ضریب تبدیل غذایی

ــــــــــــــــــــــــ   کیلوگرم دان مصرفی
    کیلوگرم وزن زنده

ضریب تبدیل غذایی = 

  برای محاسبه ضریب تبدیل تخم ماکیان، به جای کیلوگرم وزن زنده، کیلوگرم تخم حاصل 
از ماکیان گذاشته شود. 

  ضریب تبدیل غذایي گزارش شده توسط هنرجویان را روي تخته کلاسي یادداشت کنید تا 
در مورد آن اظهار نظر کنند. 

  آیا از نظر شما ضریب تبدیل غذایي مناسب است؟ دلایل آن را توضیح دهید. 

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  نمون برگ ها
  ثبت اطلاعات

  ضریب تبدیل غذایی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات خوراك مصرفي
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آزمون ارزیابی عملکرد

ف
مراحل کارردی

شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتایج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

ثبت اطلاعات خوراک 6
مصرفي

به  مربوط  نمون برگ هاي 
ثبت مصرف خوراک

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3ثبت دقیق خوراک مصرفي

2ثبت نسبتاً دقیق خوراک مصرفي

1ثبت نادرست خوراک مصرفي
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شرح کار:
1  تهیه دستورالعمل جیره غذایي از متخصص تغذیه ماکیان

2  تهیه مواد خوراکي مورد استفاده در تغذیه ماکیان
3  انبار کردن مواد خوراکي

4  آماده کردن خوراک ماکیان
5  خوراک دهي ماکیان

6  ثبت اطلاعات

استاندارد عملکرد:
تهیه خوراک و اجراي برنامه خوراک دهي براي یک دوره پرورش ماکیان 

شاخص ها:
1  تهیه جیره غذایي با قیمت و کیفیت مناسب

2  تهیه اقلام خوراکي مطابق دستورالعمل جیره غذایي ماکیان
3  وجود اقلام خوراکي سالم و با کیفیت

4  توزین مواد خوراکي، آسیاب کردن اقلام خوراکي و مخلوط کردن آنها توسط دستگاه میکسر
5  خوراک دهي طبق برنامه به صورت دستي یا مکانیزه یا به صورت چرا )با توجه به نوع پرنده(

6  وجود نمون برگ هاي تکمیل شدۀ مربوط به تغذیه ماکیان

شرایط انجام کار:
تهیه اقلام مورد استفاده در جیره ماکیان، تهیه خوراک ماکیان، نمون برگ هاي ثبت اطلاعات، مهیا نمودن شرایط چرا با توجه به نوع پرنده )بوقلمون، 

شترمرغ، کبک و بلدرچین(.
ابزار و تجهیزات:

ترازو، تجهیزات انتقال دان، آسیاب، مخلوط کن )میکسر(، بالابر، بیل، فرغون، سطل، گوني و نمون برگ های مربوط.

معیار شایستگی: 

حداقل نمره قبولی مرحله کارردیف
از 3 

نمره 
هنرجو

1تهیه جیره از متخصص تغذیه ماکیان1

2تهیه اقلام مورد استفاده در جیره ماکیان2

1انبار کردن مواد خوراکي3

2آماده کردن خوراک ماکیان4

2خوراک دهي ماکیان5

1ثبت اطلاعات خوراک مصرفي6

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، صداقت در انجام کار، خرید 
مواد خوراکي عاري از آلودگي هاي قارچي، ایمني کار با آسیاب و میکسر، استفاده از دستورالعمل هاي غذایي 

متوازن در راستاي کاهش میزان ازت کود ماکیان، مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی تغذیه ماکیان
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امور فنی پرورش ماکیان
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واحد یادگیری
تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان 4

مفاهیم کلیدی:  دما و رطوبت مورد نیاز برای پرورش شترمرغ، بوقلمون، بلدرچین 
و کبک، برنامة روشنايي، تهويه، هواده و هواکش، انواع تهويه )طبیعي و مكانیكي(، 
حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي، نمون برگ های ثبت شرايط محیطی، در 
واقع اين مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرايند تدريس را 

مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1  چه عواملي بايد در سالن پرورش ماکیان کنترل شود؟
2  از چه روش هايی برای تأمین دما و رطوبت در سالن پرورش ماکیان استفاده مي شود؟

3  از چه روش هايی می توان برای تهويه سالن پرورش ماکیان استفاده کرد؟
4  در نمون برگ های مربوط به کنترل شرايط محیطی چه اطلاعاتی بايد ثبت شود؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت

نور( آشنا  و  تهويه  )دما، رطوبت،  با کنترل عوامل محیطی  يادگیری هنرجويان  واحد  اين  در 
خواهند شد. عواملي چون میزان تهويه، رطوبت نسبي، درجه حرارت، مدت و شدت روشنايي از 
جمله مواردی هستند که عدم تأمین هر يک از اين عوامل در حد مطلوب مي تواند سبب بروز 
مشكلات زيادی در پرورش ماکیان شود. لذا هنرجويان بايد تمامی موارد مربوط به تنظیم هر 

کدام را فرا گیرند.

خلاصه محتوا
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ايمنی فردی )دستكش، ماسک(، وسايل گرم کننده مانند هیتر و مادر 
مصنوعی، مه پاش برای تأمین رطوبت، دماسنج، رطوبت سنج، آب، هیتر يا فن جت مجهز به 
متر،  دستمال،  ديمر،  نور،  انعكاس دهنده  کافی،  تعداد  به  مناسب  لامپ  نورسنج،  ترموستات، 
لوکس سنج،  پرورش،  سالن  تايمر،  حسگرها،  هواکش،  تايمر  هواکش،  رطوبت سنج،  دماسنج، 

نمون برگ های کنترل شرايط محیطی، ساعت.

اهداف توانمندسازي

 دستورالعمل هاي مربوط به شرايط محیطي را بسته به نوع ماکیان بررسي کند.
 دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي را تنظیم کند.
 حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي را بررسي کند.

 اطلاعات مربوط به شرايط محیطي سالن پرورش را ثبت نمايد.

بودجه بندی واحد یادگیری تأمین و کنترل شرایط محیطی 
سالن پرورش ماکیان 

پس از تهیه و آماده کردن، اجرايي و آموزشي، پودمان تأمین و کنترل شرايط محیطی 
سالن پرورش ماکیان را در قالب نمون برگ زير به ترتیبي تنظیم کنید که با توزيع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

ش ماکیان
تأمین و کنترل شرايط محیطی سالن پرور
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محل آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشی يا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مرحله آغازين کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، دربارة پرسش صفحه 93 بحث 
کنید. هنرجويان روش های تأمین دما و رطوبت سالن پرورش ماکیان را نام ببرند. 

  از آنها سؤال کنید مشكلات ناشي از افزايش و کاهش دما در پرورش ماکیان چیست؟
  در تصوير صفحه 93 علت پراکندگي جوجه ها در سالن پرورش را برای هنرجويان توضیح دهید.

  بیان کنید که يكی از مهم ترين راه هاي موفقیت در امر پرورش ماکیان، تنظیم دما، رطوبت 
و تهويه سالن پرورش است.

  از هنرجويان بخواهید دربارة دماي مطلوب براي پرورش شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین 
در سنین مختلف تحقیق و بررسي کنند. 

  برای انجام تحقیق منابع و روش بررسي را توضیح دهید. 
  در صورت امكان منابع و دستورالعمل های معتبر در اختیار هنرجويان قرار دهید. 

  يادآور شويد که گزارش خود را به صورت جدول تنظیم کنند.
  استفاده از مادر مصنوعي براي گرم کردن جوجه هاي شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را 

با نمايش اسلايد و فیلم توضیح دهید.
  جداول مربوط به دما و رطوبت مورد نیاز جوجه هاي شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را 

در متن اين واحد يادگیری به طور کامل برای هنرجويان بیان کنید.
  برای درگیر کردن ذهن هنرجويان با موضوع مورد بحث و سنجش دانش قبلی آنها، تدريس 

را با چند پرسش صفحه 101 از کتاب درسي ادامه دهید. 
  توضیح دهید که: پرندگان ممكن است درجهت تعادل گرمای بدن خود با محیط اطراف، 

تغییراتی را در رفتارهای عادی خود ايجاد نمايند . 
پرندگان ممكن است:

  به سمت سطوح خنک يا جريان هوا حرکت کنند. 
  براي کاهش دماي بدن، بال های خود را از بدن دور نگاه داشته و به اصطلاح، بال های 

خود را آويزان می کنند.
  به آرامی له له می زنند.

  در جهت کاهش تولید گرما به استراحت بپردازند.
  دريافت غذا را کاهش دهند.

  مصرف آب خود را افزايش دهند.
  جريان خون از اندام های داخلی به سطح پوست هدايت مي شود که اين امر سبب تیره 

شدن پوست پرنده مي گردد.
  له له زدن سريع را آغاز نمايد.

  در واحد پرورش ماکیان، انجام فعالیت کارگاهي »تنظیم دما و رطوبت سالن« را آن گونه که 

هدف توانمندسازي: دستورالعمل هاي مربوط به شرایط 
محیطي را بسته به نوع ماکیان بررسي کند.
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در کتاب درسی آمده است، در صورت امكان اجرا کنید. 
  اجراي اين فعالیت توسط هر يک از کارگروه ها به صورت مستقل از ساير گروه ها خواهد بود.

  نظارت دقیق بر کار هنرجويان داشته باشید.
  هنرجويان اطلاعات را بر حسب مورد به صورت ساعتی يا روزانه در نمون برگ های مربوط ثبت کنند.
  هنرجويان همواره دما و رطوبت را بررسی کنند تا مطابق جداول استاندارد پرورش ماکیان باشد.

  در ضمن کار افزون بر نظارت و هدايت، به ارزيابی مرحله ای يا فرايندی هنرجويان در قالب 
نمون برگ های ارزشیابي مرحله اي اقدام کنید. 

  مواردي از قبیل مناسب بودن لباس کار، کار گروهی، نظم و انضباط گروهی، ثبت صحیح 
نمون برگ ها، مطلوب بودن سرعت انجام کار، پاسخگو بودن در برابر پرسش ها و مانند آن از 

موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.
  اهمیت برنامه نوری در پرورش ماکیان را روی تختة کلاسی فهرست کنید. 

  در مورد هر يک از رديف های فهرست، بحث گروهی را مديريت کنید. 
  بر اساس نتايج بحث ها رديفي به فهرست اضافه يا از آن حذف گردد.

  توضیح دهید که برنامه نوری مناسب برای هر گله به سن، نژاد و هدف پرورش )گوشتي يا 
تخم گذار( بستگی دارد. 

  برای مطالعه بیشتر و انتخاب يک برنامه نوری مناسب برای پرورش شترمرغ، بوقلمون، کبک 
و بلدرچین می توانید به دستورالعمل پرورش هر يک مراجعه کنید.

  در کتاب درسی تولید و پرورش ماکیان جدول برنامه نوردهي شترمرغ، بوقلمون ها، کبک و 
بلدرچین آمده است. 

  جداول را به طور کامل برای هنرجويان توضیح دهید.
  در ادامه بیان کنید که لوکس واحدی برای اندازه گیری میزان روشنايی و يا میزان درخشندگی 
توسط  نوری است که  به عنوان شدت  استفاده می شود  نورسنجی  واحد که در  اين  است. 
چشم انسان درک می شود. در واقع لوکس شدت نور دريافتی در يک نقطه را نشان می دهد. 

اندازه گیری شدت روشنايی با دستگاهی به نام نورسنج يا لوکس متر انجام می شود.
  برنامه نوردهي در پرورش شترمرغ را مطابق کتاب درسي توضیح دهید. 

  هنرجويان توجه داشته باشند که کاهش شدت و مدت نور باعث توقف کامل تولید تخم در 
گلة مولد خواهد شد.

  برنامه نوردهي در پرورش بوقلمون گوشتی و مادر را توضیح دهید. 
  هنرجويان برنامه نوردهی بوقلمون را مطابق جدول صفحه 104 اجرا کنند.

  برنامه نوردهي در پرورش بلدرچین را توضیح دهید. 
  براي 7 روز ابتداي پرورش می توان 24 ساعت روشنايی در نظر گرفت. 

  از روز 8 تا شروع تخم گذاری 8 ساعت روشنايی و در دورة تخم گذاری 16 ساعت روشنايی نیاز است.
  به هنرجويان يادآوری کنید که براي تولید تخم در بلدرچین نیز بايد 16ـ14 ساعت نوردهي 

با شدت حداقل 20ـ10 لوکس تأمین شود. 
يا حتي  و  يافته  آمیزش کاهش  و  تخم  تولید  میزان  يابد،  نوردهي کاهش    اگر طول مدت 

متوقف مي شود.
  برنامه نوردهی کبک بسیار مشابه برنامه نوری مورد استفاده در پرورش بلدرچین است. 

  تمام مواردی که هنرجويان در برنامه نوردهی بلدرچین رعايت می کنند بايد براي کبک نیز 
همان را اجرا و رعايت کنند.

  با عنايت به مروري که بر تنظیم نور سالن پرورش ماکیان داشته ايد و نكات فني و اقتصادي آن را شرح 
داده ايد، حال از هنرجويان بخواهید فعالیت عملی تنظیم نور سالن پرورش ماکیان را انجام دهند.
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  راهنمايي کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب درسي آمده است.
  برنامه نوری مورد نظر را بر اساس دستورالعمل پرورش ماکیان با توجه به نوع ماکیان، سن و 

روش پرورش و ... اعمال کنند در رابطه با اين موضوع بحث و گفت و گو کنند. 
  هنرجويان در زمان کثیف شدن لامپ ها برای افزايش بازدهی نور، آنها را تمیز کنند.

  تأکید شود که گزارش هاي داراي آمار و اطلاعات صحیح، از امتیاز بالاتري برخوردار خواهد بود.
  با هنرجويان دربارة روش تهويه سالن پرورش ماکیان بحث کنید. 

  هواکش و هواده را شرح دهید.
  بیان کنید يک سیستم تهويه ايده آل بايد داراي شرايط زير باشد:

  هواي تازه و اکسیژن کافي را تأمین نمايد.
  گرد و غبار و گاز آمونیاک موجود در سالن پرورش را خارج کند.

  رطوبت و بخار هواي ورودي به سالن پرورش را کنترل نمايد. اگر هواي ورودي سرد باشد 
قبل از ورود به سالن بايد گرم شود و اگر هواي ورودي به آشیانه گرم است بايد خنک شود.

  برای هنرجويان مفهوم نرخ تهويه را توضیح دهید.
  نرخ تهويه تابع فعالیت متابولیكی )وزن بدن، سرعت رشد، تولید تخم(، میزان گازهای مضر 

و افزايش دمای سالن است.
  ضمن تشويق هنرجويان برای انجام تحقیق و گفت و گو، توضیح داده شود که هدف از انجام 

آن افزايش قدرت تفكر و تجزيه و تحلیل هنرجويان است.
  در ادامه بیان کنید که تهويه مكانیكي در سالن هاي پرورش ماکیان به 4 روش )1ـ تهوية 
عرضي، 2ـ تهوية طولي )تونلي(، 3ـ تهوية سقفي، 4ـ تهوية ترکیبي( امكان پذير است. با اين 

مباحث هنرجويان از قبل در کتاب درسی تولید و پرورش مرغ آشنا شده اند. 
  برای آموزش و يادگیری مشارکت هنرجويان را افزايش دهید. 

  نرخ تهويه به صورت فوت مكعب در دقیقه )CFM( به ازای هر پرنده يا هر واحد وزن و نیز 
متر مكعب در ساعت جابه جايی کامل هوا در يک محدوده زمانی و يا وزن بدن بیان می شود. 

  يک CFM معادل 1/7 مترمكعب در ساعت و 0/028 مترمكعب در دقیقه است.
  از هنرجويان بخواهید دربارة مزايا و معايب روش هاي تهوية عرضي، طولي و ترکیبي تحقیق کنند. 
  برای تحقیق در اين زمینه می توانند از کتب موجود در کتابخانه و يا اينترنت استفاده کنند. 

فراگیران تحقیق خود را در کلاس درس ارائه دهند.
  تهوية سقفي و ترکیبي را توضیح داده و نظرات هنرجويان را از طريق بحث و گفت و گو تجمیع کنید. 
  دلايل استفاده از تهوية سقفي در مناطق بسیار سرد يا گرم را از هنرجويان سؤال کنید تا 

هنرجويان به مطالب زير اشاره کنند.
در تهويه سقفي مي توان دريچه هاي ورود يا خروج هوا را در سقف و ديوارها در نظر گرفت. 
اين نوع تهويه براي مناطق بسیار سرد يا گرم و يا سالن هاي با عرض بیش از 12 متر مناسب 
است. در مناطق گرمسیر بايد هواکش ها را در سقف در نظر گرفت؛ زيرا هواي گرم سبک 
بوده و به قسمت بالا صعود مي کند و بر اثر عملكرد هواکش ها، هوا گرم از سالن پرورش 

خارج مي شود.
  در پرسشی از فراگیران خواسته شده است با توجه به تصوير نوع روش تهويه در سالن ها 
را مشخص کنند. هنرجويان برای اطلاعات بیشتر در اين زمینه می توانند به کتاب تولید و 

پرورش مرغ مراجعه نمايند. 
  تصاويري در رابطه با روش های تنظیم تهويه در سالن پرورش ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، 

کبک و بلدرچین( نمايش دهید. 
  از متن صفحه بعد برای اطلاعات بیشتر هنرجويان استفاده کنید.
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محاسبه تعداد هواکش های مورد نیاز برای تهويه حداقلی
حداکثر توانی که از هواکش های حداقلی انتظار داريم اين است که بتوانند هوای سالن را در 
مدت 5 دقیقه تخلیه کنند. حجم سالن به متر مكعب را بر عدد 5 تقسیم کنید تا مشخص شود 
که حداکثر چه میزان هوا بايد در يک دقیقه از سالن خارج شود. عدد فوق را بر 467 تقسیم 

کنید تا مشخص شود که به چه تعداد هواکش 100 سانتی متری نیاز است. 
اگر از هواکش های 120 سانتی متری استفاده مي کنید عدد فوق را بر 533 تقسیم کنید و در 

صورت استفاده از هواکش های 140 سانتی متری، عدد فوق را بر 633 تقسیم کنید.

محاسبه نحوة تنظیم تايمر هواکش ها در تهويه حداقلی
تعداد هواکش های مورد استفاده در تهويه حداقلی را در قدرت تخلیه آنها در يک ساعت ضرب 

کنید تا قدرت کلی هواکش ها مشخص شود.
ابتدا بر حسب وزن زنده، مقدار تهويه حداقلی را از جدول استخراج کنید و سپس در تعداد پرنده ها 
ضرب کنید تا مشخص شود که چند متر مكعب هوا در ساعت لازم است که از سالن خارج شود. 
سپس عدد فوق را به قدرت کلی هواکش های تهويه حداقلی تقسیم کرده و ضرب در عدد 100 کنید 
تا مشخص شود که به چند درصد از ظرفیت هواکش های مورد استفاده در تهويه حداقلی نیاز است.

محاسبه تعداد هواکش های مورد نیاز برای تهويه تونلی
عرض سالن را در متوسط ارتفاع آن ضرب کنید تا سطح مقطع سالن به دست آيد. عدد فوق را 
در سرعت هوا که 5 /2 متر در ثانیه است، ضرب کنید تا مشخص شود که چه میزان هوا بايد در 
يک ثانیه از سالن خارج شود. عدد فوق را بر قدرت تخلیه  هواکش که 8/8 يا 10/5 متر مكعب در 
ثانیه است، تقسیم کنید تا تعداد هواکش مورد نیاز با قطر 120 يا 140 سانتي متر مشخص شود.

محاسبه مساحت پدهای خنک کننده تبخیری
عرض سالن را در متوسط ارتفاع آن ضرب کنید تا سطح مقطع سالن به دست آيد. عدد فوق را 
در سرعت هوا که 2/5 متر در ثانیه است، ضرب کنید تا کل ظرفیت تخلیة هواي سالن در ثانیه 
مشخص شود. کل ظرفیت تخلیه را بر سرعت عبور هوا از پد مورد نظر تقسیم کنید تا مساحت 

پد بر حسب مترمربع مشخص شود يعنی:
در مورد پدهای 15 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 2 تقسیم کنید.

در مورد پدهای 10 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 1/25 تقسیم کنید.
در مورد پدهای 5 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 0/75 تقسیم کنید.

  هنرجويان بدانند که براي ماکیان، حداقل و حداکثر سرعت تهويه در سالن پرورش به ترتیب 
1/5 و 6 متر مكعب در ساعت به ازاي هر کیلوگرم وزن زنده است. هنرجويان با استفاده از 
اين اعداد مي توانند به پرسش صفحه 114 پاسخ دهند. برای پاسخ کافی است که مجموع 
وزن جوجه ها در اعداد 1/5 و 6 ضرب شود تا حداقل و حداکثر سرعت تهويه در سالن پرورش 

بر حسب متر مكعب در ساعت به دست آيد.
  هنرجويان برای پاسخ دادن به پرسش صفحه 115 با توجه به اين موضوع که تهويه مورد نیاز 
برای بوقلمون های تجاری، 7/5 متر مكعب در ساعت به ازاي هر کیلوگرم وزن زنده می باشد، 

کافی است مجموع وزن نهايی بوقلمون ها را در عدد 7/5  ضرب کنند.
ترتیب  مطابق  را  ماکیان  پرورش  سالن  داخل  هوای  تنظیم  فعالیت  بخواهید  هنرجويان    از 

توصیه شده در کتاب درسي انجام دهند. 
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  هنگام ورود به سالن وضعیت رفتاری پرندگان معیار بسیار مناسبی از تنظیم دما، رطوبت، 
نور و تهويه است.

  نظارت دقیق بر کار هنرجويان داشته باشید کوچک ترين اشتباه در اين مورد ممكن است 
موجب خسارات و تلفات شديدی شود. 

  اجراي فعالیت کارگاهي فراگیران را هدايت و نظارت کرده و عملكرد آن را در قالب نمون برگ 
فهرست مورد سنجش و ارزيابي قرار دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب نوع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوين کنید. تعداد رديف ها در شايستگی های فنی و غیر فنی محدوديت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پايانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در اين مرحله فراگیران به صورت فردی يا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
نمون  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  يعنی  بوده  محور  فرايند  ارزشیابی  اين 
ارزيابي است.  انجام شده، قابل  از روی نمونه کار  برگ های ارزشیابي و همچنین 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تنظیم دستگاه هاي کنترل شرايط محیطي
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بررسی گزارش کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه 
نیاز به يک زمان مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، 
بايد مورد  نیز  بر عملكرد فنی و مهارتی، سنجش شايستگی های غیر فنی  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زيرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شايستگی های غیر فنی است. شاخص های ارزيابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی 

در اين مرحله کاري در جدول زير آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

1
بررسي دستورالعمل هاي 
مربوط به کنترل شرايط 

محیطي

دستورالعمل پرورش، اينترنت، 
کتب پرورش ماکیان

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

تطابق شرايط محیطي سالن 
3پرورش با دستورالعمل

تطابق نسبي شرايط محیطي 
2سالن پرورش با دستورالعمل

محیطي  شرايط  تطابق  عدم 
1سالن پرورش با دستورالعمل

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

تنظیم دستگاه هاي کنترل 2
شرايط محیطي

هیتر، دستگاه هاي خنک کننده، 
مه پاش، هواکش، ديمر، سالن 

پرورش، لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

نسبي،  دما، رطوبت  تنظیم دقیق 
3نور و تهويه براي هر سن

تنظیم نسبی دما، رطوبت نسبي، 
2نور و تهويه براي هر سن

تنظیم نادرست دما، رطوبت نسبي، 
1نور و تهويه براي هر سن
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هدف توانمندسازي: حسگرهاي کنترل کننده شرایط 
محیطي را بررسي کند.

محل  آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  توضیح دهید که کنترل شرايط محیطي سالن هاي پرورش ماکیان اهمیت فوق العاده ای در 
سوددهی دوره پرورش خواهد داشت. 

  تهويه، دما، رطوبت و روشنايي در طول دورة پرورش بايد مورد توجه قرار گیرند. 
  با استفاده از تجهیزاتي چون ترموستات، دماسنج، رطوبت سنج، تايمر، ديمر، لوکس سنج و 

مانند آن شرايط محیطی را می توان کنترل کرد. 
  البته حسگرها و کنترل کننده هاي هوشمند تنظیم تهويه، دما، رطوبت و روشنايي نیز به طور 

خودکار عمل می کنند.
  حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي را با نمايش اسلايد و فیلم به هنرجويان نشان دهید.

  هنرجويان تمام تلاش خود را به کار ببرند تا تنظیم دما، رطوبت، نور و تهويه سالن پرورش 
ماکیان را مطابق دستورالعمل پرورش انجام دهند.

بررسي  کارگاهی  فعالیت  انجام  برای  را  کلاس  ادامة  کار،  انجام  ضرورت  توجیه  از    پس 
حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي در سالن پرورش ماکیان دنبال کنید. بديهی است 
که قبل از خروج از کلاس، موارد ايمنی، زيست محیطی، سازماندهی گروهی و تدوين گزارش 

را به هنرجويان يادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
  هنرجويان ابتدا وسايل کار عملی را آماده کنند. 

  لباس کار مناسب بپوشند و دما را با استفاده از دماسنج بررسي کنند. 
  درصد رطوبت هوا و حسگر مربوط به آن را با استفاده از رطوبت سنج بازبیني کنند. 

  کنترل کنندة نور شامل حسگر، تايمر و ديمر را با استفاده از لوکس سنج بررسي کنند. 
  با استفاده از حسگرهاي اکسیژن، گاز آمونیاک و مانند آن تهويه محل پرورش را بررسي کنند.

  براي بررسي دما، رطوبت، نور و تهويه مناسب می توانند به جداول موجود در واحد يادگیری 
مراجعه کنند.

  تمامی  موارد ايمنی و حفاظتی توسط هنرجويان انجام پذيرد.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزيابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي 
نمايید. بديهی است که نقش نظارتی و هدايتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجويان يا 
بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون سرعت 

کار مناسب، همفكری، مشارکت در انجام کار گروهی از عوامل مورد ارزيابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  رطوبت سنج

  دماسنج
  تايمر

  لوکس سنج
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3........

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
زمان،  تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

3
حسگرهاي  بررسي 
کنترل کننده شرايط 

محیطي

حسگرها،  رطوبت سنج،  دماسنج، 
سالن  ديمر،  تايمر،  ترموستات، 

پرورش، لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

حفظ شرايط محیطي مطلوب 
3)دما، رطوبت نسبي، تهويه، نور(

نسبتاً  محیطي  شرايط  حفظ 
نسبي،  )دما، رطوبت  مطلوب 

تهويه، نور(
2

ايجاد شرايط محیطي نامطلوب 
1)دما، رطوبت نسبي، تهويه، نور(

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي
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هدف توانمندسازي: اطلاعات مربوط به شرایط محیطي 
سالن پرورش را ثبت نماید.

محل آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  برای درک بهتر اين واحد يادگیری لازم است از اهمیت ثبت روزانه شرايط محیطي )دما، 
و  بوقلمون، کبک  ماکیان )شترمرغ،  پرورش  برنامه  از  به عنوان بخشی  و...(  رطوبت نسبي 

بلدرچین( برای هنرجويان توضیح دهید.
  پس از مقدمات آغازين مطابق طرح درس روزانه، تصويری از يک نمون برگ کنترل شرايط 

محیطي در سالن پرورش ماکیان را به هنرجويان نشان دهید.
  نمون برگي که داراي کلیه اطلاعات جوجه اعم از نام گله مادر، نام شرکت جوجه کشی، نوع 
ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین(، تاريخ ورود جوجه، تعداد کل جوجه، شماره 
سالن، تاريخ ثبت اطلاعات، سن پرنده، ساعت ثبت، حداقل و حداکثر دما، حداقل و حداکثر 

رطوبت، شدت نور و تهويه باشد. 

نمون برگ کنترل شرايط محیطي در سالن پرورش ماکیان

نام گله مادر:                                   نام شرکت جوجه کشی:                            نوع ماکیان:
تاريخ جوجه ريزي:                         تعداد کل جوجه:                                       سالن شماره:
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  اجازه دهید هنرجويان نمون برگ ها را تجزيه و تحلیل کنند.
  روش هاي ثبت و ذخیرة اطلاعات که شامل ثبت دفتری و در رايانه است را برای هنرجويان 

توضیح دهید.
  پس از جمع بندی مباحث نظری، کلاس درس را در سالن پرورش ماکیان دنبال کنید.

  هنرجويان نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با دقت تكمیل کنند.
  در صورت نامناسب بودن هر کدام از عوامل محیطي در سالن پرورش )دما، رطوبت، تهويه، 

روشنايي(، آن را تنظیم کنند.
  پس از پايان کار از هنرجويان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونكن و کمد بايگانی کنند.

  يادآور شويد که تكمیل نمون برگ ها مهم ترين فعالیتی است که اطلاعات ارزشمندی را برای 
برنامه ريزی و مديريت واحد پرورش ماکیان فراهم می کند.

قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزيابی  به  اقدام  هنرجويان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. بديهی است که نقش نظارتی و هدايتی شما محفوظ 
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بوده و از انحراف فراگیران يا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تكمیل دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، 

همفكری، همكاری در انجام کار گروهی از عوامل مورد ارزيابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ثبت اطلاعات 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای مستندسازي

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وي

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
نتايج فردی اهداف عملکردین

از 3 نمره
نتايج گروه 
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3........

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
شرايط عملکردمراحل کارردي

استاندارد نتايج ممکن)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(
ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(

نم

مستندسازي4

نمون برگ هاي مربوط به ثبت اطلاعات 
حسگرها، دماسنج، رطوبت سنج،   حسگرها، 
تايمر، ديمر، سالن پرورش،  ترموستات، 

لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

محیطي  شرايط  روزانه  ثبت 
3)دما، رطوبت نسبي و...(

ثبت نامنظم شرايط محیطي 
2)دما، رطوبت نسبي و...(

عدم ثبت روزانه شرايط محیطي 
1)دما، رطوبت نسبي و...(
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شرح کار:
1  بررسي دستورالعمل هاي مربوط به کنترل شرايط محیطي

2 تنظیم و کنترل دقیق وسايل گرمايشي، سرمايشي و هواکش ها و روشنايي
3 بررسي کنترل کننده ها

4 ثبت اطلاعات

استاندارد عملکرد:
کنترل دقیق شرايط محیطي به صورت روزانه

شاخص ها:
1  تنظیم دقیق دما، رطوبت نسبي، تهويه و برنامه نوري

2  کار با دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي
3  درستي عملكرد دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي

4  کامل بودن نمون برگ هاي مربوط

شرايط انجام کار:
سالن پرورش ماکیان، هواکش، لامپ، ديمر، رطوبت سنج، دستگاه گرمايشي، رطوبت ساز. 

ابزار و تجهیزات:
وسايل گرمايشي، سرمايشي، دماسنج، رطوبت سنج، تايمر، نمون برگ هاي مربوط به ثبت شرايط محیطي.

معیار شايستگی: 

حداقل نمره مرحله کاررديف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2دريافت و بررسي دستورالعمل هاي مربوط به شرايط محیطي1

1تنظیم دستگاه هاي کنترل شرايط محیطي2

1بررسي حسگرهاي کنترل شرايط محیطي3

2مستندسازي4

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
ابزار و وسايل کار، نگهداري  از لباس کار، ماسک، دستكش، عینک، اهمیت دادن به  استفاده 
کم  تجهیزات  از  استفاده  مناسب،  فناوري هاي  به کارگیري  شده،  گرفته  به کار  فناوري هاي 
مصرف، استفاده از روش هاي کاهش بو، استفاده از استاندارد سوختي جهت کاهش آلودگي هوا، 

ماکیان. پرورش  و محل  تجهیزات سالن  امانت داري، حفظ 

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان
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پودمان 4

بهداشت محل پرورش ماکیان
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واحد یادگیری
پیشگیری از بیماری های ماکیان 5

مفاهیم کلیدی: امنیت زیستی، شباهت ها و تفاوت های شترمرغ با سایر ماکیان، 
محلول  تهیة  نقلیه،  وسایل  چکمه ها،  ضدعفونی  و  ضروري، شست وشو  ترددهاي 
ضدعفونی کننده، کالبدگشایي، وضعیت سلامت گله، اهمیت جمع آوری و معدوم 
کردن تلفات، مقید کردن شترمرغ ها، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث 

در کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1  امنیت زیستی چیست؟
2 ضدعفونی وسایل نقلیه به چه صورتی انجام می شود؟

3 معدوم کردن مناسب و بهداشتی تلفات چگونه صورت می گیرد؟
4 روش هاي پیشگیري از بیماري ها کدام است؟

5 در نمون برگ های بهداشتي یا سلامت گله چه مواردي را باید ثبت کرد؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت

در این واحد یادگیری هنرجویان با روش های پیشگیری از بیماری هاي ماکیان آشنا خواهند شد. 
هنرجویان توجه داشته باشند که از مهم ترین عواملی که امر پرورش ماکیان را تهدید کرده  و 
است،  ماکیان  بیماری های  قابل جبران شوند،  غیر  و  بروز خسارات سنگین  موجب  می توانند 
عملی ترین راه جلوگیری از شیوع بیماري ها، انجام پیشگیری های لازم و رعایت اصول بهداشتی 
ممانعت کننده  سدهای  ایجاد  و  بیماری زا  عوامل  ورود  راه های  شناخت  با  بنابراین  می باشد. 

می توان از نفوذ آنها به داخل واحد پرورش، جلوگیری و گله را در سلامت کامل پرورش داد.

خلاصه محتوا
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

ماده  ضدعفوني،  چاله هاي  چکمه(،  ماسک،  )دستکش،  فردی  ایمنی  تجهیزات  و  کار  لباس 
ضدعفونی کننده، آب، دستگاه محلول پاش، تجهیزات کالبدگشایي، نمون برگ هاي مربوط، سالن 

پرورش ماکیان، چاه تلفات یا کوره لاشه سوز، آهک.

اهداف توانمندسازي

 ترددها را کنترل کند.
 وسایل نقلیه را در زمان ورود به محل پرورش ضدعفوني کند.

 وضعیت سلامت گله را گزارش دهد. 
 تلفات را جمع آوري کند.

 تلفات را معدوم کند.

بودجه بندی واحد یادگیری پیشگیری از بیماری های ماکیان 

پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان 
پیشگیری از بیماری هاي ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید 

که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

شگیری از بیماری های ماکیان
پی
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، واحد پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
 درس را با نام و یاد خداوند آغاز کنید.

  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، در مورد پرسش صفحه 123 
بحث کنید. امنیت زیستی و تأثیر بهسازی، بهداشت، مدیریت علمی و صحیح، واکسیناسیون، 
تغذیه و مسایل مربوط به آن، کنترل مداوم بیماری های متداول، قرنطینه و آموزش و ارتباط 

آنها مباحثی هستند که در این بخش باید باید مورد بحث قرار گیرند.
بهره گیری در  براي  امنیت زیستی  و قوی  برنامه های مهم  اجرای  راستای  را در    نکات مهم 

مزارع پرورش را برای هنرجویان بیان کنید.
  در تکلیفی از هنرجویان خواسته شده در رابطه با برنامه امنیت زیستی در انتهای دوره تحقیق 
کنند. زمان تحویل تحقیق و بررسی آن را به هنرجویان یادآور شوید. هنرجویان باید مبحث 

تخلیه، جمع آوری کود، شست وشو، ضدعفونی را به طور کامل توضیح دهند.
  بخشی از موارد امنیت زیستی در واحد پرورش ماکیان را به این شرح می توان بیان کرد:

  احداث واحد پرورش ماکیان در زمین و جایگاه مناسب با فاصله های استاندارد.
  طول سالن در جهت بادهای غالب منطقه باشد تا از فشار باد به سالن کم شود.

  مسیر رفت و آمد باید به راحتی قابل ضدعفونی باشد.
  واکسیناسیون مناسب ماکیان طبق نظر دکتر دامپزشک و الگوهای دامپزشکی انجام شود.

  انجام به موقع آزمایش های سرولوژی.
  نگهداری جوجه های هم سن ماکیان و خروج هم زمان آنها.

  مبارزه با ناقل های بیماری ها از جمله جوندگان، پرندگان وحشی، حشرات و مانند آن صورت گیرد.
  جلوگیری از ورود و خروج افراد غیر مجاز به محوطه واحد پرورش ماکیان قبل از دوش 

گرفتن و تعویض البسه.
  کنترل ورود و خروج افراد و وسایل نقلیه.

  ضد عفونی وسایل نقلیه ای که ضرورتاً داخل محوطه واحد پرورش ماکیان می شوند از قبیل 
ماشین های حمل مواد اولیه دان، سوخت، جوجه و مانند آن.

  عدم نگهداری سایر طیور.
  انتقال کود و فراوری آن طبق دستورالعمل های سازمان دامپزشکی.

  معدوم سازی تلفات به روش های صحیح از جمله سوزاندن در کوره لاشه سوز یا چاه تلفات.
  شست وشوی وسایل و سالن ها با مواد ضدعفونی کننده مناسب و مؤثر.

  تناسب جوجه ریزی با پروانه بهره برداری.
  رعایت فاصله جوجه ریزی حداقل20 روز با توجه به بیماری های منطقه.

  استفاده از حوضچه ضدعفونی در درب ورودی واحد پرورش ماکیان و سالن ها.
  داشتن سرویس بهداشتی و حمام در قسمت ورودی واحد پرورش ماکیان براي بازدیدکنندگان  و 

کلیه افرادی که داخل مزرعه می شوند.
  تجهیز واحد پرورش ماکیان به چاه تلفات و کوره لاشه سوز.

  وجود اتاق کالبدگشایی و نمونه برداری.
  تهیه دستگاه شعله افکن و سم پاش مناسب.

  داشتن سیستم فاضلاب مناسب و سرپوشیده.
  تهیه یخچال براي نگهداری دارو و واکسن.

هدف توانمندسازي: ترددها را کنترل کند.
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  سیمان کاری بیرون و داخل سالن به طوری که سطوح کاملًا صاف و قابل شست وشو و 
ضد عفونی باشد.

  تعبیه و نصب سیستم خنک کننده مناسب در سالن ها.
وارد  طیور  و  دام  صنعت  به  را  فراوانی  مالی  زیان های  بیماری ها،  شیوع  که  دهید    توضیح 
می کند. در راستاي کاهش این زیان ها، می توان از روش های پیشگیري مانند کنترل عوامل 
بیماری زا و ناقلین آنها استفاده نمود. اقداماتی که در جهت کنترل بیماری ها و پیشگیری از 

آنها به کار می روند، تحت عنوان امنیت زیستی طبقه بندی می شوند.
  در ادامه شباهت ها و تفاوت های شترمرغ با سایر ماکیان را ذکر کنید. شترمرغ ها نسبت به 
عوامل نامساعد محیطی و بیماری ها نسبت به سایر ماکیان مقاوم تر هستند. شترمرغ به  ندرت 

در اثر بیماري هاي عفوني و واگیر تلفات مي دهد.
  از تردد وسایل نقلیه غیر ضروری داخل واحد پرورش ماکیان خودداری کنید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  امنیت زیستي

  ضدعفونی
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب نوع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابي 
نیاز  نتیجه  در  کند.  کمک  بهتر  قضاوت  در  هنرآموز  به  می تواند  کارها  گزارش 
ارزشیابی،  ارزشیابی نیست. در  افزون بر زمان آموزش برای  به یک زمان مجزا و 
مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی  عملکرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیر فنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد
ف

مراحل کارردي
شرايط عملکرد

مکان  زمان،  تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 
و...(

استاندارد نتايج ممکن
ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(

نم

کنترل تردد1
چاله هاي ضدعفوني، مواد ضدعفوني با 
تجهیزات ضدعفوني، کنترل رفت   و آمد 

افراد و ماشین آلات

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

کنترل تردد افراد و ماشین آلات  و 
3رعایت اصول ضدعفوني

و  افراد  تردد  نسبي  کنترل 
نسبي  رعایت  و  ماشین آلات 

اصول ضدعفوني
2

و  افراد  تردد  کنترل  عدم 
رعایت  و عدم  ماشین آلات 

اصول ضدعفوني
1
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هدف توانمندسازي: وسایل نقلیه را در زمان ورود به 
محل پرورش ضدعفوني کند.

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  شست وشو و ضدعفونی چکمه ها به منظور جلوگیری از انتقال عوامل بیماري زا را به هنرجویان 

آموزش دهید.
  توجه کنید که جلوی هر درب ورودی و خروجی حوضچه ضدعفونی تعبیه شود و هنرجویان 

باید محلول ضدعفونی را هر 3ـ2 روز یک بار تعویض کنند. 
توسط  شده  ارائه  مطالب  به  توجه  با  شده  خواسته  هنرجویان  از   126 صفحه  پرسش    در 

هنرآموز درخصوص تصاویر 4ـ1، مطالب خود را در جاي خالي یادداشت کنند.
  توصیه می شود گفت وگوها را هدایت کنید تا در نهایت هنرجویان به مطالب زیر اشاره کنند.

یا  و  محلول ضدعفوني  اسپری  از  استفاده  با  و  خودکار  به صورت  نقلیه  وسایل    ضدعفونی 
به صورت دستی و با دستگاه محلول پاش صورت می گیرد.

  در ادامه دربارة ضدعفوني و مواد ضد عفونی کننده با توجه به مطالب بیان شده در پودمان هاي 
قبل آموخته هاي هنرجویان را با طرح سؤالات زیر ارزیابي کرده و آنها را تشویق به مشارکت 

در بحث کلاسي کنید.
  ضد عفوني را تعریف کنید.

  انواع مواد ضد عفونی کننده را نام ببرید؟

برخی از اثرات مواد ضدعفونی کننده

خواص مواد در 
هنگام استفاده

هیپوکلريت 
يا مواد کلره

ترکیبات 
چهارتايی 

آمونیوم

مواد فرمالدئیدفنل ها
يددار

گلوتار 
آلدئید

اسید 
پراستیک

محلولگاز

++++++++باکتری کشی

++++++ـ+اسپورکشی

+++++++ ـ+قارچ کشی

++++++ ـ+ ـ+ ـویروس کشی

سمیت برای 
+ ــ++++ـ+ ـانسان

ــــــ+ـپاک کنندگی

اثر مثبت +        اثر منفی ـ        خاصیت متغیر +ـ
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با  ورودي  در حوضچه های  محلول ضدعفونی کننده  تهیة  روش  دربارة  بخواهید  گروه ها    از 
یکدیگر بحث و گفت وگو کرده و نتایج خود را در کلاس درس گزارش دهند. حال اطلاعات 

هنرجویان را با مطالب زیر ارزیابي کنید. 
1  لباس کار بپوشند. 

2  از چکمه، ماسک، کلاه و دستکش استفاده کنند.

3  برای ضدعفونی، ماده ضدعفونی کننده مناسبی را انتخاب کنند. 

4  دستورالعمل ضدعفونی کننده را با دقت مطالعه کنند.

5  با توجه به دستورالعمل ضدعفونی کننده و میزان آب موجود در حوضچه یا چاله، میزان 

ضدعفونی کننده مورد نیاز را محاسبه کنند.
6  ابتدا ماده ضدعفونی کننده مورد نیاز را در یک سطل آب حل کرده، سپس آن را به آب 

حوضچه اضافه کنند.
  پس از توجیه ضرورت انجام کار، ادامة کلاس را به منظور انجام فعالیت کارگاهي ضدعفونی 
وسیله نقلیه در واحد پرورش ماکیان دنبال کنید. بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، 
موارد ایمنی، زیست محیطی، سازمان دهی گروهی و تدوین گزارش را به هنرجویان یادآوری 

کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
  انجام فعالیت کارگاهي »ضدعفونی وسیله نقلیه« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، 

در صورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 
  انجام این فعالیت توسط هر یک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر گروه ها خواهد بود.

  نظارت دقیق بر کار هنرجویان به خصوص هنگام تهیه محلول ضدعفونی کننده داشته باشید. 
  هنرجویان از لباس و تجهیزات ایمني مناسب استفاده نمایند.

  ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری 

)کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ضدعفونی

  تهیه محلول ضدعفونی
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مواد ضدعفوني، ابزار ضدعفوني، 
وسایل نقلیه

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته
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ضدعفوني نسبتاً کامل وسیلة 
2نقلیه

1ضدعفوني ناقص وسیلة نقلیه

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفوني وسايل نقلیه در زمان ورود به محل پرورش
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  به هنرجویان توضیح دهید، در واحد پرورش ماکیان انجام کالبدگشایی های مداوم و اصولی 
اطلاعات بسیار با ارزشی براي مدیریت صحیح و مناسب گله به شما خواهد داد.

  براي درک بهتر روش کالبدگشایي مي توانید فیلم نمایش دهید. 
  برای شرح اندام های داخلی ماکیان از اسلاید و تصاویر مرتبط با هر یک از ماکیان استفاده کنید.

از کالبدگشایی،  انجام کالبدگشایی، توضیح دهید که هدف  برای    ضمن تشویق هنرجویان 
بررسي وضعیت سلامتی ماکیان است.

  انجام فعالیت کارگاهي کالبدگشایی را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، در صورت 
امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  قبل از شروع کار هنرجویان حتماً از لباس مناسب، دستکش و ماسک استفاده نمایند.

  هنرجویان قبل از شروع بررسي اندام های داخلی ماکیان، باید به مشاهده و بازرسی علائم 
ظاهری پرندگان بپردازند.

  وضعیت پوست و همه منافذ طبیعی بدن از جمله سوراخ های بینی، دهان، گوش و مقعد را 
معاینه کنند. 

  همچنین سر، چشم ها، تاج و ریش را از نظر وجود تورم، جراحات و تاول، ترشح و یا رنگ های 
غیر طبیعی بررسي کنند.

  همچنین باید به وجود نشانه های لنگش، فلجی و یا ضعف عمومی در گله توجه کنند. 
  سطح خارجی بدن ماکیان را از نظر آلودگی به انگل های خارجی مانند جرب، شپش، کنه    و 

کک بازرسی نمایند.
  هنرجویان با کمک شما، کالبدگشایی را از ناحیه سر پرنده آغاز کنند.

  پرهای پرنده را با استفاده از آب خیس کنند.
  لاشه پرنده را به پشت قرار دهند.

  دهان پرنده را از گوشه آن بریده، باز و مسطح کنند.
  محوطه دهاني را بررسی نمایند.

  برش محوطه دهاني را به طرف گردن از طریق پوست و مری و سپس تا چینه دان ادامه دهند.
  عصب واگ، تیموس، مری و محتویات چینه دان را بررسي کنند.

  حنجره را برش دهید و برش را در طول نای ادامه دهند.
  غشاهای مخاطی نای و محتویات داخل آن را بررسی کنند.

  نوک بالایی را با یک برش عرضی از پایه آن برش دهند.
  حفره بینی و سینوس های زیر چشمی  را بررسي کنند.

  اگر سینوس ها متورم بودند آنها را برش دهند.
  ترشحات داخل آنها را بررسی کنند.

  چشم ها را بررسی کنند.

هدف توانمندسازي: وضعیت سلامت گله را گزارش دهد.
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  هنرجویان برای باز کردن بدن، پوست اطراف پاها و شکم را جدا کرده و با کشیدن و چرخاندن 
ران ها، سر ران ها را از مفصل لگن جدا کنند. پوست روی شکم را از دو طرف در امتداد شکم 
بریده و پوست را از روی شکم و عضلات سینه کنار بزنند. برای انجام این مرحله کاری حتماً به 

هنرجویان کمک کنید.
  در ادامه عضلات شکم را به موازات لبه های استخوان جناغ سینه برش دهند. سپس دنده ها 
را تا انتهای قفسه سینه جدا کنند. بعد از برش عضلات شکم و دنده ها، قفسه سینه را جهت 

بازبینی اندام های احشایی باز کنند. سطوح اندام های احشایی را مشاهده کنند.
  توجه داشته باشید که هنرجویان در هنگام کار با وسایل کالبدگشایي، موارد احتیاط و ایمنی 

را رعایت کنند تا آسیبی به خود و دیگران وارد نسازند.
کیسه های  زده،  کنار  را  روده ها  و  کبد  احشایی،  اندام های  بررسی  برای  هنرجویان    سپس 
هوایی، ریه ها و کلیه ها را بررسي کنند. در صورت نیاز به نمونه برداری بیشتر و یا مشاهده 

بهتر و دقیق تر، اندام ها را بریده و جدا کنند.
و  قرار دهند  را درون کیسه پلاستیکی  اندام ها  کالبدگشایی همه  اتمام  از    هنرجویان پس 

لاشه ها را با روش اصولی و بهداشتی معدوم کنند.
  در ضمن فعالیت کارگاهي هنرجویان، عکس و فیلم تهیه کنید. 

  پس از پایان کالبدگشایی، هنرجویان گزارش کاملی از مشاهدات خود تهیه کرده و با استفاده 
از عکس و فیلم در کلاس درس ارائه دهند.

  در ادامه بر اساس تصاویر صفحه 132 کتاب درسي هنرجویان را راهنمایی کنید تا به پرسش 
مطرح شده در رابطه با نام گذاری اندام های مختلف بدن ماکیان به پاسخ صحیحي دست یابند.

از وضعیت سلامت گله« را آن گونه که در کتاب درسی    انجام فعالیت کارگاهي »گزارش 
آمده است، اجرا کنید. 

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  هنرجویان را به مشارکت در بررسی وضعیت سلامت گله آموزش دهید. 

  فراگیران وضعیت گله را از نظر شادابي، پراکندگي، میزان مصرف آب و دان بررسي کرده و 
گزارش دهند.

قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری 

)کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  کالبدگشایی
  سلامت گله

  بیماری
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            نمون برگ ارزشیابی مرحله ای گزارش از وضعیت سلامت گله
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نمون برگ هاي مربوط سلامت گله
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هدف توانمندسازي: تلفات را جمع آوري کند.

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  بیان کنید که در واحد پرورش ماکیان جمع آوری روزانه تلفات از اهمیت زیادي برخوردار است.

  لاشه ماکیان تلف شده اغلب منشأ بسیاري از بیماری ها در واحد پرورش می باشد. لذا در زمان 
حمل و نقل و جمع آوری آنها باید دقت کافی و رعایت اصول بهداشتي در نظر گرفته شود.

  قبل از انجام هر فعالیت کارگاهي ابتدا برای هنرجویان دربارة رعایت نکات زیست محیطی و 
ایمنی شرح داده شود.

  انجام فعالیت کارگاهي »جمع آوری تلفات« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید. 
  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 

  قبل از شروع کار هنرجویان حتماً از لباس کار مناسب، دستکش و ماسک استفاده کنند.
سالن  از  را  غیر طبیعي  اشکال  داراي  و  زخمي  فلج،  نامرغوب،  باید جوجه هاي    هنرجویان 

پرورش، جمع آوري و به روش صحیح حذف کنند. 
  همچنین تلفات را بعد از کالبدگشایی در داخل واحد پرورش ماکیان در چاه تلفات دفن کنند 

یا در کوره لاشه سوز بسوزانند.
  مهم ترین نکته مورد توجه این است که هنرجویان در دوره پرورش، تعداد پرندگان حذفي و 

تلفات را به صورت روزانه ثبت کنند.
قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کار گروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  جمع آوري تلفات
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           نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي جمع آوري تلفات
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هدف توانمندسازي: لاشه ها را معدوم کند.

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  معدوم کردن تلفات به روش های سوزاندن در کوره لاشه سوز و دفن کردن لاشه )چاه تلفات( 

را توضیح دهید. 
  در ادامه بیان کنید که طبق قوانین نظام دامپزشکی در واحد پرورش ماکیان، باید نسبت به 
معدوم کردن لاشه جوجه ها و ماکیان تلف شده و ضایعات آنها، تنها از طریق کوره لاشه سوز 

و یا چاه تلفات، به روش بهداشتي و تحت شرایط لازم و معین، اقدام کنند.
  برای توضیحات بیشتر به هنرجویان از مطالب زیر استفاده کنید.

استفاده از چاه جهت دفن لاشه ها، روش سنتی بوده، از سالیان قبل در بسیاری از مرغداری ها 
معمول می باشد. برای این منظور باید در فاصله دور از سالن ها چاه با عمق مناسب )نسبت 
به سطح آب های زیرزمینی( حفر گردد و درب آن کاملاً غیر قابل نفوذ باشد. به طوری که 

حیوانات و پرندگان وحشی مختلف نتوانند به داخل آن راه یافته، آلودگی را انتشار دهند.
باید توجه کرد که هیچ گونه ارتباطی بین چاه تلفات با چاه آب مزرعه و شبکه آبرسانی وجود 

نداشته باشد. 
حمل و نقل و ریختن لاشه ها به داخل چاه باید به روش کاملًا بهداشتی صورت گیرد. هر   روز 
پس از ریختن تلفات، باید مقدار کافی آب و آهک و سایر مواد ضدعفونی کننده در چاه ریخته 

شود و سپس درب چاه کاملاً محکم بسته شود. 
هر چند روز یکبار می توان با ریختن محلول سود سوزآور در داخل چاه، روند متلاشی شدن 

لاشه ها را تسریع نمود. 
سوزاندن لاشه ها نیز روش دیگری است که با استفاده از کوره صورت می گیرد. 

باید لاشه ها به طور کامل سوزانده شود، موقعیت کوره لاشه سوز در جهت وزش باد و به طرف 
سالن ها نباشد. ایجاد بوی نامطبوع و احتمال وقوع آتش سوزی از معایب این روش است.

  انجام فعالیت کارگاهي »معدوم کردن تلفات« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، در 
صورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 

  قبل از شروع کار هنرجویان حتماً از لباس کار مناسب، دستکش و ماسک استفاده نمایند.
را به طور  انجام فعالیت  از  به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. هدف  را    گروه های کاری 

دقیق توضیح دهید. 
قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کار گروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  معدوم کردن تلفات طیور
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        نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی معدوم سازي لاشه ها
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ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3معدوم سازي مناسب تلفات

2معدوم سازي نسبتاً مناسب تلفات

1معدوم سازي نامناسب تلفات
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شرح کار:
1  کنترل ورود و خروج افراد و وسایل نقلیه و اجتناب از رفت و آمدهاي غیرضروري

2  ضدعفوني وسایل ورودي به سالن مانند کفش ها، چکمه و موارد مشابه آن
3  تشخیص جوجه هاي سالم از بیمار و ارسال گزارش علائم تلفات به کارشناسان

4  جمع آوري تلفات
5  ثبت تعداد تلفات 

6  معدوم سازی تلفات

استاندارد عملکرد:
انجام دقیق اقدامات بهداشتي به صورت روزانه 

شاخص ها:
1  وجود شرایط لازم براي کنترل تردد

2  وجود حوضچه ضدعفوني در ابتداي محل ورودي مزرعه و سالن پرورش
3  وجود گزارش از وضعیت گله

4  نبودن تلفات در محل پرورش
5  کامل بودن نمون برگ هاي مربوطه

6  مشاهده نکردن تلفات در اطراف محل پرورش ماکیان

شرايط انجام کار:
تجهیزات ضدعفونی،  محل پرورش ماکیان، مواد ضدعفونی کننده، محل مناسب براي معدوم سازی تلفات.

ابزار و تجهیزات:
نمون برگ هاي مربوطه، مواد ضدعفونی کننده، دستگاه محلول پاش

معیار شايستگی: 

حداقل نمره مرحله کاررديف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2کنترل تردد1

2ضدعفوني وسایل نقلیه در زمان ورود به محل پرورش2

1گزارش از وضعیت سلامت گله3

2جمع آوری تلفات4

1معدوم سازي تلفات5

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، صداقت در انجام کار، جلوگیري از 
تجهیزات،  و  مواد  مدیریت  بهداشتي،  روش  به  تلفات  معدوم سازي  و  دفع  بیماري ها،  انتشار 

محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی پیشگیری از بیماری های ماکیان
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پودمان 5

تولید مثل ماکیان
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واحد یادگیری
تولید مثل ماکیان 6

نطفه دار  تخم  ماکیان،  مادر  گله  ماکیان،  در  تولیدمثل  فرایند  کلیدی:  مفاهیم 
نسبت  نطفه دار،  تخم  اندازه  نطفه داری،  جوجه کشی،  تخم های  انتخاب  ماکیان، 
تعداد ماکیان نر به ماده، روش های تهیه تخم نطفه دار ماکیان، دفعات جمع آوری و 
نحوة نگهداري و ضدعفونی تخم نطفه دار ماکیان، کندلینگ یا نوربینی، روش هاي 
جوجه کشی )طبیعی و مصنوعی(، شرایط سالن جوجه کشي، دستگاه ستر و هچ، 
انتقال تخم های نطفه دار به دستگاه ستر، پیش گرم نمودن تخم های نطفه دار، انتقال 
تخم های نطفه دار به دستگاه هچ، نگهداری جوجه های یک روزه، خدمات پس از 
هچ، از بین بردن ضایعات جوجه کشی، تهیة نمون برگ های مربوط به جوجه کشی، 
تجزیه و تحلیل جوجه کشي، گزارش پایان دورة جوجه کشی، در واقع این مفاهیم 
رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1  گله مادر چه نقشی در تولید جوجه مناسب دارد؟
2  برای نگهداری تخم های نطفه دار ماکیان چه شرایطی را باید رعایت نمود؟

3  از چه روش هایی برای نطفه یابی تخم های ماکیان استفاده می شود؟
4  برای تنظیم دستگاه ستر و هچ چه عواملی را باید در نظر گرفت؟

5  جوجه های با کیفیت چه ویژگی های دارند؟
6  نمون برگ لازم برای ثبت اطلاعات دستگاه ستر و هچر دارای چه شاخص هایی است؟ 

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت
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در این واحد یادگیری هنرجویان با خصوصیات تخم های نطفه دار کبک، بلدرچین، بوقلمون و 
شترمرغ، نحوه تهیه، روش انتقال و نگهداری آنها، دستگاه نطفه یاب، تعیین تخم هاي نطفه دار، 
و  گازدهی  آن، شست وشو، ضدعفونی،  از  حاصل  اطلاعات  ثبت  و  آلوده  تخم هاي  کردن  تمیز 
تنظیم دستگاه ستر و هچر، سپس چیدن تخم ها در دستگاه ستر، انتقال تخم ها به سینی های 
هچری و ثبت اطلاعات آشنا خواهند شد. از عوامل مؤثر در تولید جوجه با کیفیت بالا، میزان 
اندازه و شکل ظاهری تخم نطفه دار می باشد که بسیار  جوجه درآوری، تمیز و استاندارد بودن 
حایز اهمیت است. مدت دوره جوجه کشی برای تمامی پرندگان یکسان نیست. مدت زمان این 
دوره برای تخم نطفه دار کبک 24 روز، تخم بلدرچین 17 روز، تخم بوقلمون 28 روز و برای 
تخم شترمرغ 42 روز است. در مدت زمان هچری گردش دستگاه جوجه کشی باید متوقف شود، 
این عمل به دلیل خروج آسان جوجه از داخل تخم صورت می پذیرد، رطوبت و دمای دستگاه 
جوجه کشی به ترتیب افزایش و کاهش می یابد. در مرحله هچری باید تخم ها را در داخل سبدهای 

هچری قرار داد تا مانع از بروز تلفات ناشی از افتادن جوجه ها به کف دستگاه جوجه کشی شود.

خلاصه محتوا

مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ایمنی فردی، سالن پرورش، مواد ضدعفونی کننده، شانه مخصوص برای 
جمع آوری تخم ماکیان، کارتن، گاري حمل تخم، صابون، حفاظ رطوبتی )پالت چوبی(، دستگاه 
شانة مخصوص  ماکیان،  نطفه دار  تخم  دستگاه جوجه کشي،  اضافی،  کارتن  و  شانه  نطفه یاب، 
مایع  سیمی،  برس  اسکاچ،  فرمالدئید،  گاز  محلول پاش،  دستگاه  آب،  ماکیان،  نطفه دار  تخم 
رطوبت سنج،  دماسنج،  هچر،  و  ستر  دستگاه  آمونیوم،  چهارتایی  ترکیبات  شست وشودهنده، 

ساعت، سالن جوجه کشي، نمون برگ های مورد نیاز، وسایل نگارش. 

اهداف توانمندسازي

 تخم ماکیان را جمع آوری کند.
 تخم نطفه دار مناسب را انتخاب کند.
 تخم هاي نطفه دار را ضدعفوني کند.

 تخم نطفه دار را به دستگاه ستر انتقال دهد.
 تخم نطفه دار را به دستگاه هچر انتقال دهد.

 اطلاعات را ثبت کند.
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بودجه بندی واحد یادگیری تولید مثل ماکیان 

پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان 
تولید مثل ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

تولید مثل ماکیان

محل آموزش
یا واحد سمعی و بصری، واحد پرورش ماکیان،  نمایشی  امکانات  با  کلاس درس 

سالن و دستگاه جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

از  امر پرورش ماکیان، شناخت کافی  ابزار موفقیت در  از مهم ترین    توضیح دهید که یکی 
فرایند تولیدمثل آنها است.

  سپس گله مادر را تعریف کنید. 
  جایگاه پرورش گله مادر ماکیان در کیفیت و کمیت تخم نطفه دار از اهمیت خاصی برخوردار 

است چون نتیجة آن در کیفیت و کمیت جوجه های تولیدي مؤثر خواهد بود.
  هنرجویان باید مراکز معتبر تهیه تخم نطفه دار ماکیان را شناسایي کنند. 

  پس از این مرحله طبق الگوي طرح درس روزانه، پرسش صفحه 141 را به بحث بگذارید. 
هنرجویان باید ویژگی های تخم نطفه دار مناسب برای جوجه کشی را نام ببرند. 

  تخم ها باید به دقت درجه بندی شوند. 
  از گذاشتن تخم های نامناسب و بدشکل در شانه ها بپرهیزند. 

  کلیه تخم های ترک دار، کثیف، خیلی کوچک یا بزرگ، دو زرده، تخم های بد شکل )کش دار، 
گرد و موج دار( و تخم های با پوسته ضعیف را تفکیک کنند.

هدف توانمندسازي: تخم ماکیان را جمع آوری کند.



پودمان 4: بهداشت محل پرورش...

111

روش های شناسايی تخم سالم
  ظاهری سالم داشته باشد.

  پوسته خارجی پاک و تمیز بوده و دارای شکل طبیعی باشد.
  اتاقک هوایی آن کوچک باشد.

  پوسته فاقد رگه و برآمدگی باشد.
  سفیده غلیظ بیش از سفیده رقیق باشد.

  زرده، گلوله ای شکل، یکنواخت و طبیعی بوده و در وسط تخم قرار گیرد.
  محتویات تخم سالم پس از شکستن فاقد هرگونه بو و طعم خاص باشد.

  همچنین از آنها بخواهید درباره اهمیت اقتصادی تعیین نطفه داری تخم ماکیان بحث کنند. 
  در ادامه هنرجویان تأثیر هریک از عوامل زیر را بر نطفه داری بررسی کنند.

برای توضیحات بیشتر به مطالب زیر اشاره کنید:

عوامل مؤثر بر نطفه داری
 گله مادر مولد: توجه در انتخاب پرندگان نر و ماده مولد حائز اهمیت می باشد. باید از جنس نر 
استفاده کرد تا به اندازه کافی فعال باشند و به اندازه کافی اسپرم تولید کنند، جهت استراحت کافی 
نرها باید از آنها به طور متناوب استفاده نمود زیرا قدرت باروری نرها از سال دوم به بعد کاهش می یابد.

تعداد پرنده نر به ماده متناسب باشد.
  تغذیه گله: کمبود برخی ویتامین ها به خصوص A و E و پروتئین جیره باعث کاهش نطفه داری 

می شود.
  شرایط آب و هوایی: از عوامل مؤثر در تولید اسپرم است. در هوای سرد میزان تولید اسپرم 
کاهش می یابد، هوای گرم نیز منجر به کاهش تولید اسپرم می شود، همچنین در هوای بسیار 

گرم جمع آوری تخم براي جوجه کشی صورت نمی پذیرد.
  نور: نور کافی در سالن های پرورش ازجمله عوامل مؤثر بر نطفه داری است. نور با تأثیر بر 

ترشح هورمون های هیپوفیز موجب رشد بیضه ها و افزایش تولید اسپرم می شود.
  تولید تخم: با افزایش میزان تخم گذاری، درصد نطفه داری در تخم ماکیان نیز افزایش می یابد.

  سن مرغ: در اوایل تخم گذاری، اندازه تخم ها کوچک و میزان نطفه داری آنها پایین است و در 
طي دوره تخم گذاری با افزایش وزن تخم درصد نطفه داری نیز افزایش می یابد. در پرنده های 

جوان درصد نطفه داری پایین است و با افزایش سن نیز درصد نطفه داری کاهش می یابد.
  نژاد: نطفه داری در نژادهای گوناگون متفاوت است. معمولاً در نژادهای سنگین به دلیل تمایل 

اندک برای جفت گیری میزان باروری کمتر از نژادهای سبک است.
  روش های جفت گیری: خویش جفتی اثر منفی بر میزان نطفه داری دارد؛ زیرا با افزایش همخونی 

نطفه داری کاهش می یابد و آمیخته گیری منجر به افزایش میزان نطفه داری می شود. 
میزان نطفه داری در جفت گیری گله ای بیش از سایر روش ها از جمله جفت گیری لانه ای و تجربی است.

شرايط آب و هوايی
وضعیت تغذيه گله

نسبت ماکیان نر به ماده
سن مادر

اندازه تخم
نور

نژاد
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  در رابطه با کیفیت مناسب پوسته تخم و نحوة تمیز کردن پوسته های کثیف توضیح دهید.
  در ادامه از آنها بخواهید که بخش های مختلف تخم ماکیان را با توجه به دانسته های قبلی 

خود )کتاب تولید و پرورش مرغ( نام گذاری کنند.

  روش های تهیه تخم نطفه دار ماکیان را توضیح دهید. بیان کنید که از دوطریق می توان تخم 
نطفه دار را تهیه کرد:

1  خرید تخم نطفه دار از مزارع پرورش گله مادر

2  تهیه تخم نطفه دار از مزارع وابسته به مؤسسه جوجه کشي

  روش های جمع آوری تخم ماکیان به دو روش دستی و خودکار را برای هنرجویان توضیح دهید. 
  در ادامه از آنها بخواهید که در رابطه با  مزایا و معایب جمع آوری تخم به صورت دستی و 

خودکار تحقیق کنند. 
به  و  کرده  تعیین  را  درسی  کتاب  در  شده  مطرح  تحقیقات  و  گزارش  ارائة  روش  و    زمان 

هنرجویان اطلاع دهید.
  جمع آوری تخم در شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را توضیح دهید.

  تعداد دفعات جمع آوری تخم ماکیان در فصول گرم و سرد را مورد پرسش قرار دهید. 
  سعي کنید مطالب را پیوسته بیان کنید تا در نهایت به جمع بندي درستي از تعداد دفعات 

جمع آوری تخم ماکیان در فصول مختلف منجر شود. 
  در فصول گرم تعداد دفعات جمع آوری تخم ماکیان افزایش می یابد.

  چنانچه تخم کثیف است هنرجویان باید آن را با پارچه، اسـکاچ یـا بـرس نـرم تمیز کنند. 
  از سمباده به لحاظ ایجاد خراش روي پوسته اسـتفاده نکنید.

تخم گذاري  از  بعد  ساعت   3 تخم ها  جمع آوری  زمان  بهترین  شترمرغ  در  که  کنید    بیان 
مي باشد تا کیسه هوایي بتواند به خوبي تشکیل شود.

  ادامه کلاس را در واحد پرورش ماکیان پیگیري کنید. 
  روش صحیح جمع آوری تخم ماکیان را به هنرجویان آموزش دهید. 

نکات  یادداشت  به  موظف  را  فراگیران  باشید.  داشته  نظارت  کار  درستی  و  بر صحت    شما 
کاربردي و گرفتن عکس و فیلم و درج آنها در گزارش خود کنید.

  توجه کنید که هنرجویان تخم هاي ماکیان را با احتیاط درحالی که انتهای کوچک آنها به 
طرف پایین است در شانه مخصوص قرار دهند. تخم های ترک دار، کثیف، خیلی کوچک، 
خیلی بزرگ یا دو زرده، تخم های بدشکل )دراز، گرد و موج دار( و تخم های با پوسته نازک 

را تفکیک کنند و در شان دیگر قرار دهند.
  پس از پایان کار هنرجویان دست های خود را با آب و صابون بشویند و ضدعفونی کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  جمع آوری تخم نطفه دار مرغ

  چیدن در شانه مخصوص
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               نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي جمع آوري تخم ماکیان
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب انواع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام فعالیت در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. درنتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
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گیرد؛  قرار  توجه  مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی 
زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های 
مرحله  این  در  ارزشیابی  نمره گذاری  معیار  و  ارزیابی  است. شاخص های  غیرفنی 

کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان  زمان، 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/ داوری/ نمره دهی(
نم

جمع آوری 1
تخم ماکیان

شانه هاي جمع آوری تخم 
ماکیان، سالن پرورش، تخم 

ماکیان، زمان جمع آوري

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

جمع آوری تخم ها با دقت و 
3فاصله زماني مناسب

جمع آوری تخم ها با دقت و 
2فاصله زماني نسبتاً مناسب

دقت  با  تخم ها  جمع آوری 
1کم و فاصله زماني نامناسب
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هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار مناسب را انتخاب کند.

محل آموزش
یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان،  امکانات نمایشي  با  کلاس درس 

سالن جوجه کشی.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، برای هنرجویان شرایط نگهداري تخم 

نطفه دار ماکیان را شرح دهید. 
  از طریق تصاویر و فیلم دربارة خصوصیات و شرایط اتاق نگهداري تخم نطفه دار ماکیان از 

طریق گفت وگو تبادل نظر کنید.
  بیان کنید که هدف از نگهداري تخم نطفه دار، فراهم کردن بهترین شرایط ممکن براي حفظ 

جنین تا قبل از آغاز دوره جوجه کشي اسـت. 
  عمل ذخیره سازي نیاز به ایجاد شرایط صحیح درجه دما، رطوبت و چرخش دارد.

تخم  تازگي  تشخیص  برای  معیاري  هوایي  اندازه کیسه  که  توضیح دهید  هنرجویان    برای 
ماکیان اسـت. برای این منظور می توانید به فراگیران تصاویري از بزرگ شدن کیسه هوایی 

با گذشت زمان را نشان دهید.
  نباید بیش از 3 الی 7 روز تخم های نطفه دار را نگهداري کرد اما با افزایش مدت نگهداری باید 

محل ذخیره کردن تخم هاي نطفه دار دارای تهویه، رطوبت، دمای مناسب و چرخش باشد.
  درجه حرارت و رطوبت نگهداری انواع تخم های ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین( 
براي  را  بهترین دما و رطوبت  با مطالعه کتاب درسي  با یکدیگر متفاوت است. هنرجویان 

نگهداري تخم هاي ماکیان انتخاب کنند.
  پس از توجیه ضرورت انجام کار، برای انجام فعالیت کارگاهی نگهداری تخم نطفه دار ماکیان 

به انبار نگهداری مراجعه کنید. 
  بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و 
تدوین گزارش را به هنرجویان یادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
  در رابطه با نگهداری و ذخیره تخم نطفه دار ماکیان تمام شرایط بیان شده در واحد یادگیری 

را یادآوری کنید.
  هنرجویان حتماً از ماسک و دستکش استفاده کنند.

  شانه های حاوی تخم های نطفه دار را به طور صحیح در انبار بچینند.
  بررسی نمایید که روزی چند بار دما و رطوبت محل نگهداري تخم هاي نطفه دار را کنترل کنند.

  نمون برگ مربوط به ذخیره و نگهداری تخم هاي نطفه دار را برای هنرجویان توضیح دهید و 
سپس از آنها بخواهید آن را با دقت تکمیل کنند.

تعداد تخم 
نطفه دار

میانگین وزن 
تخم های 
نطفه دار

تاريخ ورود 
تخم های 
نطفه دار 

تاريخ خروج 
تخم های 
نطفه دار

ساعت 
بازديد

درجه 
حرارت

ملاحظاترطوبت
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  هنرجویان را با سؤال )کنـدلینگ یا نوربینی چیست؟( درگیر بحث کلاسي کنید. پاسخ هر 
یک را روي تخته کلاسي فهرست کنید. افراد داراي نظرات ارزنده را مورد تشویق قرار دهید.
  اجازه دهید هنرجویان فعال تر باشند. شما بیشتر نقش مدیر جلسه و هماهنگی را داشته 

باشید.
  در پایان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را برعهده داشته باشید.

  برای کندلینگ می توانید از چراغ قوه های مخصوص این کار و یا لامپی که درون جعبه اي 
قرار گرفته و نور آن تنها از یک منفذ کوچک خارج می شود، استفاده کنید.

را  اولین زمان نطفه سنجی تخم هاي ماکیان  نوربینی و  یا  ادامه اهداف عمل کندلینگ    در 
توضیح دهید.

  سپس از هنرجویان بخواهید دربارة دلایل مشاهده تخم های شفاف و فاقد رگ های خونی 
تحقیق کنند و در کلاس درس گزارش دهند.

  اگر تخم بدون نطفه باشد داخل آن روشن و لکه ای دیده نمی شود، ولی اگر نطفه دار باشد 
جنین به صورت لکه ای تیره داخل آن مشاهده می شود.

  اگر جنین تلف شده باشد فاقد رگ های خونی بوده و به پوسته تخم چسبیده است و یک 
حلقه صورتی رنگ که حلقه خونی نامیده می شود اطراف آن را فرا گرفته است.

  بهتر است عمل نور دادن تخم ها در ساعات گرم روز و در اتاق تاریک انجام گیرد.
تخم  نطفه یابی  برای  استفاده  مورد  تجهیزات  با  رابطه  در  تا  بخواهید  هنرجویان  از    سپس 
ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین( تحقیق کنند. منابع تحقیق را مشخص کنید.

  انجام فعالیت کارگاهي »تفکیک تخم هاي بدون نطفه از نطفه دار« را آن گونه که در کتاب 
درسی آمده است، در صورت وجود شرایط و امکانات اجرا کنید. 

  اجراي این فعالیت توسط هر یک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر گروه ها خواهد بود.
را  با دقت تصاویر کتاب درسي  از هنرجویان بخواهید  این فعالیت کارگاهي،  انجام  از    قبل 

مطالعه و بررسی کنند. 
  برای یادگیری و شناسایی تخم نطفه دار پیشنهاد می شود تخم هاي ماکیان را به طور عینی 
به هنرجویان نشان دهید تا هنرجویان تفاوت تخم نطفه دار از بدون نطفه را تشخیص دهند.

  دقت کنید که در حین انجام کار آسیبی به تخم هاي نطفه دار وارد نشود.
قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کار گروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  کندلینگ یا نوربیني

  روش نگهداری تخم هاي نطفه دار
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                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتخاب تخم نطفه دار مناسب
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آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

انتخاب تخم نطفه دار 2
مناسب

تخم نطفه دار ماکیان، شانة 
مخصوص تخم نطفه دار

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

انتخاب تخم مناسب از نظر شکل           و 
3تمیزي

نامناسب در  تعدادي تخم  وجود 
2شانه

وجود تعداد زیادي تخم نامناسب 
1در شانه
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محل آموزش
یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان،  امکانات نمایشی  با  کلاس درس 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات آغازین کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، آموخته هاي قبلي هنرجویان را 
با طرح سؤالات زیر ارزیابي کنید:

  انواع روش هاي جوجه کشی را نام برده و توضیح دهند. 
  معایب و محاسن هر یک را ذکر کنند.

  جوجه کشی مصنوعی شامل مراحل تهیة تخم نطفه دار )از مزارع پرورش گله مادر(، ضدعفونی، 
ذخیره سازي و انتقال تخم های نطفه دار به دستگاه ستر و سپس به دستگاه هچر، اتاق نگهداری 
جوجه های یک روزه و خدمات پس از هچ در واحد جوجه کشي می شود. هر کدام از مراحل را 

به اختصار توضیح دهید.
  ضدعفوني سریع تخم ها پس از انتقال به جوجه کشي از عوامل مؤثر در افزایش جوجه درآوري است. 
  روش هاي ضدعفوني تخم نطفه دار عبارت اند از شست وشوي تخم نطفه دار، گازدهی، اسپري کردن 

با ماده ضدعفوني کننده بر سطح پوسته تخم، استفاده از اشعه ماورای بنفش و گاز ازن 
  بیان کنید بهترین زمان گازدهي تخم های نطفه دار پس از تحویل آنها به واحد جوجه کشي 
است که با غلظت X 1 )ترکیب 40 میلي لیتر فرمالین 40 درصد با 20 گرم پرمنگنات پتاسیم 

براي هر 2/83 مترمکعب فضا( است.
برای ضدعفونی قسمت های مختلف واحد جوجه کشی از جدول زیر استفاده کنید.

زمانغلظت بخارشرح

X20 3تخم ماکیان قابل جوجه کشی بلافاصله پس از تخم گذاری 

X20 2تخم ماکیان داخل ستر )فقط در روز اول(

X3 1جوجه های داخل هچر 

X30 1 و X 2سالن جوجه کشی 

X30 3دستگاه ستر و هچر )بین هچ ها( 

X30 3سالن هچر، سالن تخلیه جوجه ها 

X30 3سالن شست وشو 

X30 3کارتن های حمل جوجه

X20 ٥کامیون ها 

غلظت X 1: 20 گرم پرمنگنات پتاسیم + 40 میلي لیتر فرمالین به ازای 2/8 متر مکعب.

هدف توانمندسازي: تخم هاي نطفه دار را ضد عفوني کند.
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  هنرجویان توجـه داشته باشند گاز حاصل از واکنش شیمیایي فرمالین و پرمنگنات پتاسیم 
براي انسان بسیار خطرناک است، بنابراین از استشمام آن جداً خودداری کنند و حتماً در 

حین کار از ماسک های مخصوص استفاده نمایند.
  توضیح دهید که استفاده از اشعه ماورای بنفش براي از بین بردن باکتري ها با تاباندن اشعه 

ماورای بنفش روي سطح پوسته تخم مؤثر مي باشد.
  اسپري کردن یکی دیگر از روش های ضدعفونی تخم نطفه دار است.

  در ادامه بیان کنید که یکي از روش هاي ضدعفوني و حذف آلودگي ها استفاده از اکسیژن 
فعال )ازن( است. این گاز بي رنگ کلیه آلودگي ها از جمله باکتري ها، ویروس ها، میکروب ها، 
کپک ها، انگل ها، گازها و بوهاي نامطبوع را نابود مي کند و هیچ گونه بقایای سمي و مضري 

باقی نمي گذارد.
  برای ضدعفونی تخم ماکیان با توجه به امکانات و شرایط یکی از روش های بالا را استفاده 

می کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ضدعفونی تخم نطفه دار

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفونی تخم های نطفه دار
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آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/     نمره دهی(
نم

ضدعفوني تخم هاي 3
نطفه دار

مواد ضدعفوني کننده، اتاق 
گاز، تخم ماکیان

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

ضدعفوني کامل تخم هاي 
3نطفه دار

کامل  نسبتاً  ضدعفوني 
2تخم هاي نطفه دار

ضدعفوني ناقص تخم هاي 
1نطفه دار
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هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار را به دستگاه ستر انتقال دهد.

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  پس از مقدمات آغازین کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، انجام فعالیت کارگاهي » شست وشو 

و ضدعفونی دستگاه ستر« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
  از هنرجویان بخواهید در طول کار عملی همة موارد ایمنی را رعایت کنند.

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  مواد ضدعفونی کننده باید طبق دستورالعمل کارخانه سازنده مصرف گردند.

قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کارگروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
  در ادامه دربارة پیش گرم کردن تخم های نطفه دار توضیح دهید.

گرم کردن تخم قبل از چیدن در ستر معایب و مزایایی دارد. از معایب آن حرارت دادن تخم ها پیش 
از چیدن آنها در ستر، ایجاد قطرات آب روی آنها است. عرق کردن در اثر پایین بودن درجه حرارت 
پوسته تخم اتفاق می افتد اگر تخم ها خیلی کثیف باشند، احتمالاً در این شرایط باکتری ها به داخل 
تخم ماکیان نفوذ می کنند و این امر منجر به مرگ جنین و انفجار تخم ماکیان در مراحل بعدی 
جوجه کشي خواهد شد. بنابراین فقط تخم های تمیز باید قبل از چیده شدن در ستر، پیش گرم 
شوند. به هرحال اگر درجه حرارت سالن نگهداری تخم خیلی پایین نبوده و سالن ستر خیلی گرم 

و مرطوب نباشد، احتمال عرق کردن تخم ها به حداقل خواهد رسید.
موضوع مهمی که باید به خاطر داشته باشیم آن است که برای داشتن یک هچ یکنواخت تمام 

تخم هاي نطفه دار باید تحت شرایط مشابه دمایي قرار گیرند.
  قبلًا در کتاب درسي تولید و پرورش مرغ تمامی موارد مربوط به دستگاه ستر و هچر بیان 

شده است. در زمان تدریس بیشتر از مشارکت هنرجویان استفاده کنید.
  در زیر جدول زمان بندی جوجه کشی از تخم نطفه دار انواع ماکیان آمده است. 

طول دوره نوع ماکیان
جوجه کشی

روز انتقال 
به هچر

رطوبت هچردمای هچررطوبت ستردمای ستر

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 282٥37/2بوقلمون 

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 171437/2بلدرچین

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 242137/2کبک

30ـ2٥362٥ ـ 36/720ـ 423936/٥شترمرغ
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  در ادامه توضیح دهید که کاهش وزن تخم در دوران جوجه کشي تابع اندازه تخم، سن و نژاد 
پرنده، ضخامت پوسته، ارتفاع منطقه، زمان تخم گذاري )اوایل فصل یا اواخر فصل( و مدت 

زمان نگهداري تخم نطفه دار در انبار است.
  اطلاعات هنرجویان را در مورد جوجه کشی ارزیابی کنید.

  از هنرجویان بخواهید با توجه به آموخته هاي قبلي خود جدول زیر را تکمیل کنند و در 
کلاس درس ارائه دهند.

جدول زمان بندی جوجه کشی از تخم های نطفه دار مرغ

طول دوره نوع پرنده 
جوجه کشی

روز انتقال به 
هچر

رطوبت هچردمای هچررطوبت ستردمای ستر

مرغ

  فعالیت کار با دستگاه ستر را به ترتیبي که در کتاب درسي آمده است اجرا کنید.
  درصورتي که فضا و امکانات فراهم باشد، براي هر گروه مي توانید یک دستگاه ستر درنظر 
بگیرید. در غیراین صورت، کارگروه ها را حداقل در یک گروه ساماندهي کرده و با یک دستگاه 

ستر فعالیت را انجام دهید.
  ابزار و وسایل )دستکش، ماسک و لباس کار( در دسترس هنرجویان قرار دهید یا محل تأمین 

آن را مشخص کنید.
  هنرجویان به دقت چیدن تخم ها در شانه های ستری، انتقال تخم ها به ستر و کنترل دستگاه 

ستر را انجام دهند.
  در ضمن فعالیت کارگروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و ضمن آن ارزشیابی 

را انجام دهید.
  در نهایت می توانید کار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. در هرصورت دلیل رد و قبول 
خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. به گروه هایی که کار آنها رد شده است، 

فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  وسایل بازدید کلنی

  نکات مورد بررسی در بازدید
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                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر
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از 3 نمره شايستگی های فنیشايستگی های غیرفنی
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آزمون ارزيابی عملکرد
ف

مراحل کارردي
شرايط عملکرد

)ابزار، مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد نتايج ممکن
ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(

نم

نطفه دار 4 تخم  انتقال 
دستگاه  ستر، تخم ماکیانبه دستگاه ستر

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

چیدن صحیح تخم هاي نطفه دار 
3در دستگاه ستر

تخم هاي  صحیح  نسبتاً  چیدن 
2نطفه دار در دستگاه ستر

چیدن نامناسب تخم هاي نطفه دار 
1در دستگاه ستر
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

انتقال تخم های  روزانه، دربارة روش  بر طرح درس  آغازین کلاس مبتني  از مقدمات    پس 
نطفه دار ماکیان به دستگاه هچر توضیح دهید. 

  در شترمرغ تخم ها از روز 3٥ تا 38 مي توانند به هچر منتقل شوند. در سایر ماکیان مانند 
بوقلمون، کبک و بلدرچین تخم ها در 3 روز آخر دوره جوجه کشی به هچر منتقل می شوند. 

در دستگاه هچر دما و رطوبت را به ترتیب باید کاهش و افزایش داد.
  دقت کنید، هچر باید داراي تهویه کافي باشد تا بتواند رطوبت و حرارت اضافي را خـارج و 

اکسیژن و هواي تازه را تأمین کند.
  برای هنرجویان بیان کنید که در فرایند جوجه کشی عوامل بسیاری وجود دارند که می توانند 
از آن گردند. همان طور که می دانیم  بعد  یا شکست در هچ و حتی مراحل  سبب موفقیت 
دما و رطوبت دو عامل بسیار مهم در این زمینه هستند که تنظیم و کنترل دقیق آنها لازمه 
دستیابی به نتیجة دلخواه می باشد. اما به دفعات تجربه شده است که با وجود برقراری صحیح 
و کامل تمام این عوامل، به دلیل ضعف روش های بهداشتی به کار رفته در مراحل مختلف، در 
نهایت فرایند جوجه کشي با قابلیت جوجه درآوری پایین مواجه شده است. ضعف در بهداشت 
جوجه کشی و هچ نه تنها باعث کاهش درصد جوجه درآوری می شود، بلکه می تواند مرگ و میر 
زودرس جوجه ها در نخستین روزهای حیات را نیز به دنبال داشته باشد. از جمله عوارض دیگر 
عملکرد ضعیف در زمینه بهداشت هچری و جوجه کشی، می توان به افزایش احتمال شیوع 

برخی بیماري ها در گله در خلال دوره رشد اشاره کرد.
  تلفات در روزهای نخست و نیز دوره رشد گله ناشی از ضعف اجرای موازین بهداشتی می تواند 
زیان های اقتصادی بیشتری نسبت به تلفات ناشی از قابلیت جوجه درآوری و هچ ضعیف به بار آورد.

  یکی از جنبه های بهداشت جوجه کشی، مربوط به استفاده از تخم های کاملًا تمیز و بهداشتی است. 
  مهم ترین ابزار جهت تمیز و ضدعفونی نمودن ستر و سینی های هچری عبارت اند از:

  آب، مواد شوینده و ضدعفوني کننده.
  انجام فعالیت کارگاهي »کار با دستگاه هچر« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید. 

  هنرجویان ابتدا دستگاه را نظافت و پاک سازي و سپس ضدعفونی کنند.
  دستگاه هچر را روشن و تنظیم کنند. 

  هر ساعت یکبار دما و رطوبت را از روی نمایشگر دستگاه هچر بررسی و یادداشت نمایند.
  سه روز مانده به خروج جوجه ها از تخم، تخم ها را با ملایمت به داخل سینی های هچری انتقال دهند.

  در ادامه از فراگیران بخواهید تفاوت ستر و هچر را بیان کنند؟
شوند.  تشویق  برتر  افراد  و  شود  داده  قرار  جمعي  بررسي  و  نقد  مورد  هنرجو  هر    پاسخ 

هنرجویان باید به میزان دما، رطوبت، تهویه و چرخش تخم ها اشاره کنند.

هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار را به دستگاه هچر انتقال دهد.
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مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  دستگاه هچر

  انتقال تخم هاي نطفه دار به دستگاه هچر
  تنظیم دما، رطوبت و تهویه دستگاه هچر 

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

اطلاعات هنرجویان در مورد  روزانه،  بر طرح درس  آغازین کلاس مبتني  از مقدمات    پس 
نگهداری جوجه های یک روزه ماکیان پس از هچ را ارزیابي کنید.

  بعد از خروج جوجه هاي ماکیان از تخم بهتر است برای خشک شدن و افزایش فعالیت نسبي 
پرنده ها، اجازه دهید تا به مدت 12-6 ساعت جوجه ها در دستگاه هچر باقي مانده و سپس 

آنها را از هچر خارج کنید.
  از هنرجویان دربارة پیامدهاي نگهداري بیش از اندازه جوجه ها در دستگاه هچر سؤال کنید.

  پس از هچ، هنرجویان باید جوجه های سالم را از جوجه های درجه دو تفکیک کنند.
  پس از اتمام هچ، دستگاه هچر، سالن و محل نگهداري جوجه ها را کاملًا شسته و ضدعفوني کنید.

  جوجه ها باید به موقع از دستگاه هچر خارج شوند.
  عوامل مؤثر بر تفریخ زود هنگام و دیر شدن تفریخ جوجه هارا برای هنرجویان بازگو کنید.

عوامل مؤثر بر تفریخ زود هنگام عبارت اند از:
  طولانی شدن دوره پیش گرم

  خوابانیدن زود هنگام تخم ماکیان در ستر
  دمای نامناسب در ستر و هچر

  تهویه نامناسب
  تغییرات دمای فصلی

  تراکم بیش از حد تخم های بارور در هچر

عوامل مؤثر بر تفریخ دیر هنگام عبارت اند از:
  تأخیر در خوابانیدن تخم هاي ماکیان در ستر

  دمای نامناسب ستر و هچر
  تهویه نامناسب

  تغییرات دمای فصلی
  نگهداري تخم های نطفه دار به مدت طولانی.

  نگهداري تخم های نطفه دار در دمای خیلی پایین.
  بیماری و مشکلات باروری.

  هنرجویان قبلًا با نحوه معدوم سازی تلفات ماکیان آشنا شده اند. همان روش ها نیز برای از 
بین بردن ضایعات جوجه کشی اجرا می شود که شامل موارد زیر است:

الف( سوزانیدن در کوره 600 درجه سانتیگراد:
این روش بهترین روش برای از بین بردن ضایعات می باشد.

ب( تبدیل به فراورده های فرعی هچری که یکی از منابع مورد استفاده در خوراک طیور است.

هدف توانمندسازي: اطلاعات را ثبت کند.
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ج( دفن کردن ضایعات در چاله هایی به عمق 2 متر.
  ضمن تشویق هنرجویان برای ثبت نمون برگ های مربوطه، توضیح دهید که هدف از آن، 

داشتن اطلاعات لازم در زمان بروز مشکلات در فرایند جوجه کشی می باشد.

نمون برگ ثبت اطلاعات دستگاه ستر و هچر

فرم ثبت اطلاعات ستر / هچر

ملاحظاتچرخش )چپ/راست(رطوبتدرجه حرارتشماره سترساعت 

1

2

3

4

…

24

تاریخ و ساعت چیدن تخم ماکیان را در  با دقت بررسی کنند،    هنرجویان نمون برگ ها را 
دستگاه یادداشت کنند.

  شماره دستگاه، درجه حرارت، رطوبت و چرخش را یادداشت کنند.
  در نمون برگ ثبت جوجه درآوری، هنرجویان باید تاریخ خواباندن تخم در ستر، تاریخ انتقال به 
هچر، تاریخ هچ،  شماره دستگاه هچر، تعداد تخم های گذاشته شده در ستر، تعداد تخم های 
تعداد  وازده،  تعداد جوجه های  تعداد جوجه های هچ شده درجه یک،  به هچر،  یافته  انتقال 

تخم های هچ نشده، وزن جوجه ها، تعداد جوجه انتقال یافته به سالن پرورش را ثبت کنند.

نمون برگ ثبت جوجه درآوری

تاريخ خواباندن تخم ……… در ستر:                        تاريخ انتقال به هچر:             تاريخ هچ:
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  جوجه درآوری ناموفق را می توان در دو عامل تخم بدون نطفه و دیگری مرگ جنین پیگیری 
کرد. برای این منظور بهتر است بعد از هچ تعدادی از تخم های هچ نشده را به صورت تصادفی 

جمع آوری و همراه هنرجویان بررسی کنید و نمون برگ زیر را تکمیل کنید.
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تاريخ خواباندن تخم ………              سن گله مادر:                  تاريخ  نوربینی:
تاريخ شکستن تخم مرغ:                       شماره ستر:                     شماره هچر:
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دلايل بروز مشکلشرحرديف

تخم ها در نوربینی شفاف می باشند. 1
نقطه  شکسته  تخم های  درون 
غیربارور  و  خون  بدون  سفیدرنگ 

مشاهده می گردد. 

1ـ نرهای غیربالغ 2ـ نر با اسپرم غیرطبیعی 3ـ کم بودن تعداد نرها 4ـ شرایط بد آب 
و هوایی ٥ ـ گله مادر مسن 6ـ بیماری گله مادر 7ـ کمبودهای تغذیه 8 ـ مشکلات 
حرکتی نژاد سنگین 9ـ استفاده از داروها و مواد شیمیایی خاص 10ـ انگل ها 11ـ 

بستر ناکافی 12ـ نور ناکافی 13ـ کاهش دفعات جفت گیری 

درون 2 شفاف،  نوربینی  در  تخم ها 
تخم های شکسته شده دیسک رشد 
بدون  جنین  بلاستودرم  و  یافته 

خون و بارور مشاهده می گردد. 

1ـ انبار کردن طولانی مدت تخم های نطفه دار 2ـ شرایط نامناسب حرارت و رطوبت 
و  حرارتی  شوک های  4ـ  نطفه دار  تخم های  نامناسب  دادن  گاز  3ـ  نگهداری  مکان 
آسیب دیدن تخم های نطفه دار در زمان حمل و نقل ٥ـ مهار تنفس تخم های نطفه دار 
6ـ دمای بالا در اوایل دورة جوجه کشی 7ـ گله های مادر خیلی جوان یا خیلی مسن 

8 ـ بیماری های گله مرغ مادر 9ـ داروها 10ـ دفعات کم جمع آوری تخم های نطفه دار

درون 3 شفاف،  نوربینی  در  تخم 
حلقه  شده  شکسته  تخم مرغ های 
از  قبل  که  یا جنین کوچک  خونی 
سه روزگی مرده اند مشاهده می شود. 

1ـ انبار کردن تخم مرغ به مدت طولانی تحت شرایط دمای نامناسب 2ـ دود دادن 
نامناسب یا انجام آن در بین ساعت 96ـ12 انکوباسیون 3ـ دمای بالا در مراحل اولیه 
تخم های  دیدن  ٥ ـ صدمه  انکوباسیون  اولیه  مراحل  در  پایین  دمای  4ـ  انکوباسیون 
نطفه دار در حمل و نقل 6ـ بیماری های گله مادر 7ـ گله مادر مسن 8 ـ نقص در رشد 
و نمو جنین 9ـ کمبودهای شدید تغذیه ای مثل بیوتین ویتامین A ، ویتامین E 10ـ 

داروها 11ـ آلودگی 12ـ رشد و نمو ناکافی 

6ـ3 4 روز  در  مرده  جنین  مشاهده 
دورة جوجه کشی

1ـ مواد ذکر شده در شماره 3 
 CO2 2ـ کمبود تهویه، افزایش

3ـ چرخش نامناسب بیشتر از یک یا کمتر از شش ساعت 

مشاهده جنین مرده، جنین های دارای ٥
منقار، ناخن و پر 

1ـ دما، رطوبت، تهویه و چرخش نامناسب 2ـ آلودگی 3ـ کمبودهای تغذیه ای مثل 
بیوتین، ریبوفلاوین، پیرودوکسین و غیره 4ـ ژن های کشنده 

روزهای 6 در  مرده  جنین  مشاهده 
پایانی ستر 

1ـ دما، رطوبت، تهویه و چرخش نامناسب در ستر و هچ 2ـ آلودگی ناشی از کپک ها 
و قارچ ها 3ـ گاز دادن خیلی شدید و طولانی 4ـ طولانی شدن زمان انتقال تخم های 
نطفه دار و خنک شدن بیش از اندازه آنها ٥ ـ کمبودهای تغذیه ای 6ـ قرارگیری جنین 
در موقعیت نامناسب 7ـ نقص در رشد و نمو جنین )نارسایی در تنفس ریوی و گردش 
زرده  دو  9ـ  کروموزومی  ناهنجاری های  و  ژن های کشنده  توارث،  8 ـ  خون جنینی( 
بودن تخم ماکیان 10ـ هچر به مدت زیادی بازمانده باشد 11ـ کیفیت پایین پوسته ها 

12ـ بیماری در گله های مادری
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دلايل بروز مشکلشرح رديف

آلودگی ترک خوردن تخم های نطفه دار 1 3ـ  شده اند  تمیز  نادرست  روش های  با  که  تخم هایی  2ـ  آلوده  تخم های  1ـ 
دستگاه جوجه کشی 

1ـ تخم های نابارور 2ـ انتقال نامناسب 3ـ دمای نامناسب 4ـ انبار کردن طولانی مدت عدم تشکیل نطفه 2
تخم های نطفه دار ٥ ـ بیماری ها 

1ـ تخم های کهنه 2ـ دمای نامناسب مرگ زودرس نطفه 3

1ـ دمای نامناسب دستگاه جوجه کشی 2ـ عدم چرخش تخم های نطفه دار 3ـ عفونت مرگ نطفه در هفته دوم 4

بالا بودن رطوبت کوچک بودن کیسه هوایی ٥

پایین بودن رطوبت بزرگ بودن کیسه هوایی6

از 7 زودتر  جوجه ها  بیرون آمدن 
موعد و جوجه های بسیار کوچک 

1ـ تخم های کوچک 2ـ دمای بسیار بالا 3ـ رطوبت بسیار پایین 

از 8 دیرتر  جوجه ها  آمدن  بیرون 
موعد 

1ـ تخم های بزرگ 2ـ تخم های کهنه 3ـ دمای بسیار پایین 4ـ رطوبت بسیار بالا 

مرگ جوجه ها بعد از شکستن 9
پوسته تخم 

1ـ عدم چرخش تخم ها در 2 هفته اول 2ـ تخم های با پوسته نازک 3ـ دمای نامناسب 
پایین در طی  یا  بالا  بسیار  بالا ٥ـ رطوبت  بسیار  در طی دورة جوجه کشی 4ـ دمای 

دورة جوجه کشی 

1ـ دما و رطوبت نامناسب در طی دورة جوجه کشی 2ـ آسیب دیدن پاها در هچر پاهای بدشکل در جوجه ها 10

1ـ دمای بسیار بالا یا پایین 2ـ تخم های کهنه 3ـ تهویه ضعیف جوجه های ضعیف 11

1ـ بیماری 2ـ آلودگی قارچی مشکلات تنفسی 12

  هنرجویان بلافاصله بعد از هر هچ، گزارشی را مطابق نمون برگ زیر باید تهیه و تنظیم کنند. 

نمون برگ گزارش مسئول جوجه کشی
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هچ 

تعداد 
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حذفی

تاريخ هچ 
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قی
ح

رد
دا

تان
درصد اس

جوجه 
حذفی

درصد 
جوجه 
اضافی

تعداد 
جوجه های 

قابل 
فروش

درصد 
جوجه های 

قابل 
فروش

کل

  از هنرجویان بخواهید فعالیت کارگاهی ثبت اطلاعات را با دقت انجام دهند.
  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید.

  هنرجویان باید از زمان ورود تخم ها به انبار ذخیره و نگهداری تا زمان تحویل جوجه کلیه 
مراحل را ثبت کنند.
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  در ضمن فعالیت کارگاهي توسط گروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید ضمن آنکه ارزشیابی 
را انجام می دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  انتقال تخم هاي نطفه دار به هچر

  ثبت اطلاعات

            نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات 

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وي

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
نتايج فردی اهداف عملکردین

از 3 نمره
نتايج گروه 

از 3 نمره شايستگی های فنیشايستگی های غیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

1

کار
ل 

سای
 و 

ر و
ابزا

به 
ن 

داد
ت 

می
 اه

2

کار
ام 

نج
ر ا

ت د
داق

 ص
ت و

 دق
3

ضی
ریا

 و 
به

اس
مح

 4
ها 

گ 
ن بر

مو
ه ن

تهی
 1

ستر
اه 

تگ
دس

ت 
لاعا

 اط
ت

 ثب
2

چر
ه ه

تگا
دس

ت 
لاعا

 اط
ت

 ثب
3

ری
رآو

ه د
وج

 ج
ت

 ثب
4

شی
ه ک

وج
 ج

ول
سئ

ش م
زار

ت گ
 ثب

5

شي
ه ک

وج
 ج

یل
حل

و ت
یه 

جز
6 ت

ات
لاع

 اط
نی

یگا
7 با

نی
ر ف

غی

نی
ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

1
نشاط
عمراني
رفیعي

2
غلامي

حسن پور
بیرامي

3........

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

نمون برگ هاي مربوطهثبت اطلاعات6

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3ثبت دقیق اطلاعات جوجه کشي

2ثبت نسبتاً دقیق اطلاعات جوجه کشي

1ثبت نادرست اطلاعات جوجه کشي
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شرح کار:
1  جمع آوري تخم ماکیان

2  انتخاب تخم مناسب
3  نگهداري تخم هاي نطفه دار در محل مناسب

4  ضدعفوني تخم هاي نطفه دار
5  شست وشو و ضد عفوني دستگاه ستر

استاندارد عملکرد:
اجرای برنامه تولید مثل گله دریک دوره 

شاخص ها:
1  جمع آوري تخم ماکیان به صورت دستي یا مکانیزه

2  استاندارد بودن تخم ماکیان از نظر شکل ظاهري براي 
جوجه کشي

3  نگهداری تخم های ماکیان در شرایط دمایی و رطوبت 
مناسب طبق استاندارد

4  تخم ضد عفوني شدة ماکیان

شرايط انجام کار:
شرايط:

سالن جوجه کشي، تجهیزات جوجه کشي، مواد ضدعفوني کننده، تخم ماکیان، دستگاه نطفه یاب.
ابزار و تجهیزات:

شانه هاي جمع آوري تخم ماکیان، نمون برگ ثبت آمار، دستگاه جوجه کشي )ستر و هچر(، سنباده نرم، دستگاه نطفه یاب، وسایل ضدعفوني.

معیار شايستگی: 

حداقل نمره مرحله کاررديف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2جمع آوري تخم ماکیان1

1انتخاب تخم نطفه دار مناسب2

2ضدعفوني تخم هاي نطفه دار3

1انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر4

1انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر٥

2ثبت اطلاعات6

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
مسئولیت پذیري، استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، جلوگیري از ترک خوردن 
تخم پرندگان حین جمع آوري، دفع پسماندها )ضایعات جوجه کشي مانند پوسته تخم ماکیان 

و سایر موارد(، دقت، مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی تولید مثل ماکیان

6  انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر
7  شست وشو و ضد عفوني دستگاه هچر
8  انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر

9  ثبت اطلاعات

5  دستگاه ستر ضد عفوني شده
6  تخم های چیده شده ماکیان داخل شانه های مخصوص 

در دستگاه ستر
7  دستگاه هچر ضد عفوني شده

8  تخم های چیده شده ماکیان داخل سینی های هچری
9  نمون برگ های ثبت شده
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مقايسه آنالیز غذايی منابع پروتئین مختلف با گوشت بوقلمون )93/31 گرم(

انرژی نوع گوشت
)کیلوکالری(

انرژی چربی 
)کیلوکالری(

چربی کل 
)گرم(

پروتئین 
)گرم(

کلسترول 
)میلی گرم(

سديم 
)میلی گرم(

سینه بوقلمون 
11٥10126٥٥4٥)بدون پوست(

سینه مرغ
1201٥1/٥24706٥)بدون پوست(

180708248٥60فیله گاو

1٥0٥06229080فیله گوساله

1808082٥8070فیله بره

فضای مورد نیاز پرورش بوقلمون تجاری با توجه به سن و جنس

فضای پرورش )قطعه/ متر مربع(دوره پرورش

10 ـ 9از شروع دوره تا هفته پنجم برای نرها و ماده

از هفته ششم تا انتهای دوره

4/4مختلط

٥/1ماده ها

2/8نرها

برنامه روشنايی جهت پرورش بوقلمون گوشتی

شدت روشنايی )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن گله )روز(

124٥0

223٥0

322٥0

40 ـ 42130

40 ـ ٥2030

6192٥

71820 تا انتهای دوره
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تعداد و نوع دان خوری و آبخوری در دوره های مختلف پرورش

دوره پرورش
آبخوریدان خوری

تعداد پرنده به ازای هر عددنوعتعداد پرنده به ازای هر عددنوع

80کله قندی100سینی یا بشقابی1 تا 7 روزگی

70زنگوله ای٥0آویز فلزی یا بشقابی اتوماتیک8 روزگی تا انتها

10فنجانکی40ناودانی )120 سانتی متر(8 روزگی تا انتها

Nicholas احتیاجات تغذيه ای بوقلمون گوشتی

رشد دانپیش دان
1

رشد دان
2

میان دان
1

میان دان
2

میان دان
3

پس دان
1

پس دان
2

سن 
)هفته(

21 ـ 1819 ـ 1617 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 910 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0نر

20 ـ 1617 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 1011 ـ 89 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0ماده

)Kcal/Kg( 3020310031٥032٥0330033٥034٥03٥00انرژی

16 ـ 1714 ـ 181٥ ـ 2016 ـ 2218 ـ 2٥20 ـ 2623 ـ 2824 ـ 26پروتئین خام %

1/821/621/471/311/171/091/010/90لیزين %

0/6٥0/٥90/٥40/490/4٥0/420/410/39متیونین %

1/181/070/990/900/820/760/7٥0/70متیونین + سیستئین %

0/260/960/880/800/730/670/620/٥7ترئونین %

1/060/260/240/220/210/200/200/18تريپتوفان %

1/861/671/٥11/3٥1/211/121/0٥0/9٥آرژنین %

1/221/101/010/920/830/770/730/67والین %

1/110/990/910/810/740/690/6٥0/٥9ايزولوسین %

1/491/381/241/141/001/010/930/82کلسیم %

0/760/690/620/٥40/٥00/٥10/460/41فسفر قابل دسترسی %

0/730/680/630/٥80/٥00/٥10/460/41فسفر غیر فیفات %

0/170/170/160/180/1٥0/1٥0/1٥0/1٥سديم %

0/200/200/190/190/180/180/190/19کلر %

1/2٥1/201/101/001/000/900/900/90اسید لینولئیک %
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BUT احتیاجات تغذيه ای بوقلمون گوشتی

پس دان 2پس دان 1میان دان 2میان دان 1پیش دانپیش آغازين

سن 
)هفته(

16 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 910 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0نر

14 ـ 1213 ـ 1011 ـ 89 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0ماده

)Kcal/Kg( 28٥029٥030٥031٥032٥0332٥انرژی

18 ـ 2017 ـ 2219 ـ 2421 ـ 2723 ـ 2926 ـ 28پروتئین خام %

1/8٥01/7001/٥٥01/4001/2001/0٥0آرژنین %

1/77٥1/6٥01/٥001/3٥01/1٥01/000لیزين %

0/7000/6٥00/6000/٥٥00/6001/4٥0متیونین %

1/1٥01/0٥00/9٥00/8٥00/7٥00/700متونین - سیستئین %

0/3200/2800/2٥00/2300/2000/180تريپتوفان %

1/0٥00/9900/8900/7900/6900/660ترئونین %

1/٥01/401/301/201/101/0٥کلسیم %

1/000/9٥0/8٥0/7٥0/700/66فسفر کل %

0/7٥0/700/6٥0/600/٥٥0/٥0فسفر قابل دسترسی %

0/160/170/180/180/190/19سديم %

0/240/240/240/190/200/20کلرايد %

1/401/3٥1/301/2٥1/2٥1/2٥اسید لینولئیک %
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نمونه فرم ثبت اطلاعات گله ها

شماره فرم:                                شماره سالن:                                سرپرست سالن:
ظرفیت اسمی سالن:                    تاریخ جوجه ریزی:                          تعداد جوجه ریزی:

سن تاریخ
)روز(

مصرف تعداد تلفاتتعداد حذفتعداد کل سالن
دان

مصرف 
آب

توضیحات 
)بیماری ـ دارو ـ 

واکسن و...( مختلطمادهنرمختلطمادهنرمختلطمادهنر

هفته:       میانگین وزن:       مصرف دان هفته:       ضریب تبدیل هفتگی:       درصد کل تلفات هفتگی:

هفته:       میانگین وزن:       مصرف دان هفته:       ضریب تبدیل هفتگی:       درصد کل تلفات هفتگی:
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 BUT 6 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/160/160/960/94

20/390/341/231/23

30/7٥0/641/371/39

41/271/0٥1/461/٥0

٥1/9٥1/٥91/٥21/٥7

62/772/231/٥81/64

73/732/961/6٥1/72

84/813/761/711/80

9٥/984/621/761/86

107/23٥/٥11/811/93

118/٥46/421/872/01

129/887/321/922/09

1311/248/221/982/17

1412/619/092/042/26

1٥13/969/942/102/3٥

161٥/3010/742/172/4٥

1716/6111/٥2/242/٥٥

1817/9012/222/322/6٥

1919/1612/882/402/7٥

2020/3913/492/492/87

ـ2/٥9ـ2121/60

ـ2/69ـ2222/80

ـ2/80ـ2323/98

ـ2/91ـ1٥/242٥
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Big  9 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/1٥0/1٥0/930/91

20/370/331/211/22

30/720/611/361/38

41/211/001/461/49

٥1/861/٥11/٥21/٥6

62/642/121/٥81/64

73/٥62/821/6٥1/72

84/٥93/٥91/711/80

9٥/714/411/761/86

106/90٥/261/811/93

118/1٥6/121/862/01

129/436/991/922/09

1310/727/841/982/17

1412/038/682/032/26

1٥13/329/482/102/3٥

1614/6010/2٥2/172/4٥

171٥/٥810/982/242/٥4

1817/0811/662/322/64

1918/2812/292/402/7٥

2019/4٥12/872/492/86

ـ2/٥9ـ2120/61

ـ2/70ـ2221/7٥

ـ2/80ـ2322/88

ـ2/92ـ2424/00
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BUT 10 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/140/140/920/91

20/340/311/181/20

30/6٥0/381/331/3٥

41/90/941/431/47

٥1/681/401/481/٥4

62/391/971/٥41/61

73/222/631/611/68

84/173/3٥1/671/76

9٥/194/111/711/83

106/274/891/771/90

117/40٥/671/821/98

128/٥٥6/4٥1/882/07

139/727/211/942/1٥

1410/887/9٥2/002/2٥

1٥12/0٥8/662/072/3٥

1613/229/342/142/4٥

1714/379/6٥2/212/٥٥

181٥/٥210/٥02/292/6٥

ـ2/37ـ1916/64

ـ2/47ـ2017/77
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Nicholas 300 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/140/121/131/18

20/340/301/171/28

30/680/٥71/221/37

41/140/941/281/46

٥1/741/401/341/٥4

62/461/971/421/63

73/322/631/491/70

84/263/371/٥71/77

9٥/274/1٥1/661/8٥

108/364/9٥1/7٥1/93

117/46٥/761/8٥2/01

128/٥96/٥21/9٥2/09

139/727/262/0٥2/17

1410/8٥7/9٥2/162/26

1٥11/9٥8/٥82/272/34

16139/172/382/43

17149/682/492/٥0

1814/9710/1٥2/602/٥9

ـ2/73ـ88/191٥

ـ2/8٥ـ2016/70

ـ2/98ـ2117/4٥

ـ3/12ـ2218/1٥
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Nicholas 700 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/160/1٥1/041/19

20/340/341/101/23

30/680/631/161/30

41/221/021/231/34

٥1/9٥1/٥11/301/43

62/792/111/371/٥0

73/762/831/431/٥8

84/843/621/٥01/64

96/044/461/٥71/72

107/37٥/361/641/80

118/7٥6/291/711/90

1210/147/231/781/97

1311/٥٥8/131/862/0٥

1412/948/971/942/12

1٥14/329/762/022/19

161٥/6610/442/112/28

1716/9711/032/192/37

1818/2311/٥62/292/47

1919/4612/0٥2/392/٥7

2020/6412/٥22/482/68

ـ2/٥7ـ2121/76

ـ2/68ـ2222/8
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زمان بندی فعالیت روزانه جوجه شتر مرغ

وزن محتويات تخم شتر مرغ به همراه ترکیب نسبی زرده، آلبومین و پوسته.
.Carey et al )1980( اطلاعات از

میانگین وزن 
)گرم(

وزن کل محتويات 
)گرم(

زرده 
)درصد(

آلبومین 
)درصد(

پوسته 
)درصد(

14٥٥119334/36٥/717/9

28%

7%23%
6%

3%

3% 9%

0%

11%

10%

Peck birds
OtherPreen

Peck objects

Feed at tray

Stand Under lamp

Drink

Walk
Stand

Peck f loor

2
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امو و مرغ )ترکیب زرده و آلبومین بدون در نظر گرفتن پوسته ها(  مقايسه مواد مغذی در تخم شتر مرغ، 
Angel )1993( اطلاعات از

مرغاموشتر مرغاجزای )واحد(

75/173/974/7رطوبت )درصد(

مواد مغذی )بر اساس ماده خشک(

47/142/947/4پروتئین )درصد(

43/748/14٥/4چربی )درصد(

0/0620/04٥0/12ویتامین E )واحد بین الملل در هر گرم(

19/2913/120/٥ویتامین A )واحد بین الملل در هر گرم(

)ppm( ٥/8٥2/433/٥٥تیامین

)ppm( 1/930/٥111/18اسید فولیک

)ppm( 30/136/8٥٥/3اسید پانتوتینک

)ppm( 9/7211/8712/6ریبوفلاوین

0/2600/24٥0/233کلسیم )درصد(

0/7980/8170/810فسفر )درصد(

)ppm( ٥٥9٥10490منیزیم

)ppm( 6/63/41٥/8منگنز

)ppm( 1/٥71/180/60سلنیوم

)ppm( ٥3/738/٥٥9/2روی

)ppm( 3/23/0٥2/8ید

)ppm( 101/398/390/9آهن

0/٥4ـ0/67سدیم )درصد(

0/٥0ـ0/4پتاسیم )درصد(

* ppm عبارت است از یک قسمت در میلیون قسمت
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خصوصیات مواد شیمیايی اصلی که در محلول های ضد عفونی مورد نیاز عملیات جوجه کشی استفاده می شود.

فنولیک هاآمونیوم چهارگانههیپوکلريت ها و کلرفرمادئیدويژگی

مؤثرمؤثرمؤثرمؤثرضد باکتری

متغیرضعیفمؤثرمؤثرضد اسپور

مؤثرضعیفمتغیرمؤثرضد قارچ

متغیرضعیفمتغیرمؤثرضد ویروس

بالاپایینمتغیربالادرجه سمیت

ضعیفخوبضعیفضعیفگندزدایی

متغیرنیستهستنیستخورندگی

پایینبالاپایینپایینقیمت

ارتباط میان سن و وزن جوجه شتر مرغ و درجه حرارت اتاق جهت نگهداری در اتاق پرورشی )بدون مادر مصنوعی(

سنوزندرجه حرارت اتاق

320c )900F(> 3 ـ 0 روزگی1 کیلو گرم

300c )860F(> 7 ـ 4 روزگی1/2 کیلو گرم

280c )820F(> 14 ـ 8 روزگی1/٥ کیلو گرم

260c )790F(> 21 ـ 1٥ روزگی2 کیلو گرم

240c )7٥0F(> 3٥ ـ 22 روزگی٥ کیلو گرم

220c )720F(> ٥0 ـ 36 روزگی10 کیلو گرم

200c )680F(> 60 ـ ٥1 روزگی3٥ کیلو گرم
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دوره های رشد شتر مرغ ها تحت تغذيه تجاری

وزن زنده سن )ماه(دوره تغذيه
)کیلو گرم(

رشد 
)گرم/ پرنده/ روز(

مقدار انرژی خوراک )انرژی قابل متابولیسم 
کیلو کالری/ کیلو گرم خوراک(

101٥0346٥ ـ 20/8 ـ 0پیش آغازین

404003226 ـ 4/٥10 ـ 2آغازین

603302748 ـ 6/٥40 ـ 4/٥رشد

902٥02270 ـ 10/٥60 ـ 6/٥پایانی

1002002031 ـ 1290 ـ 10/٥پس پایانی

2270ـبالای 110بالای 20مولد

)2011( The Welfare of farmed Ratites منبع: کتاب

میانگین ماده خشک مصرفی تخمین زده شده همراه با پروتئین و اسید آمینه مورد نیاز شتر مرغ

پارامترهای تخمینی
مرحله تولید

نگهداریپايانیرشدآغازينپیش آغازين

120 ـ 9090 ـ 6060 ـ 4040 ـ 1010 ـ 0/8٥وزن زنده )کیلو گرم(

20 ـ 1010 ـ 77 ـ ٥٥ ـ 22 ـ 0سن )ماه(

27٥87٥1603191٥2440مصرف خوراک )گرم/ روز(

22/8919/7214/7112/1٥6/92پروتئین )گرم/ 100 گرم خوراک(

1/11/020/840/790/٥8لیزین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/330/330/290/280/24میتونین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/230/220/180/170/14سیستین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/٥60/٥٥0/470/4٥0/38اسید آمینه های گوگرد دار )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/630/٥90/490/470/36ترئونین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/970/930/80/780/63آرژنین )گرم/ 100 گرم خوراک(

1/381/240/990/880/٥9لوسین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/70/6٥0/٥40/٥10/38ایزولوسین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/740/690/٥70/٥30/36والین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/40/430/40/40/37هیستیدین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/8٥0/790/6٥0/610/4٥فنیل آلانین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/4٥0/440/380/380/31تیروزین )گرم/ 100 گرم خوراک(

)2011( The Welfare of farmed Ratites منبع: کتاب
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شکل فیزيکی توصیه شده جیره برای شتر مرغ های در مراحل مختلف تولید

شکل فیزيکی جیرهمرحله تولید/ رشد

آردیپیش آغازین

کرامبلآغازین

پلت )6 میلی متری(رشد

پلت )6 میلی متری(پایانی

پلت )6 میلی متری(نگهداری

پلت )6 میلی متری(تولید

ضريب تبديل غذايی در شتر مرغ در سنین مختلف با تأکید بر کیفیت پوست

ضريب تبديل خوراکسن

2/8 ـ 2/4 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهتا شش ماهگی

4/٥ ـ 4 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهده ماهگی

٥/8 ـ ٥/2 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهیازده ماهگی

6/٥ ـ ٥/8 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهدوازده ماهگی
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نمونه ای از جیره های مصرفی در سنین مختلف در مزارع پرورش شتر مرغ ايران

2 ـ 0 درصد ماده غذايی
ماهگی

4 ـ 2 
ماهگی

6 ـ 4 
ماهگی

10 ـ 6 
ماهگی

مولد دوره 
تولید

مولد دوره 
نگهداری

مولد دوره نگهداری 
)در صورت پر چینی(

49/9434/0722/2612/9122/32137/74ذرت

34/7923/٥11٥/318/7719/9101/69کنجاله سويا

818/0327/624/0٥32/0236/863٥/91يونجه

0101٥2٥1٥101٥جو

07/٥14/632٥03030سبوس گندم

000006٥کاه گندم

11/240/8٥01/3800روغن

2/942/61/9٥1/622/8821/9٥دی کلسیم فسفات

1/731/480/871/194/9٥0/٥71/01کربنات کلسیم

0/40/370/340/390/40/370/37نمک

1111111مکمل معدنی و ويتامینه

0/080/10/10/020/140/10/16متیونین

0/120/10/090/0٥00/10/17لیزين

100100100100100100100جمع

برنامه پیشنهادی واکسیناسیون شتر مرغ

سن نوع واکسننام بیماری
توضیحاتدز و روش واکسیناسیونواکسیناسیون

آنتروتوکسمی 
 c.perfringens
Type Bund D

1 هفتگیواکسن روغنی
4 هفتگی

٥/0 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن

1 سی سی زیر بال و یا گردن6 ـ 4 هفتگیواکسنآبله پرندگان

ـ لاسوتانیوکاسل
ـ روغنی کشته

14 ـ 10 روزگی
4 ـ 3 هفتگی

زیر 6 ماه
بالای 6 ماه

قطره چشمی
1 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن
2 سی سی زیر جلدی گردن

تزریق هر 6 ماه تکرار شود

AI روغنیآنفلوانزا
10 ـ 9 روزگی

٥ هفتگی
هر 6 ماه تکرار

1 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن
2 سی سی زیر جلدی گردن

در  شود.  تکرار  تزریق  ماه   6 هر 
وجود  بیماری  احتمال  که  مناطقی 

دارد با نظر ستاد آنفلوانزا اقدام شود
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مشخصات تولیدی بلدرچین ژاپنی

واحدمیانگینمعیار

سن بلوغ جنسی
دورة تخم گذاری

سن شروع تخم گذاری
حداکثر تولید در یک سال

قابلیت جوجه درآوری
نطفه داری

٥0 ـ 3٥
8 ـ 6
6 ـ ٥

280 ـ 1٥0
80 ـ ٥0
8٥ ـ 7٥

روز
ماه

هفته
عدد

درصد
درصد

احتیاجات تغذيه ای بلدرچین

دوره تخم گذاریدوره آغازين و رشدواحدمواد مغذی

Kcal / Kg30003000انرژی

2420%پروتئین

1/2٥1/26%آرژنین

1/21/17%گلیسین + سرین

0/360/42%هیستیدین

0/980/9%ایزولوسین

1/691/42%لوسین

1/31/1٥%لیزین

0/7٥0/76%متیونین + سیستئین

0/٥0/4٥%متیونین

1/81/4%فنیل آلانین + تیروزین

0/960/78%فنین آلانین

1/020/74%ترئونین

0/220/19%تریپتوفان

0/9٥0/92%والین

11%لینولئیک اسید

0/82/٥%کلسیم

0/4٥0/٥٥%فسفر

0/40/4%پتاسیم
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mg300٥00منیزیم

0/1٥0/1٥%سدیم

0/20/1٥%کلر

mg9070منگنز

mg2٥٥0روی

mg10060آهن

mg66مس

mg0/30/3ید

mg0/20/2سلنیوم

A ویتامینIU٥000٥000

D ویتامینIU12001200

E ویتامینmg122٥

K ویتامینmg11

mg44ریبوفلاوین

mg101٥اسید پانتوتنیک

mg4020نیاسین

B12 ویتامینmg0/0030/003

mg20001٥00کولین

mg0/30/1٥بیوتین

mg11فولاسین

mg22تیامین

mg33پیرودوکسین

شکل فیزيکی و زمان مصرف

زمان مصرفنوعنام محصول

0 تا 24 روزگیکرامبلاستارتر

2٥ تا 42 روزگی )کشتار(پلت دای 2رشد

-----------پلت دای 2تخم گذار
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جدول توصیه مقدار مصرف خوراک در بلدرچین

میزان دان مصرفی در هفته )گرم(وزن پرنده بر حسب گرمهفته

860 ـ 16

2٥29٥

3102100

4144110

٥19611٥

623612٥

فضای مورد نیاز به ازای هر قطعه بلدرچین

فضای مورد نیاز )cm2(سن به هفته

2٥ ـ 120

30 ـ 22٥

4٥ ـ 340

60 ـ 4٥٥

70 ـ ٥6٥

80 ـ 67٥

200 ـ 1٥0دوره تخم گذاری

دمای مورد نیاز برای پرورش بلدرچین در سنین مختلف

دما بر حسب سانتی گرادسن جوجه بلدرچین

37 ـ3٥هفته اول

34هفته دوم

32هفته سوم

29هفته چهارم

2٥هفته پنجم

2٥ ـ 23شش هفتگی به بعد
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مدت و شدت نوردهی در سنین مختلف بلدرچین

شدت نور )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن )روز(

٥0 ـ 72420 ـ 1 روزگی

10 ـ 88٥ روزگی تا تخم گذاری

20 ـ 1610دورة تخم گذاری

فضای مورد نیاز برای پرورش کبک

تعداد کبک در هر متر مربعسن )هفته(

4100 ـ 1

9٥0 ـ ٥

172٥ ـ 10

11دوره تخم گذاری

دمای مورد نیاز برای پرورش کبک در سنین مختلف

ششم به بعدپنجمچهارمسومدوماولهفته

3٥31282٥2219 ـ 33حرارت

مدت و شدت نوردهی در سنین مختلف کبک تخم گذار

شدت نور )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن

٥0 ـ 72420 ـ 1 روزگی

10 ـ 88٥ روزگی تا تخم گذاری

100 ـ 16٥0دورة تخم گذاری

احتیاجات تغذيه ای کبک

جیره تولیدجیره رشدجیره پیش دانواحدمواد مغذی

2٥2016%پروتئین خام

Kcal / Kg2/802/702/70انرژی متابولیسمی

3/702/702/80%چربی

4/٥03/803/20%فیبر

1/301/203/00%کلسیم

0/800/700/٥0%فسفات
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1  شیوه نامه ارزشیابي شایستگي هاي فني و غیرفني شاخه فنی و حرفه ای، معاونت 

آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش، 11/30/9٥.
2  آروین محروقی، سید امیر، پرورش عملي بلدرچین از ابتدا تا انتها، ناشر شاملو، 

چاپ اول، 1388.
3  اوحدی نیا حسن، پرورش صنعتي و بیماری هاي بوقلمون، ناشر علم و قلم. چاپ 

دوم، 1391.
4  اوحدی نیا حسن، راهنمای عملي پرورش و بیماری هاي شترمرغ، ناشر علم و 

قلم. چاپ چهارم، 1389.
5  بیکی مرتضی، اصول پرورش و نگهداري بوقلمون گوشتي و مولد، انتشارات مرز 

دانش، چاپ سوم، 1393.
دانش. چاپ دوم،  مرز  انتشارات  پرورش کبک،  کامل  راهنمای  6  بیکی مرتضی، 

.139٥
انتشارات  انتها،  تا  ابتدا  از  راهنمای کامل پرورش کبک  7  دانشبدی، محمدعلی، 

آوای مسیح، چاپ دوم، 1392.
8  شکوهمند مهدی، پرورش بلدرچین، ناشر نوربخش، چاپ سوم، 1394.

9  مقدس احسان، پرورش، نگهداري و بیماري هاي کبک، انتشارات نیلوبرگ، چاپ 

اول، 1390.
10  موسوی سید مسعود، ایاز مجتبي، نصیری حسین علی، لطف اللهیان هوشنگ، 

اول،  آموزش کشاورزي، چاپ  نشر  پرورش شترمرغ،  راهنمای  داود صیدي،  و 
.139٥

11  موسوی سید مسعود و سید علی غفوری )مترجمین(، مدیریت پرورش شترمرغ، 

انتشارات پرتو واقعه، چاپ چهارم، 1384.
پرورش  اصول  با  آشنایي  بیکي،  مرتضي  و  داود  صیدي  محمد،  سید  12  هاشمي 

کشاورزي  جهاد  سازمان  کشاورزي  ترویج  هماهنگي  مدیریت  ناشر  بوقلمون، 
استان قم، چاپ اول، 139٥.
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